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Dastur O‘zbekiston Respublikasining 2020 yil 23 sentyabrda tasdiqlangan 

“Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonuni, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017 yil 7 

fevral “O‘zbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish bo‘yicha Harakatlar 

strategiyasi to‘g‘risida”gi PF-4947-son, 2019 yil 27 avgust “Oliy ta’lim 

muassasalari rahbar va pedagog kadrlarining uzluksiz malakasini oshirish tizimini 

joriy etish to‘g‘risida”gi PF-5789-son, 2019 yil 8 oktabr “O‘zbekiston 

Respublikasi oliy ta’lim tizimini 2030 yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini 

tasdiqlash to‘g‘risida”gi PF-5847-sonli Farmonlari hamda O‘zbekiston 

Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2019 yil 23 sentabr “Oliy ta’lim 

muassasalari rahbar va pedagog kadrlarining malakasini oshirish tizimini yanada 

takomillashtirish bo‘yicha qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi 797-sonli 

Qarorida belgilangan ustuvor vazifalar mazmunidan kelib chiqqan holda tuzilgan 

bo‘lib, u oliy ta’lim muassasalari pedagog kadrlarining kasb mahorati hamda 

innovatsion kompetentligini rivojlantirish hamda oliy ta’lim muassasalari 

pedagog kadrlarining kasbiy kompetentligini muntazam oshirib borishni maqsad 

qiladi.  

Ushbu ishchi o‘quv dasturda gidroenergetik komplekslar, ularning tarkibiy 

qismlari, barpo etishning zamonaviy usullari; suv manbalaridan kompleks 

foydalanishda gidroenergetik komplekslardan samarali foydalanish usullari; 

gidroenergetik komplekslardan foydalanish orqali energetika va suv xo‘jaligi 

tizimlari samaradorligini oshirish usullarini o‘rganish va muammolarni yechish 

yullari  bayon etilgan. 

 

Modulning maqsadi va vazifalari 

Modulning asosiy maqsadi  - jahon va O‘zbekiston Respublikasi 

miqyosida gidroenergetik komplekslarni barpo etish usullari va texnologik 

sxemalari; gidroenergetik komplekslar tarkibiga kiruvchi elektr stansiyalar va 

gidrotexnik inshootlarning zamonaviy konstruksiyalari, jihozlari va uskunalari 

hada ulardan foydalanish uslublari; gidroenergetik komplekslar tarkibiga kiruvchi 

gidroelektr stansiyalar, gidroakkumulyatsion elektr stansiyalar, nasos stansiyalar, 

suv omborlar, gidrouzellarining asosiy parametrlari va ko‘rsatkichlari hamda 

ularning energetik va suv xo‘jaligi tizimlarida ishlash imkoniyatlari va istiqbollari; 

yutuqlari va kamchiliklari bilan tanishishdan iborat. 

 

Modulning vazifalari: 
- gidroenergetik komplekslarning zamonaviy holati va muammolarini 

o‘rganish; 

- gidroenergetik kompleks tarkibiy qismlari: gidroelektr stansiyalar, 

gidroakkumulyatsion elektr stansiyalar, nasos stansiyalar, suv omborlar, 

gidrouzellar va x.o; ulardan energiya ishlab chiqarish va suv resurslaridan 

kompleks foydalanish muammolari va ularni hal etish yo‘llarini o‘rganish; 
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-  gidroenergetik komplekslar bilan ta’minlangan energetika va suv xo‘jaligi 

tizimlari; 

-  gidroenergetik komplekslarni  qayta tiklanuvchan va muqobil energiya 

manbalar asosidagi energetik qurilmalar bilan barpo etishning texnologik 

sxemalari; 

-  gidroenergetik kompleslarning ish rejimlari va samaradorligi; 

-  energetika va suv xo‘jaligi tizimlarida gidroenergetik komplekslar bilan 

shakllantirish, ularning ahamiyati va ishlatish bo‘yicha bilimlarni hosil qilish; 

- O‘zbekiston Respublikasida gidroenergetik kompleslarni rivojlantirish va 

uning axamiyati.  

 

Modul bo‘yicha tinglovchilarning bilimi, ko‘nikmasi, malakasi va 

kompetensiyalariga qo‘yiladigan talablar 

“Gidroenergetik komplekslardan foydalanish asoslari” kursini 

o‘zlashtirish jarayonida amalga oshiriladigan masalalar doirasida: 

Tinglovchi: 

 Jahon va O‘zbekiston Rempublikasi miqyosida gidroenergetik 

komplekslarning bugungi kungi holati va muammolari; 

 gidroenergetik komplekslarni qayta tiklanuvchan va muqobil energiya 

manbalar asosidagi energetik qurilmalar bilan barpo etish va ularning ish 

rejimlarini ishlab chiqish; 

 gidroenergetik komplekslarning energetik samaradorlikni ta’minlashining 

zamonaviy holati va uni oshirishning yo‘llari; 

 gidroenergetik komplekslar bilan ta’minlangan energetika va suv xo‘jaligi 

tizimlari, ularni tashkil etish va ularning ahamiyati; 

 gidroenergetik komplekslarni asosiy elektr energetika tizimiga qo‘shishning 

ahamiyati; 

 gidroenergetik komplekslarda elektr energiyasini ishlab chiqarish, uzatish va 

taqsimlash jarayonida energetik samaradorlikni oshirish usullari haqida bilimlarga 

ega bo‘lishi; 

Tinglovchi: 

 gidroenergetik komplekslar samaradorligini va ularni atrof-muhitga ta’siri 

darajasini aniqlash; 

 gidroenergetik komplekslarning elektr tizimlaridagi samaradorligini 

aniqlash; 

 gidroenergetik komplekslar va ularning energetika va suv xo‘jaligi 

tizimlarining ish rejimlari samaradorligini oshirishi bo‘yicha ko‘nikma va 

malakalarini  egallashi; 

Tinglovchi: 

 egallagan bilim va ko‘nikmalarga asoslangan holda gidroenergetik 

komplekslarning energetika va iqtisodiy samaradorligi muammolarini hal etish; 

 gidroenergetik komplekslar texnologik sxemalarini ishlab chiqish va ularni 

ishlatish; 
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 har hil tarkibiy qismlardan tashkil topgan gidroenergetik komplekslarning 

samaradorliklarini hisoblash, aniqlash va asoslash; 

 qayta tiklanuvchan va muqobil energiya manbalar bilan ta’minlangan 

gidroenergetik komplekslar samarali ish rejimlarini rejalashtirish; 

 har hil energiya manbalaridan tashkil topgan gidroenergetik kompleslarda 

elektr energiyasini uzatish va taqsimlash jarayonida yuqori samaradorlikni 

ta’minash kompetensiyalarni egallashi lozim. 

 

Modulni tashkil etish va o‘tkazish bo‘yicha tavsiyalar 
“Gidroenergetik komplekslardan foydalanish asoslari” kursi ma’ruza, 

amaliy va ko‘chma mashg‘ulotlar shaklida olib boriladi. 

Kursni o‘qitish jarayonida ta’limning zamonaviy metodlari, pedagogik 

texnologiyalar va axborot-kommunikatsiya texnologiyalari qo‘llanilishi nazarda 

tutilgan: 

 ma’ruza darslarida zamonaviy kompyuter texnologiyalari yordamida 

prezentatsion va elektron-didaktik texnologiyalardan; 

 o‘tkaziladigan amaliy mashg‘ulotlarda texnik vositalardan, ekspress-

so‘rovlar, test so‘rovlari, aqliy hujum, guruhli fikrlash, kichik guruhlar bilan 

ishlash, kollokvium o‘tkazish, va boshqa interaktiv ta’lim usullarini qo‘llash 

nazarda tutiladi. 

 

Modulning o‘quv rejadagi boshqa modullar bilan bog‘liqligi va uzviyligi 
“Gidroenergetik komplekslardan foydalanish asoslari” moduli o‘quv 

rejaning maxsus fanlar blokidagi “Muqobil energiya manbalaridan foydalanishning 

ilmiy asoslari” va “Gidroenergetikani rivojlantirish istiqbollari” fanlari bilan uzviy 

bog‘liqdir. Shu bilan bir qatorda modulni o‘zlashtirishda o‘quv rejaning boshqa 

bloklari fanlari bilan muayyan bog‘liqlik mavjuddir. 

 

Modulning oliy ta’limdagi o‘rni 

O‘zbekiston Respulikasining energetika tizimini zamonaviy yuqori 

darajadagi samaradorlikka ega bo‘lgan gidroenergetik komplekslar va ularning 

tarkibidagi qayta tiklanuvchan muqobil energiya manbalar hisobiga rivojlantirish, 

suv va energiya resurslaridan oqilona foydalanish, elektr energiyasini ishlab 

chiqarish, uzatish, taqsimlash, o‘zgartirish va iste’mol qilishda yuqori 

samaradorlikka erishish o‘ta dolzarb masala hisoblanadi. Ushbu muammoni hal 

etishda birinchi navbatdagi vazifa zamonaviy talablarga javob beruvchi 

mutaxassislarni tayyorlash hisoblanadi. Shu sababli bunday mutaxassislarni 

tayyorlash uchun ushbu soha bo‘yicha ta’lim beruvchi oliy ta’lim tizimi 

o‘qituvchilarining malakasini oshirishda “Gidroenergetik komplekslardan 

foydalanish asoslari” fani alohida o‘rinni egallaydi. 

 

 

Modul bo‘yicha soatlar taqsimoti 
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№ 

 

 

Modul mavzulari 
 

Tinglovchining o‘quv 

yuklamasi, soat 

J
a
m

i 

N
a
za

ri
y
 

A
m

a
li

y
 

m
a
sh

g
‘u

lo

t 
K

o
‘c

h
m

a
 

m
a
sh

g
‘u

lo

t 

1. Gidroenergetik komplekslarning suv 

resurslaridan oqilona foydalanishdagi 

istiqbollari. 

2 2   

2. Gidroenergetik komplekslar tarkibiga 

kiruvchi stansiyalar, inshootlar, jihozlar va 

tizimlardan samarador foydalanish asoslari. 

2 2   

3. Gidroenergetik komplekslar asosini tashkil 

etuvchi gidroenergetik qurilmalar, ularning 

turlari, parametrlari va ish rejimlari. 

2 2   

4. Gidroenergetik komplekslardan hamda 

ularning qayta tiklanuvchi energiya manbalari 

asosidagi qurilmalar bilan birgalikda 

foydalanishning energetik, ekologik va 

iqtisodiy asoslari. 

2 2   

5. Turli qirqimdagi  derevatsion kanal gidravlik 

parametrlarini aniqlash. 
2  2  

6. Gidroelektr stansiya va nasos stansiya asosiy 

parametrlarini EHMda aniqlash. 
4  4  

7. Gidroakkumulyatsion elektrostansiyaning 

(GAES) rejimi parametrlarini va texnik-

iqtisodiy ko‘rsatkichlarini EHMda aniqlash 

4  4  

8. Zamonaviy gidroturbina va nasos qurilmalari 

bilan tanishish va ish rejimlarini o‘rganish. 
    

 Jami: 18 8 10  

 

11.NAZARIY MASHG‘ULOTLAR MAZMUNI 

1-mavzu: Gidroenergetik komplekslarning suv resurslaridan oqilona 

foydalanishdagi istiqbollari. 

Suv resurslari haqida tushuncha. Suv manbalari turlari. Suv manbalarini 

taqsimlanishi. Suv oqim energiyasi haqida tushuncha. Suv oqimi energiyasini 

aniqlash. Suv manbalaridan energetika va qishloq xo‘jaligida foydalanish. Suv 

manbalaridan kompleks foydalanish usullari va samaradorligi. Gidravlika 

qonuniyatlari asosida energiya hosil qilish jarayonlari va ularni hisoblash hamda 

tahlil qilish.  

 

2-mavzu: Gidroenergetik komplekslar tarkibiga kiruvchi stansiyalar, 

inshootlar, jihozlar va tizimlardan samarador foydalanish asoslari. 
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Tabiiy va sun’iy suv oqimlarida, turli maqsadlardagi suv omborlarida, 

gidroenergetik ob’ektlarda gidroenergetik komplekslarni yaratish va barpo etish 

asoslari, ular asosida suv va energetik resurslardan oqilona foydalanishga erishish 

mezonlari. Gidroenergetik komplek tarkibiga kiruvchi stansiyalar, inshootlar va 

tizimlardan samarador foydalanish asoslari. 

Suv omborlarining energetika, suv xo‘jaligi va iqtisodiyot tizimlaridagi 

ahamiyati. Gidrotexnik to‘g‘onlar, ularning turlari va vazifalari. Mahalliy va 

su’niy xom-ashyolardan qurilgan to‘g‘onlar va ulardan energetika sohasida 

foydalanish asoslari. Kanallar, ularning vazifalari, qo‘llanilish sohalari, tasnifi va 

parametrlari. 

 

3-mavzu: Gidroenergetik komplekslar asosini tashkil etuvchi 

gidroenergetik qurilmalar, ularning turlari, parametrlari va ish rejimlari. 

Gidroenergetik qurilma turlari va vazifalari. Gidroenergetik qurilma 

inshootlari, jihozlari va parametrlari hamda ularni aniqlash va tanlash mezonlari. 

Gidravlik turbinalar, ularning klassifikatsiyasi va asosiy parametrlari hamda 

ulardan foydalanish orqali gidroelektr stansiyalar, gidroakkumulyatsion va suv 

to‘lqini elektr stansiyalariish rejimlarini boshqarish asoslari. Gidroelektr 

stansiyalarning elektr energetika tizimidagi vazifasi va ish rejimlari. Gidroelektr 

stansiyalarda napor hosil qilish sxemalari. Gidroelektr stansiyalar komponovkasi 

va inshootlari tarkibi. Nasos stansiyalar ish rejimlari. Nasos stansiyalar inshootlari 

kompanovkasi. Gidroakkumulyatsion elektr stansiyalar funksional vazifalari va 

klassifikatsiyasi. Gidroakkumulyatsion elektr stansiya ish rejimlari. 

Gidroakkumulyatsion elektr stansiyalarning elektr energetika tarmog‘idagi vazifasi 

va ahamiyati. Suv to‘lqin elektr stansiyalar funksional vazifalari va 

klassifikatsiyasi. Suv to‘lqin elektr stansiyalarining elektr energetika tizimidagi ish 

rejimlari. 

 

4-mavzu: Gidroenergetik komplekslardan foydalanishning energetik, 

ekologik va iqtisodiy asoslari. 
Gidroenergetik komplekslarni texnik-iqtisodiy asoslash usullari. 

Gidroenergetik kompleksning tashkil etuvchi gidroenergetik ob’ektlarning 

vazifasidan kelib chiqqan holda kapital sarf, yillik chiqimlar, daromad va foydani 

aniqlash asoslari. Gidroenergetik komplekslardan foydalanishning energetik, 

ekologik va iqtisodiy ko‘rsatkichlarini aniqlash. Gidroenergetik komplekslardan 

qayta tiklanuvchi energiya manbalari asosidagi qurilmalar bilan birgalikda 

ishlatishning energetik, ekologik va iqtisodiy asoslari. 

 

III. AMALIY MAShG‘ULOTLAR MAZMUNI 

1-amaliy mashg‘ulot: Turli qirqimdagi  derevatsion kanal gidravlik 

parametrlarini aniqlash. 

Derevatsion kanal vazifasi va qo‘llanilish sohalari bilan tanishish. 

Trapetsiyasimon, parabolasimon va aylanasimon qirqimdagi  derevatsion kanal 

gidravlik parametrlarini, ya’ni suv harakat kesimi yuzasini, ho‘llanganlik 
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perimetrini, gidravlik radiusini, kanaldagi o‘rtacha suv tezligini va oqib o‘tayotgan 

suv sarfini aniqlash. 

 

2-amaliy mashg‘ulot: Gidroelektr stansiya va nasos stansiya asosiy 

parametrlarini EHMda aniqlash. 

Gidroelektr stansiya va nasos stansiyasi inshootlari va jihozlari bilan 

tanishish. Gidroelektr stansiya va nasos stansiyasining ish rejimlarini o‘rganish. 

Gidroelektr stansiya asosiy parametrlarini, ya’ni naporini, suv sarfini, ishlab 

chiqargan quvvati va elektr energiyasini aniqlash. Nasos stansiyasi asosiy 

parametrlarini, ya’ni naporini, suv sarfini, iste’mol qilgan quvvati va elektr 

energiyasini aniqlash. 

 

3-amaliy mashg‘ulot: Gidroakkumulyatsion elektrostansiyaning 

(GAES) rejimi parametrlarini va texnik-iqtisodiy ko‘rsatkichlarini EHMda 

aniqlash. 

Gidroakkumulyatsion elektrostansiyasi inshootlari va jihozlari bilan 

tanishish. Gidroakkumulyatsion elektrostansiyasining turbina va nasos 

rejimlaridagi vazifalarini o‘rganish. Gidroakkumulyatsion elektrostansiyasining 

turbina va nasos rejimidagi texnik va energetik parametrlarini aniqlash. 

Gidroakkumulyatsion elektrostansiyasining iqtisodiy ko‘rsatkichlarini aniqlash. 

 

KO‘CHMA MASHG‘ULOT MAZMUNI 

1-ko‘chma mashg‘ulot: Zamonaviy gidroturbina va nasos qurilmalari bilan 

tanishish va ish rejimlarini o‘rganish. 

Radial-o‘qiy, o‘qiy va cho‘michli gidroturbinalar konstruksiyalari bilan 

tanishish. Gidroturbinalarning ishlash jarayonlarini va ularda quvvatni boshqarish 

usullarini o‘rganish. Turli rusumdagi nasos qurilmalari konstruksiyalari bilan 

tanishish. Nasoslarning ishlash jarayonlarini va ularda suv sarfi, napori va quvvatni 

boshqarish usullarini o‘rganish. 

 

IV. MODULNI O‘QITISHDA FOYDALANILADIGAN INTERFAOL 

TA’LIM METODLARI 

Ta’limni tashkil etish shakllari aniq o‘quv materiali mazmuni ustida 

ishlayotganda o‘qituvchini tinglovchilar bilan o‘zaro harakatini  tartiblashtirishni, 

yo‘lga qo‘yishni, tizimga keltirishni nazarda tutadi.  

Modulni o‘qitish jarayonida quyidagi ta’limning tashkil etish shakllaridan 

foydalaniladi: 

- ma’ruza; 

- amaliy mashg‘ulot; 

- mustaqil ta’lim. 

O‘quv ishini tashkil etish usuliga ko‘ra: 

- jamoaviy; 

- guruhli (kichik guruhlarda, juftlikda); 
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- yakka tartibda. 

Jamoaviy ishlash – Bunda o‘qituvchi guruhlarning bilish faoliyatiga 

rahbarlik qilib, o‘quv maqsadiga erishish uchun o‘zi belgilaydigan didaktik va 

tarbiyaviy vazifalarga erishish uchun xilma-xil metodlardan foydalanadi.  

Guruhlarda ishlash – bu o‘quv topshirig‘ini hamkorlikda bajarish uchun 

tashkil etilgan, o‘quv jarayonida kichik guruxlarda ishlashda (3 tadan – 7 tagacha 

ishtirokchi) faol rol o‘ynaydigan ishtirokchilarga qaratilgan ta’limni tashkil etish 

shaklidir. O‘qitish metodiga ko‘ra guruhni kichik  guruhlarga, juftliklarga va 

guruhlarora shaklga bo‘lish mumkin. 

 Bir turdagi guruhli ish o‘quv guruhlari uchun bir turdagi topshiriq 

bajarishni nazarda tutadi.  

Tabaqalashgan guruhli ish guruhlarda turli topshiriqlarni bajarishni nazarda 

tutadi.  

Yakka tartibdagi shaklda  - har bir ta’lim oluvchiga alohida- alohida 

mustaqil vazifalar beriladi, vazifaning bajarilishi nazorat qilinadi. 

 

«FSMU» metodi 

Texnologiyaning maqsadi: Mazkur texnologiya tinglovchilardagi umumiy 

fikrlardan xususiy xulosalar chiqarish, taqqoslash, qiyoslash orqali axborotni 

o‘zlashtirish, xulosalash, shuningdek, mustaqil ijodiy fikrlash ko‘nikmalarini 

shakllantirishga xizmat qiladi. Mazkur texnologiyadan ma’ruza mashg‘ulotlarida, 

mustahkamlashda, o‘tilgan mavzuni so‘rashda, uyga vazifa berishda hamda amaliy 

mashg‘ulot natijalarini tahlil etishda foydalanish tavsiya etiladi. 

Fikr: «Kichik GESlar qachondan va birinchi qaerda rivojlana boshladi”. 

Topshiriq: Mazkur fikrga nisbatan munosabatingizni FSMU orqali tahlil 

qiling. 

Texnologiyani amalga oshirish tartibi: 

- qatnashchilarga  mavzuga oid bo‘lgan yakuniy xulosa yoki g‘oya taklif etiladi; 

- har bir tinglovchiga FSMU texnologiyasining bosqichlari yozilgan qog‘ozlarni 

tarqatiladi: 
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- tinglovchilarning munosabatlari individual yoki guruhiy tartibda 

taqdimot qilinadi. 

FSMU tahlili qatnashchilarda kasbiy-nazariy bilimlarni amaliy mashqlar va 

mavjud tajribalar asosida tezroq va muvaffaqiyatli o‘zlashtirilishiga asos bo‘ladi. 

“SWOT-tahlil” metodi 

Metodning maqsadi: mavjud nazariy bilimlar va amaliy tajribalarni tahlil 

qilish, taqqoslash orqali muammoni hal etish yo‘llarni topishga, bilimlarni 

mustahkamlash, takrorlash, baholashga, mustaqil, tanqidiy fikrlashni, nostandart 

tafakkurni shakllantirishga xizmat qiladi.  

 

“Insert” metodi 

Metodning maqsadi: Mazkur metod Tinglovchilarda yangi axborotlar 

tizimini qabul qilish va bilimlarni o‘zlashtirilishini engillashtirish maqsadida 

qo‘llaniladi, shuningdek, bu metod Tinglovchilar uchun xotira mashqi vazifasini 

ham o‘taydi. 

• fikringizni bayon etingФ

• fikringizni bayoniga sabab
ko'rsating

С

• ko'rsatgan sababingizni isbotlab 
мisol  keltiring

М

• fikringizni umumlashtiringУ

• kuchli tomonlariS – (strength)

• zaif, kuchsiz tomonlariW – (weakness)

• imkoniyatlariO – (opportunity)

• to'siqlariT – (threat) 
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Metodni amalga oshirish tartibi: 

 o‘qituvchi mashg‘ulotga qadar mavzuning asosiy tushunchalari 

mazmuni yoritilgan inputmatnni tarqatma yoki taqdimot ko‘rinishida 

tayyorlaydi; 

 yangi mavzu mohiyatini yorituvchi matn ta’lim oluvchilarga 

tarqatiladi yoki taqdimot ko‘rinishida namoyish  etiladi; 

 ta’lim oluvchilar individual tarzda matn bilan tanishib chiqib, 

o‘z shaxsiy qarashlarini maxsus belgilar orqali ifodalaydilar. Matn bilan 

ishlashda Tinglovchilar yoki qatnashchilarga quyidagi maxsus belgilardan 

foydalanish tavsiya etiladi: 

Masalan: 

“Kichik GESlar Evropa davlatlarida, ayniqsa Xitoy respublikasida yaxshi 

rivojlangan. 

Xitoyda 90 mingga yaqin KGESlar bor va u 20 yillarga borib butun ishlab 

chiqaradigan elektroenergiya miqdorini 20% KGESlar olmoqchi. 

 

Belgilar 1-matn 2-matn 3-matn 

“V” – tanish ma’lumot.    

“?” – mazkur ma’lumotni tushunmadim, izoh kerak.    

“+”  bu ma’lumot men uchun yangilik.    

“– ” bu fikr yoki mazkur ma’lumotga qarshiman?    

Belgilangan vaqt yakunlangach, tinglovchilar uchun notanish va tushunarsiz 

bo‘lgan ma’lumotlar o‘qituvchi tomonidan tahlil qilinib, izohlanadi,  ularning 

mohiyati to‘liq yoritiladi. Savollarga javob beriladi va mashg‘ulot yakunlanadi. 

“Tushunchalar tahlili” metodi 

Metodning maqsadi: mazkur metod tinglovchilarni mavzu buyicha tayanch 

tushunchalarni o‘zlashtirish darajasini aniqlash, o‘z bilimlarini mustaqil ravishda 

tekshirish, baholash, shuningdek, yangi mavzu buyicha dastlabki bilimlar 

darajasini tashhis qilish maqsadida qo‘llaniladi. 

Metodni amalga oshirish tartibi: 

 tinglovchilar mashg‘ulot qoidalari bilan tanishtiriladi; 

 tinglovchilarga mavzuga yoki bobga tegishli bo‘lgan so‘zlar, tushunchalar 

nomi tushirilgan tarqatmalar beriladi ( individual yoki guruhli tartibda); 

 tinglovchilar mazkur tushunchalar qanday ma’no anglatishi, qachon, 
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qanday holatlarda qo‘llanilishi haqida yozma ma’lumot beradilar; 

 belgilangan vaqt yakuniga etgach o‘qituvchi berilgan tushunchalarning 

tugri va tuliq izohini uqib eshittiradi yoki slayd orqali namoyish etadi;  

 har bir tinglovchi berilgan tugri javoblar bilan uzining shaxsiy 

munosabatini taqqoslaydi, farqlarini aniqlaydi va o‘z bilim darajasini tekshirib, 

baholaydi. 

V. NAZARIY MATERIALLAR 

1-МАЪРУЗА 

1.GIDROENERGETIK KOMPLEKSLARNING SUV RESURSLARIDAN 
OQILONA FOYDALANISHDAGI ISTIQBOLLARI.. (2 SOAT) 

 

Rеjа: 

1. Gidrоenеrgеtik zаhirаlаr; 

2. Gidrоenеrgеtikаni rivоjlаnish tаrixi; 

3. O’zbеkistоn Rеspublikаsidа gidrоenеrgеtikаni rivоjlаntirish bo’yichа оlib 

bоrilаdyotgаn ishlаr. 

4. Suv manbalari va suv оqimi energiyasi. 

          5. Suv оmbоrlari va ularning parametrlari 

 

Kаlit so’zlаr: Energiya, energetika, energetik potensial, energiya resurslari, 

elektrostansiya, elektr energetika tarmog‘i, suv rеsurslаri, suv enеrgiyasi, 

gidrоpоtеnsiаl, quvvаt, gidrоelеktr stаnsiya, gidrоturbinа, suv оqimi, 

gidrоenеrgеtik qurilmа. suyuqlik, suv ombori, 

 

1.1.Suv mаnbаlаri vа ulаrdаn kоmplеks fоydаlаnish. 

 

Suv rеsurslаri dаryolаrni to’xtоvsiz оqimi, ko’llаr suvi, muzliklаr, suv 

оmbоrlаri vа еr оsti suvlаr xаjmidаn tаshkil tоpаdi. Suv xo’jаligini аsоsаn 

dаryolаrning еr usti оqimidаn оziqlаnаdi.  

Bir yil dаvоmidа MDH dаvlаtlаri dеngizlаrigа tushаdigаn suv оqimini xаjmi 

fоiz hisоbidа ko’yidаgichа: 

 

Bаssеyin nоmi Fоiz % 

Shimоliy muz оkеаni 60,2 

Tinch оkеаni 21,8 

Аtlаntikа оkеаni: 

Bаltik dеngizi 

Аzоv vа Qоrа dеngizi 

7,7 

3,9 

3,8 

Ichki dingiz vа ko’llаrdаn: 10,3 

Kаspiy dеngizi 7,7 

O’rtа Оsiyo dаryolаri 2,7 

Jаmi: 100 
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O’zbеkistоn jumxuriyatining yirik dаryolаridаn bo’lishi Аmudаryogа bir yil 

dаvоmidа 80 km3 suv оqimi tushаdi. Suv оqimini xususiyati shundаki bir yil 

dаvоmidа uning xаjmi o’zgаrаdi. Bu esа xаlq xo’jаligini bir nеchа tаrmоqlаrigа 

sаlbiy tа`sir ko’rsаtаdi. 

Gidrоenеrgеtikа sоxаsidа suvni kаmligi elеktr enеrgiyani ishlаb chiqаrishni 

kеskin kаmаyshigа оlib kеlаdi. Suv оqimini tеkis tа`minlаsh mаqsаdidа suv 

оmbоrlаrni qurilаdi. 

 Gidrоenеrgiya zаxirаlаri uch turigа bo’linаdi: 

А) pоtеnsiаl zаxirа; 

B) tеxnik zаxirа; 

V) iqtisоdiy zаxirа. 

 Uchаlа turdаgi zаxirа kаtеgоriyasi o’lchаsh birligi o’rtаchа yillik elеktr 

enеrgiyani kilоvаtt-sоаtdа bo’lib bir yil dаvоmidа ishlаb  chiqаrilgаn enеrgiyani 

miqdоrini 8760 sоаtgа bo’lishi kеrаk. 

 Pоtеnsiаl zаxirаni hisоblаsh uchun dаryoni to’lа оqimi elеktr enеrgiyagа 

sаrflаnаdi dеb shаrtnоmаni lоzim vа bundа suv enеrgiyasi elеktr enеrgiyasigа 

аylаnishi yo’qоtishsiz yaobi turbinа vа gеnеrаtоrni fоydаli ish ko’rsаtgichi birgа 

tеng bo’lishi kеrаk. Jаhоn bo’yichа gidrоenеrgiyani pоtеnsiаl zаxirаsi  rеgiоnlаr 

bo’yichа ko’yidаgichа: 

1.1.1-jаdvаl 

Gidrоenеrgiyani pоtеnsiаl zаxirаsi 

Qi`tа yoki dаvlаt 

nоmi 

Yil 

dаvоmidаgi 

o’rtаchа 

quvvаt, 

ming.kVt 

Yil 

dаvоmidа 

o’rtаchа 

enеrgiya, 

mlrd kVts 

Еr kurrаsi 

bo’yichа 

zаxirа fоizi 

Еr 

kurrаsini 1 

km quvvаt, 

kVt 

Еvrоpа 240 2100 6,4 25 

Оsiyo 1340 11750 35,7 30 

Аfrikа 700 6150 18,7 23 

Shimоliy Аmеrikа 700 6150 18,7 34 

Jаnubiy Аmеrikа 600 5250 16,0 33 

Аvstrаliya 170 1500 4,5 19 

Еr kurrаsi 3750 32900 100 28 

MDH dаvlаtlаri 450 3900 11,7 19 

  

Gidrоenеrgiyani tеxnik zаxirаsi dеb gidrоstаnsiyalаrdа ishlаb chiqаrilаdigаn 

elеktr enеrgiyasi hisоblаnаdi. Gidrоenеrgiyani iqtisоdiy nаflik jixаtdаn qo’llаnishi 

iqtisоdiy zаxirа dеb аtаlаdi. 

Gidrоenеrgеtikаning rivоjlаnish istiqbоlini  gidrоenеrgеtik mаnbаlаr miqdоri 

аniqlаydi. 

Jаhоndа gidrоenеrgеtik mаnbаlаr hоzirgi kundа quvvаt bo’yichа                      

N = 4000 GVt/yil  dеb bаhоlаngаn vа qit`аlаrgа quyidаgichа tаqsimlаnаdi. 

 Еvrоpа  - 64  % 

Оsiyo  - 35,7 % 
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Аfrikа         - 18,7 % 

Jаnubiy Аmеrikа - 16,0 % 

Shimоliy Аmеrikа - 18,7 % 

Аvstrаliya - 4,5 % 

Rеspublikаmizdаgi umumiy gidrоenеrgеtik pоtеnsiаl 7445 MVt ni tаshkil 

qilаdi, shundаn hоzirgi kundа fаqаt 23 % i fоydаlаnilmоqdа. 

Umumiy elеktrоenеrgеtikа tаrmоg’idа gidrоenеrgеtik qurilmаlаr (GEQ) 

o’zining ishlаb chiqаrаdigаn mаhsulоtigа ko’rа enеrgеtikа xo’jаligi bilаn 

bоg’lаngаn bo’lsаdа, elеktr enеrgiyasi оlish shаrtigа ko’rа suv xo’jаligi bilаn, 

suvdаn fоydаlаnish bilаn ko’prоq bоg’lаngаndir. 

GEQ dеgаndа bu оb`еktlаrni lоyihаlаsh, qurish vа ishlаtish sоhаsidа 

to’plаngаn tаjribаni tаkоmillаshtirish vа umumlаshtirish tushunilаdi. 

To’plаngаn tаjribаgа murоjааt qilib mаdаniy rivоjlаnish bоshlаnishidаn 

insоniyat birinchi mаrtа tаbiаt kuchlаrini еngish vа ulаrni o’zining tаlаbigа 

muvоfiq ishlаtishgа, qo’l kuchlаrini, оldin uy hаyvоnlаri kuchlаrigа, so’ngrа mеxа-

nik dvigаtеllаrgа аlmаshtirish to’g’risidа bоsh qоtirgаnligigа guvоh bo’lаmiz. 

Birinchi аnа shundаy mеxаnik dvigаtеl suv g’ildirаgi bo’lib, оqаr suv 

kuchidаn fоydаlаnib hаrаkаtgа kеlgаn. 

Bizgа еtib kеlgаn tаrixiy hujjаtlаrgа аsоsаn bundаn 3000 yil muqаddаm 

mаdаniyati ilgаrilаgаn Xitоy, Hindistоn, Misr, Suriya vа Fаlаstindа suv 

g’ildirаklаri sug’оrish kаnаllаrigа suv ko’tаrib bеrishdа vа tеgirmоn tоshlаrini 

hаrаkаtgа kеltirishdа qo’llаnilgаn. 

Hоzirdа shu kаbi inshооtlаrni bizning rеspublikаmizdа vа bоshqа mаmlаkаt-

lаrdа uchrаtish mumkin. 

XVIII аsrdа suv enеrgiyasidаn fоydаlаnishning rivоjlаngаn dаvri 

hisоblаnаdi. Bu dаvrdа suv dvigаtеllаri mеtаllurgiya, shishа  chiqаrishdа, tеkstil 

sаnоаtidа vа bоshqаlаrdа kеng qo’llаnilgаn. Fаqаtginа Rоssiyadа - Urаldа XVIII 

аsr o’rtаlаridа 150 tа zаvоd gidrоqurilmаlаr yordаmidа fаоliyat ko’rsаtgаn. 

Mеxаnik enеrgiyagа tаlаbning yanаdа оshishi suv dvigаtеllаrini 

tаkоmillаshtirishni tаlаb qilib, gidrоqurilmаlаrning shu dаvrdаgi ikki kаmchiligini: 

unchа kаttа bo’lmаgаn quvvаt ishlаb bеrish vа suv mаnbаigа (kаnаl, dаryo) 

bоg’liqligi mаsаlаsini hаl qilishni ko’rsаtаrdi. 

Kеyinchаlik bug’ dvigаtеllаrining pаydо bo’lishi suv dvigаtеllаrining 

imkоniyatini chеklаb qo’ydi.  Shu dаvrdа suv enеrgiyasidаn fоydаlаnish 

sеkinlаshib, uning kеyingi shiddаt bilаn rivоjlаnishigа ikki оmil sаbаb bo’ldi: 

1. Gidrаvlik turbinаlаr (GT) ixtirо qilinishi (Frеnsis  1847 y., Pеl`tоn 1880 

y., Kаplаn  1918 y.). 

2. Elеktr enеrgiyasini uzоq mаsоfаlаrgа uzаtish imkоniyati yarаtilishi. 

Elеktrоtеxnikаning rivоjlаnishi bu dаvrdа kuchlаnishni, quvvаtni vа 

mаsоfаni elеktr uzаtish liniyalаridа оshirish ustidа оlib bоrildi. 

XX аsrdа gidrоenеrgеtik qurilmаlаrning rivоjlаnishi eng yuqоri cho’qqigа 

ko’tаrildi. Shu dаvr ichidа rеspublikаmizdа umumiy quvvаti N=kVt bo’lgаn 30 tа 

GES,  1600 dаn оrtiq nаsоs stаnsiyalаri qurildi. Qаrshi Bоsh kаnаlidа qurilgаn 

nаsоs stаnsiyalаr kаskаdi jаhоndа tеngi yuq hisоblаnаdi. 
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Hоzirgi dаvrdа GEQlаr tаkоmillаshuvi o’zining yuqоri dаrаjаsigа 

ko’tаrilgаn, ulаr hаr qаndаy suv оqimigа, nаpоrigа, suv sаrfigа mоs hоldа 

qo’llаnilishi mumkin. Zаmоnаviy GEQlаr kаttа quvvаtgа, jihоzlаri esа  yuqоri FIK 

gа egаdir. Misоl qilib, Itаypu (Brаziliya) (N=12600 MVT), Sаyanо-Shushеnsk 

(N=6400-7200 MVt), Krаnоyarsk (N=6000 MVt), Nurеk (N=3000 MVt), Chоrvоq 

(N=620 MVt) GESlаrini,  Qаrshi nаsоs stаnsiyalаr kаskаdi (N=450 MVt),  Kаxоv 

nаsоs stаnsiyasi (N= 168 MVt) kаbi yirik inshооtlаrni  ko’rsаtish mumkin. 

MDHdа gidrоаgrеgаtlаrni yarаtuvchi jаhоn miqyosigа ko’tаrilgаn 

S.Pеtеrburg shаxridаgi "Lеningrаd mеtаll", Xаr`kоvdаgi "Turbоаtоm", Urаldаgi 

"Elеktrоmаsh" vа h.q. zаvоdlаr mаvjud. 

GESlаridа оlinаdigаn elеktrоenеrgiya eng аrzоndir. Fаqаt GEClаr 

qurilishigа kаpitаl sаrf IESgа nisbаtаn kаttа, lеkin bu hаm yillik chiqimlаr hisоbigа 

tеz qоplаnib ketаdi. 

Gidrоenеrgеtikаni umumiy hаlq xo’jаligi rivоjidа qаrаsаk, аsоsiy bir оmilni 

esdаn chiqаrmаslik kеrаk, bu tаbiаtdа suvning аylаnish jаrаyonidir, shuning uchun 

gidrаvlik enеrgiya qаytаlаnuvchаndir, yoqilgi hisоbigа ishlаydigаn elеktrоstаn-

siyalаr esа tаbiiy muhitgа ekоlоgik tа`sir ko’rsаtib, qаytаlаnmаydigаn ko’mir, gаz 

vа bоshqа nеft mаhsulоtlаrini istе`mоl qilаdi. 

O‘zbekistonning energetika tizimi yiliga 60 mlrd. kVtsoat ga yaqin elektr 

energiyasini ishlab chiqarish imkoniyatiga ega, unda umumiy o‘rnatilgan quvvati 12,3 

mln. kVt bo‘lgan 39 ta issiqlik va gidravlik stansiyalari ishlab turibdi. 

 
Rasm 1.1.2. 

Respublikaning 14 ta yirik shaharlarida iste’molchilar markazlashtirilgan 

ravishda issiqlik energiyasi bilan ta’minlanadi. Suv isitish qozonlarining umumiy 

o‘rnatilgan quvvati 250 ming GJoul dan ziyoddir. 

1.1.1 – jadval. 

O‘zbekiston Respublikasidagi yirik quvvatli issiqlik elektr stansiyalari 

№ Elektrstansiya 
Agregat quvvati 

(MVt) 

Agregatlar 

soni 

Elektrstansiya 

o‘rnatilgan 

quvvati (MVt) 

Issiqlik elektrostansiyalari 
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1  SirdaryoIES 300  10  3000  

2  YAngi-Angren IES 300  7  2100  

3  Toshkent IES  150/155/165  6/3/3  1860  

4  Navoiy IES  25/50/60/150/160/210  2/2/1/2/2/2  1250  

5  Taxiatosh IES  100/110/210  2/1/2  730  

6  Angren IES  52/52,5/53/54,5/68  1/1/1/1/4  484  

7  Farg‘onIEM 25/50/55/100  1/1/2/2  305  

8 Talimarjon IES 800 4 3200 

 

1.1.2 – jadval. 

O‘zbekiston Respublikasidagi yirik quvvatli gidravlik elektr stansiyalari 

№ Elektrstansiya 
Agregat quvvati 

(MVt) 

Agregatlar 

soni 

Elektrstansiya 

o‘rnatilgan quvvati 

(MVt) 

1  CHorbog‘ GES  150/155/165  2/1/1  620  

2  XodjikentGES  55  3  165  

3  Tuyamo‘yin GES  25  6  150  

4  Andijon GES  35  4  140  

5  Farxod GES  30/33  2/2  126  

6  G‘azalkent GES  40  3  120  

 

Oxirgi yillarda O‘zbekiston dunyodagi neft va gaz ishlab chiqaruvchi yirik 

salohiyatli davlatlarning o‘nligiga kiradi. 1997 yildan buyon har yili mamlakatda 50 

mlrd. m3 gaz va 8 mln. tonna neft ishlab chiqarilib, Mustaqil Davlatlar Hamdo‘stligi 

mamlakatlari o‘rtasida ikkinchi va to‘rtinchi o‘rinlarni egallab kelmoqda. Gaz qazib 

olish bo‘yicha O‘zbekiston dunyoda sakkizinchi o‘rinni egallaydi. 

Markaziy Osiyo mintaqasida O‘zbekiston energetikasi eng yuqori salohiyatga 

ega. Oxirgi 30 yil ichida respublikada 55–60 mlrd. kVt·soat elektr energiya ishlab 

chiqarilib, ishlab chiqarish quvvati 3 martadan ko‘pga o‘sgan. 

O‘rtacha xalqaro o‘lchovlarda O‘zbekistonning shartli yoqilg‘i zaxirasi o‘ziga 

xos salohiyatga ega bo‘lib, taxminan 14 mlrd. tonnaga yaqin shartli yoqilg‘iga ega. 

Asoslangan uglevodorod zaxirasining hajmi, o‘zbek foydali qazilma konlarida, 

o‘rtacha, dunyo masshtabida hisoblaganda, 594 mln. barrel neft va 1,9 trln. m3 gazga 

teng. 

SHuni ta’kidlash mumkinki, O‘zbekistondagi energiya resurslarining umumiy 

iste’mol balansi oxirgi o‘n yillikda tabiiy gaz 84–87 foiz, mazut — 11–8 foiz va 
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ko‘mir — 3,5–4,4 foizni tashkil etmoqda. Ko‘rinib turibdiki, yoqilg‘i energetika 

balansi shaklida energetika xavfsizligi talablariga optimal javob bermaydi. Ma’lumki, 

neft va gaz zaxiralari boshqa davlatlardagi kabi O‘zbekistonda ham kamayib 

bormoqda, u bir necha o‘n yilliklarga, shu bilan birga ko‘mir zaxirasi 250 yildan 

ko‘proq muddatga etishi mumkin. SHundan xulosa qilib, bugungi ko‘mirning 

O‘zbekiston energetikasidagi roli pastligini hisobga olgan holda uni oshirish uchun 

faollik ko‘rsatish zarur. 2015 yilgacha bo‘lgan yoqilg‘i-energetika balansining 

diversifikatsiyalash rejasida ko‘mir qazish 11,0 foizga etkazilishi belgilanmoqda.  

O‘zbekiston energiya resurslari o‘ziga etarli bo‘lgan mamlakatdir. SHu bilan 

birga tabiiy gaz va neft zaxiralarini iste’mol qilish shuni ko‘rsatayaptiki, ular 

mamlakat ehtiyojlarini bir necha o‘n yillar davomida ta’minlashi mumkin. Lekin bu 

davrga kelib sarflanayotgan elektr energiya hajmi mamlakatda ikki barobar oshishi 

mumkin, ya’ni 50 mlrd. kVt, uni ishlab chiqarish uchun esa an’anaviy uglevodorodli 

qayta tiklanmaydigan energiya resurslari etarli emas. Kelajakdagi zarur o‘zgarishlarni 

inobatga olib, bugunning o‘zidayoq, energiyaning qayta tiklanuvchi deb atalgan 

manbalarini rivojlantirish haqida o‘ylab ko‘rish kerak. Bular qatoriga gidroresurslar, 

quyosh, shamol, atom va biomassalar energiyasi kiradi.  

Kelgusida energiya etkazuvchilardagi o‘zgarishlarni hisobga olib, Markaziy 

Osiyo hududi va O‘zbekistonda atrof-muhitni muhofaza qilish muammosi, 

shuningdek, taxmin qilinayotgan energiya iste’molining ayniqsa, qishloq joylarda 

o‘sishi hisobga olinsa, qayta tiklanadigan energiyani rivojlantirish zaruriyati 

shubhasizdir.   

Butun dunyoda energetik krizis hukm surayotgan vaziyatda qayta tiklanadigan 

energiya manbasi yana ham ommabop bo‘lib bormoqda. Bu haqda Prezidentimiz 

Islom Karimov «Jahon moliyaviy-iqtisodiy inqirozi, O‘zbekiston sharoitida uni 

bartaraf etishning yo‘llari va choralari» nomli asarida O‘zbekiston uchun inqirozni 

bartaraf etish va jahon bozorida yangi marralarga chiqishning ishonchli yo‘llaridan 

biri sifatida elektroenergetika tizimini modernizatsiya qilish, energiya iste’molini 

kamaytirish hamda energiyani tejashning samarali tizimini joriy etish choralarini 

amalga oshirish lozimligini, mavjud resurslardan, birinchi navbatda, elektr va 

energiya resurslardan nechog‘li tejamli foydalana olishimizga bog‘liq ekanligini 

alohida qayd qilib o‘tganlar. Hozirgi paytda qazib olinadigan yoqilg‘ilar — ko‘mir, 

neft, tabiiy gaz va uran zaxirasi dunyo energetika balansining asosi hisoblanadi. 

Energoresurslarini hozirgi darajada iste’mol qilishda dunyodagi neft zaxirasi — 45–

50 yilga, tabiiy gaz — 70–75 yilga, toshko‘mir — 165–170 yilga, qo‘ng‘ir ko‘mir — 

450–500 yilga etishi mumkin. Iqtisodiyotning kelajakdagi rivojlanishi, aholining 

o‘sishi va mavjud an’anaviy energiya ta’minoti hisobga olinsa, energiya ta’minoti 

mos ravishda ortib boradi. Undan tashqari, qazib olingan yoqilg‘ilarni ishlatish atrof-

muhitga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Respublikada energetika sektorining faoliyati tufayli 

tashlanadigan zaharli moddalar miqdori 80 foizdan ko‘proqqa to‘g‘ri keladi. 

Butun dunyo noan’anaviy energiya turlaridan foydalanishga katta qiziqish 

bildirmoqda. Noan’anaviy va qayta tiklanish texnologiyasiga asoslangan energiya 

manbalari (NQTEM), atmosferaga ifloslantiruvchi moddalar chiqarmagani uchun 

ekologik toza hisoblanadi. O‘zbekiston sharoitida kichik gidrostansiya, quyosh, 

shamol, biomassa resurslari va geotermal energiya turlaridan foydalanish dolzarb 
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hisoblanadi. Undan tashqari, qayta tiklanadigan energiya manbalari, chekka, tog‘li va 

mavjud energiya manbalaridan uzoq, borish qiyin bo‘lgan tumanlar uchun yagona 

iqtisodiy, oson erishish mumkin bo‘lgan energiya manbasi bo‘lishi mumkin.  

Mustaqillikka erishilgan bir sharoitda, energetik, ekologik, iqtisodiy 

xavfsizlikni ta’minlash maqsadida, shuningdek, yoqilg‘i, elektroenergetika va suv 

tizimi faoliyatidagi o‘zgarishlar ro‘y berib turgan bir holatda, respublika 

energetikasini rivojlantirish uchun NQTEMdan keng foydalanish, yoqilg‘i, elektr 

energetikasi va suv tizimini mamlakatimizda rivojlantirish mustahkam omil bo‘lishi 

lozim. 

O‘zbekistonda NQTEMni rivojlantirish, siyosiy va iqtisodiy qo‘llab-

quvvatlanishiga ko‘maklashish uchun ma’lum qadamlar qo‘yilmoqda. NQTEMdan 

foydalanish uchun amalda qator me’yoriy hujjatlar mavjud. Jumladan, «Energiyadan 

oqilona foydalanish to‘g‘risida»gi 1997 yil 25 aprelda qabul qilingan Qonunning 20-

moddasida NQTEMni umumiy tarzda foydalanishni huquqiy chegarasi aniqlangan. 

Undan tashqari, O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2009 yil 13 

fevraldagi majlisida 2009–2013 yillar uchun mamlakat energetikasi xavfsizligini 

ta’minlashda elektroenergetikani modernizatsiyalashni ko‘zda tutuvchi dasturida, 

noan’anaviy va qayta tiklanadigan energiyadan foydalanishning asosiy roli belgilab 

berilgan. Mamlakatimizda xalqaro homiy tashkilotlar va moliya institutlari tomonidan 

etarlicha qator yirik loyihalar amalga oshirilgan, shuningdek, NQTEMni ishlab 

chiqarish va servis xizmati uchun salohiyatli ilmiy va texnologik baza yaratilgan.  

O‘zbekistonda qayta tiklanadigan energetika sohasidagi davlat siyosatida 

sanoati rivojlangan, shu bilan birga rivojlanayotgan qator mamlakatlarning qayta 

tiklanadigan energiyadan foydalanishdagi rivojlanish tajribasi va ularning miqyosi 

hisobga olingan. Bu shuni ko‘rsatadiki, qayta tiklanadigan energetika sohasida aniq 

maqsad va vazifani belgilashi hamda davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlanishi — qayta 

tiklanadigan energiyaning an’anaviy energiya ishlab chiqarish texnologiyasiga 

nisbatan raqobatbardosh bo‘lishiga ko‘maklashadi.  

O‘zbekistonda qayta tiklanadigan energiya resurslaridan foydalanishning ayni 

vaziyatdagi ahamiyati shundaki, gidroenergetikadan tashqari uning resurslari hozirgi 

paytda keng (sanoat ahamiyati miqyosida) foydalanilmayapti. U ham barcha yangi 

texnologiyalar kabi NQTEMga oid izlanish, ishlanma va tajribalar, joriy etish 

bosqichida bo‘lib, iqtisodiy ham qonuniy-me’yoriy qo‘llab-quvvatlanishi kerak.  

Oxirgi yillarda qonunlarning monitoringi, hukumatning qaror va ko‘rsatmalari 

shuni ko‘rsatdiki, O‘zbekiston Respublikasidagi NQTEM sohasidagi 

foydalanilayotgan amaldagi qonuniy va me’yoriy baza, qayta ishlanishi va 

qo‘shimchalar kiritilishi, iqtisodiy va moliyaviy mexanizmlari va qayta tiklanadigan 

energiya manbalaridan foydalanishning rivojlanishini qo‘llab-quvvatlab, boshqarish 

mexanizmi ifodasini topgan bo‘lishi kerak.  

Bu qonunlar, yangi resurslarni tejaydigan va ekologik toza texnologiyalar, 

zamonaviy uskunalar va eng muhimi, ham ishlab chiqarishda, ham kundalik 

turmushda yuksak darajadagi energiya ta’minotini targ‘ib etish borasida bir qator 

rag‘batlantirishlar joriy etilishi lozim. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017 yil 2 maydagi 2017-2021 

yillarda gidroenergetikani yanada rivojlantirish chora-tadbirlari dasturi 
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to‘g‘risidagi PQ-2947-sonli qarori respublikamizning gidroenergetika 

salohiyatidan samarali foydalanish, elektr energiya ishlab chiqarish tarkibida qayta 

tiklanuvchi gidroenergetik resurslar ulushini oshirish, yangi ekologik toza ishlab 

chiqarish quvvatlarini yaratish hamda mavjud gidroelektrostansiyalarni texnik va 

texnologik qayta jihozlash maqsadida qabul qilindi. 

O’zbеkistоn gidrоenеrgеtikа rеsurslаrigа bоy mаmlаkаt hisоblаnаdi. Bu 

bоrаdа rеspublikаmizdа o’zlаshtirilishi mumkin bo’lgаn gidrоenеrgеtikа rеsurslаri 

yiligа 27,4 milliаrd kilоvаtt/sоаt elеktrоenеrgiya ishlаb chiqаrish hаjmigа 

tеngligini аytishning o’zi kifоya. Shu bilаn birgа, hоzirdа mаmlаkаtimiz 

gidrоenеrgеtikа sаlоhiyatining аtigi 6,5 milliаrd kilоvаtt/sоаti yoki 23,7 fоizi 

o’zlаshtirilgаn, xоlоs. 

Gidrоenеrgеtikа rеsurslаri tаbiiy, ekоlоgik tоzа vа qаytа tiklаnuvchi 

enеrgiya mаnbаi bo’lgаni sаbаbli ulаrdаn fоydаlаnishni hаr tоmоnlаmа 

kеngаytirish rеspublikаmizning zаmоnаviy tаrаqqiyot strаtеgiyasigа mоsdir. Bu 

sаnоаt vа kоmmunаl kоrxоnаlаri, qishlоq xo’jаligi vа hududlаrdа аxоlining elеktr 

enеrgiyasigа bo’lgаn оshib bоrаyotgаn ehtiyojini kаfоlаtli qоplаshni, 

mаmlаkаtimizdаgi оrgаnik yoqilg’i zаxirаlаridаn оqilоnа fоydаlаnish vа ulаrni 

tеjаshni, shuningdеk, аtrоf-muhitgа zаrаrli chiqindilаr chiqаrilishi kаmаytirilishini 

tа`minlаydi. 

Bugungi kundа O’zbеkistоn gidrоenеrgеtikа sоhаsi 47 tа 

gidrоelеktrоstаnsiyalаrni o’z ichigа оlаdi, ulаrdаn 25 tаsi qirq-sаksоn yil 

muqаddаm ishgа tushirilgаn vа o’zining tеxnik rеsurslаrini dеyarli o’tаb bo’lgаn, 

аsbоb-uskunаlаr vа inshооtlаr mоdеrnizаsiya vа rеkоnstruksiyagа muhtоjdir. 

O’zbеkistоn Rеspublikаsi Prеzidеntining 2017 yil 2 mаydаgi 2017-2021 

yillаrdа gidrоenеrgеtikаni yanаdа rivоjlаntirish chоrа-tаdbirlаri dаsturi 

to’g’risidаgi PQ-2947-sоnli qаrоri rеspublikаmizning gidrоenеrgеtikа 

sаlоhiyatidаn sаmаrаli fоydаlаnish, elеktr enеrgiya ishlаb chiqаrish tаrkibidа qаytа 

tiklаnuvchi gidrоenеrgеtik rеsurslаr ulushini оshirish, yangi ekоlоgik tоzа ishlаb 

chiqаrish quvvаtlаrini yarаtish hаmdа mаvjud gidrоelеktrоstаnsiyalаrni tеxnik vа 

tеxnоlоgik qаytа jihоzlаsh mаqsаdidа qаbul qilindi. 

          O‘zbekistonda kelgusi 5 yilda 21ta GES qurilishi rejalashtirilayotgan. 

Ular orasida eng yirigi Pskom GESi bo‘ladi. 2026 yilda ishga tushirish 

rejalashtirilgan ushbu elektr stansiyaning quvvati 400 MVt bo‘lishi kutilmoqda. 

2022 yil davomida umum umumiy quvvati 170 MVt bo‘lgan - 7ta GES, 2023-2024 

yillarda umumiy quvvati 150 MVt bo‘lgan - 12ta GES qurilishi rejalashtirilgan. 

Undan tashqari Respublika bo‘yicha quvvati 5MVt bo‘lgan to‘g‘onsiz kichik 

elektrostansiyalar qurish uchun 22ta istiqbolli maydonlar belgilangan. 

SHuningdek, Norin, So‘x, Tanxoz, Oqbuloq va Ugam daryolarida quvvati 500 

kVtgacha bo‘lgan mikro-GESlar ham quriladi. Ularni qurishla tadbirkor va 

jismoniy shaxslarga imtiyozlar beriladi.  

O’zbеkistоn Rеspublikаsi Prеzidеntining Fаrmоni bilаn mаmlаkаtimizning 

suv-enеrgеtikа rеsurslаrini bоshqаrishning yagоnа tizimini shаkllаntirish, 

gidrоenеrgеtikаni rivоjlаntirishgа izchil rаvishdа xоrijiy invеstisiyalаrni kеng jаlb 

etish vа shu аsоsdа kоrxоnаlаr vа аhоlining elеktr enеrgiyagа bo’lgаn ehtiyoji 

to’liq qоndirilishini tа`minlаsh mаqsаdidа ilgаri «O’zbеkenеrgо» аksiyadоrlik 
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jаmiyati tаrkibigа kirgаn, shuningdеk, O’zbеkistоn Rеspublikаsi Qishlоq vа suv 

xo’jаligi vаzirligining «O’zsuvenеrgо» birlаshmаsigа qаrаshli bo’lgаn bаrchа 

gidrоelеktrоstаnsiyalаrni birlаshtiruvchi «O’zbеkgidrоenеrgо» аksiyadоrlik 

jаmiyatini tаshkil etish ko’zdа tutilgаn. 

«O’zbеkgidrоenеrgо» аksiyadоrlik jаmiyati zimmаsigа quyidаgi muhim 

vаzifаlаr yuklаnmоqdа: 

 gidrоelеktrоstаnsiyalаrdа elеktr enеrgiya ishlаb chiqаrish sоhаsidа yagоnа 

tеxnik siyosаtni аmаlgа оshirish, gidrоtеxnik inshооtlаrdаn xаvfsiz vа sаmаrаli 

fоydаlаnishni tа`minlаsh, shuningdеk, gidrоenеrgеtikа оb`еktlаrini 

mаrkаzlаshtirilgаn tеxnоlоgik bоshqаrish; 

 gidrоenеrgеtikа sаlоhiyatini kоmplеks o’zlаshtirish аsоsidа 

gidrоenеrgеtikа sоhаsini rivоjlаntirish dаsturlаrini ishlаb chiqish vа аmаlgа 

оshirish hаmdа rеspublikаmizning enеrgеtikа bаlаnsi tаrkibidа 

gidrоenеrgеtikаning ulushini ko’pаytirishni tа`minlаsh; 

 yirik, o’rtа, kichik vа mikrо gidrоelеktrоstаnsiyalаrni lоyihаlаshtirish vа 

qurish sоhаsidа zаmоnаviy vа hаr tоmоnlаmа chuqur аsоslаngаn ilmiy-tеxnik 

еchimlаr аsоsidа yangi gidrоelеktrоstаnsiyalаr qurish vа ishlаb turgаnlаrini 

mоdеrnizаsiyalаsh bo’yichа invеstisiya lоyihаlаrini аmаlgа оshirish; 

 yangi gidrоelеktrоstаnsiyalаr qurish vа ishlаb turgаnlаrini mоdеrnizаsiya 

qilish bo’yichа lоyihаlаrni аmаlgа оshirishgа xоrijiy invеstisiyalаr vа ilg’оr 

tеxnоlоgiyalаrni jаlb etish bo’yichа xаlqаrо kоmpаniyalаr vа mоliya institutlаri 

bilаn hаmkоrlikni rivоjlаntirish; 

 rеspublikаmizning suv sаlоhiyatigа tеjаmkоrlik bilаn munоsаbаtdа 

bo’lishni tа`minlаsh, gidrоtеxnikа inshооtlаrini qurish vа ulаrdаn fоydаlаnishdа 

mаvjud flоrа vа fаunаni sаqlаsh, shuningdеk, mаmlаkаtimizning iqlim, tаbiiy vа 

bоshqа xususiyatlаrini hisоbgа оlgаn hоldа suv rеsurslаrini sаmаrаli bоshqаrish; 

 gidrоenеrgеtikа sоhаsidа оliy vа o’rtа mаxsus mа`lumоtgа egа bo’lgаn 

kаdrlаrni tizimli аsоsdа tаyyorlаsh, qаytа tаyyorlаsh vа mаlаkаsini оshirish. 

O’z nаvbаtidа, «O’zbеkgidrоenеrgо» аksiyadоrlik jаmiyatigа O’zbеkistоn 

Rеspublikаsi Prеzidеntining 2017 yil 2 mаydаgi PQ-2974- sоnli qаrоri bilаn 

tаsdiqlаngаn 2017-2021 yillаrdа gidrоenеrgеtikаni yanаdа rivоjlаntirish chоrа-

tаdbirlаri dаsturini o’z vаqtidа vа sifаtli аmаlgа оshirish bo’yichа ijrо etuvchi vа 

mаs`ul оrgаn funksiyalаri yuklаtilgаnligini tа`kidlаsh lоzim. 

Mаmlаkаtimiz enеrgеtikа tizimining bаrqаrоr vа ishоnchli fаоliyatini 

tа`minlаsh mаqsаdidа «O’zbеkenеrgо» аksiyadоrlik jаmiyatining quyidаgi 

huquqlаri sаqlаb qоlindi: 

 mаvjud Milliy dispеtchеrlik mаrkаzi оrqаli «O’zbеkgidrоenеrgо» 

аksiyadоrlik jаmiyati kоrxоnаlаrini tеzkоr-dispеtchеrlik bоshqаrish mаsаlаlаrini 

yaxlit muvоfiqlаshtirish; 

 «O’zbеkgidrоenеrgо» аksiyadоrlik jаmiyati kоrxоnаlаri tоmоnidаn 

ishlаb chiqаrilаdigаn elеktr enеrgiyasini yuz fоiz xаrid qilish. 

Fаrmоn ijrоsi dоirаsidа qаbul qilingаn O’zbеkistоn Rеspublikаsi 

Prеzidеntining «O’zbеkgidrоenеrgо» аksiyadоrlik jаmiyati fаоliyatini tаshkil etish 

to’g’risidа»gi qаrоri bilаn tаshkil etilаyotgаn «O’zbеkgidrоenеrgо» аksiyadоrlik 
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jаmiyatining tuzilmаsi tаsdiqlаndi vа uning ustаv jаmg’аrmаsini shаkllаntirish vа 

tа`sis hujjаtlаrini tаsdiqlаsh bilаn bоg’liq tеgishli tоpshiriqlаr bеrildi. 

«O’zbеkgidrоenеrgо» аksiyadоrlik jаmiyatigа rеspublikаmizdа vа xоrijdа, 

jumlаdаn, еtаkchi xоrijiy injiniring, kоnsаlting vа qurilish kоmpаniyalаri bilаn 

hаmkоrlikdа invеstisiya lоyihаlаrini hаmkоrlikdа аmаlgа оshirish uchun 

kоnsоrsiumlаr vа ixtisоslаshgаn sho’`bа kоrxоnаlаr tаshkil etishgа ruxsаt bеrildi. 

Qаbul qilingаn qаrоr bilаn «Gidrоlоyihа» аksiyadоrlik jаmiyati 

«O’zbеkgidrоenеrgо» аksiyadоrlik jаmiyatining invеstisiya lоyihаlаri bo’yichа 

lоyihаоldi vа lоyihаlаsh hujjаtlаrini ishlаb chiqish bоrаsidа bоsh lоyihаlоvchi etib 

bеlgilаndi, «To’pоlаngsuvGESqurilish» mаs`uliyati chеklаngаn jаmiyatigа esа 

xаlqаrо mоliyaviy institutlаr vа dоnоr mаmlаkаtlаrning shаrtlаri аsоsidа аmаlgа 

оshirilаdigаn invеstisiya lоyihаlаridаn tаshqаri «O’zbеkgidrоenеrgо» аksiyadоrlik 

jаmiyati оb`еktlаrini qurish vа mоdеrnizаsiya qilish bo’yichа bоsh pudrаtchi 

funksiyalаri yuklаndi. 

O’z nаvbаtidа, «Gidrоlоyihа» аksiyadоrlik jаmiyatigа 

«O’zbеkgidrоenеrgо» аksiyadоrlik jаmiyati bilаn kеlishilgаn hоldа, 

gidrоenеrgеtikа оb`еktlаrini qurish vа mоdеrnizаsiya qilish bo’yichа invеstisiya 

lоyihаlаri dоirаsidа lоyihаоldi vа lоyihа hujjаtlаrini ishlаb chiqish uchun eng 

yaxshi mаhаlliy vа xоrijiy ixtisоslаshtirilgаn lоyihа vа injiniring tаshkilоtlаrini, 

shuningdеk, еtаkchi mutаxаssislаr vа ekspеrtlаrni, subpudrаtchilаr sifаtidа 

ulаrning ishini muvоfiqlаshtirgаn hоldа, shаrtnоmа аsоsidа jаlb etish huquqi 

bеrildi. 

Gidrоenеrgеtikа sоhаsining оliy vа o’rtа mаxsus mа`lumоtli, kаsb-hunаrgа 

egа mаlаkаli kаdrlаrgа bo’lgаn tаlаbini аniqlаsh vа ulаrni rеspublikаmizning оliy 

tа`lim muаssаsаlаri vа kаsb-hunаr kоllеjlаridа, idоrаviy mаnsubligidаn qаt`i nаzаr, 

tаyyorlаsh bo’yichа mаs`ul оrgаn funksiyalаri «O’zbеkgidrоenеrgо» аksiyadоrlik 

jаmiyatigа yuklаndi. 

 

O’zbеkistоn Rеspublikаsi Оliy vа o’rtа mаxsus tа`lim vаzirligi, O’rtа 

mаxsus, kаsb-hunаr tа`limi mаrkаzi, O’zbеkistоn Rеspublikаsi Mеhnаt vаzirligi 

vа «O’zbеkgidrоenеrgо» аksiyadоrlik jаmiyatigа bоshqа mаnfааtdоr vаzirlik, 

idоrаlаr vа xo’jаlik birlаshmаlаri bilаn birgаlikdа bаjаrish uchun quyidаgi 

tоpshiriqlаr bеrildi: 

 gidrоenеrgеtikа sоhаsi uchun mаlаkаli kаdrlаr tаyyorlаsh bоrаsidа оliy 

mа`lumоt yo’nаlishlаri vа mutаxаssisliklаri, o’rtа mаxsus, kаsb-hunаr 

yo’nаlishlаri, kаsblаri vа mutаxаssisliklаri ro’yxаtini hаmdа ulаrni tаyyorlоvchi 

оliy tа`lim muаssаsаlаri vа kаsb-hunаr kоllеjlаrini аniq bеlgilаsh; 

 gidrоelеktrоstаnsiyalаrdа, gidrоtеxnikа vа gidrоenеrgеtikа bilаn bоg’liq 

kоrxоnа vа tаshkilоtlаrdа mаjburiy o’qish, аmаliyot vа tаjribа o’tаshni kiritgаn 

hоldа, tа`lim stаndаrtlаri, o’quv rеjаlаri vа dаsturlаrini zаmоnаviy tаlаblаr vа 

xаlqаrо tаjribа аsоsidа tаnqidiy qаytа ko’rib chiqish; 

 hаr yili ixtisоslаshtirilgаn оliy vа o’rtа mаxsus, kаsb-hunаr tа`limi 

muаssаsаlаrigа qаbul kvоtаlаrini shаkllаntirish dаvоmidа 2017-2021 yillаrdа 

gidrоenеrgеtikаni yanаdа rivоjlаntirish bo’yichа qаbul qilingаn Dаstur аmаlgа 
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оshirilishini inоbаtgа оlgаn hоldа, gidrоenеrgеtikа sоhаsining mаlаkаli 

mutаxаssislаrgа bo’lgаn hаqiqiy tаlаbini inоbаtgа оlish; 

 оliy tа`lim muаssаsаlаri vа kаsb-hunаr kоllеjlаri bitiruvchilаrining 

tаnlаgаn kаsblаri vа mutаxаssisliklаri bo’yichа gidrоenеrgеtikа sоhаsidаgi 

kоrxоnа vа tаshkilоtlаrdа ish bilаn tа`minlаnishlаri ustidаn nаzоrаt, shuningdеk, 

birinchi nаvbаtdа, o’rtа mаxsus vа kаsb-hunаr tа`limi muаssаsаlаri rаhbаrlаri 

jаvоbgаrligini оshirishning аmаliy mеxаnizmlаrini tа`minlаsh. 

O’zbеkistоn Rеspublikаsi Prеzidеntining qаbul qilingаn qаrоri vа Fаrmоni 

аmаlgа оshirilishi quyidаgilаrgа imkоn yarаtаdi: 

 birinchidаn, rеspublikаmizdа mаvjud bаrchа gidrоelеktrоstаnsiyalаrning 

mоddiy-tеxnik bаzаsini vа ulаrgа xizmаt ko’rsаtuvchi qurilish, mоntаj, tа`mirlаsh, 

sоzlаsh, ilmiy-lоyihаlаshtirish tаshkilоtlаrini yagоnа gidrоenеrgеtikа sоhаsigа 

birlаshtirish; 

 ikkinchidаn, elеktr enеrgiyasini ishlаb chiqаrish tаrtibini 

muvоfiqlаshtirish, gidrоelеktrоstаnsiyalаrning аsbоb-uskunаlаri vа inshооtlаridаn 

ko’p yillik xаvfsiz fоydаlаnish strаtеgiyasini аmаlgа оshirish, sоhаni dinаmik 

rivоjlаntirish, huquqiy vа nоrmаtiv-mеtоdik bаzаsini tаkоmillаshtirish, yuqоri 

mаlаkаli mutаxаssislаrni shаkllаntirish оrqаli gidrоenеrgеtikаning tаshkiliy, 

mоliyaviy vа tеxnоlоgik bоshqаruvini аmаlgа оshirish; 

 uchinchidаn, zаmоnаviy tеxnоlоgiyalаr vа jihоzlаrni qo’llаb, ulаrni 

ehtimоliy mujаssаmlаshtirish vа stаndаrtlаshtirish, gidrоelеktrоstаnsiyalаrni 

lоyihаlаshtirish, qurish vа nаzоrаt qilishdа xаlqаrо ilmiy-tеxnik yutuqlаrni 

qo’llаsh оrqаli yuqоri enеrgеtikа ko’rsаtkichlаrini vа gidrоelеktrоstаnsiyalаrning 

mаqbul ish tаrtibi vа sаmаrаdоrligini tа`minlаsh; 

 to’rtinchidаn, mаmlаkаtdаgi gidrоenеrgеtikа rеsurslаridаn to’lаqоnli 

fоydаlаnish, mаvjud bo’lgаn gidrоelеktrоstаnsiyalаrni yangilаsh vа to’liq 

ishlаshini tа`minlаsh, O’zbеkistоn enеrgеtikа bаlаnsi tаrkibidа gidrоenеrgеtikа 

ulushini оshirish uchun turli quvvаtlаrdаgi gidrоelеktrоstаnsiyalаrni qurishni 

tа`minlоvchi gidrоenеrgеtikаni bоsqichmа-bоsqich rivоjlаntirish dаsturini tаtbiq 

etish; 

 bеshinchidаn, mаvjud tаbiiy sаlоhiyat vа аtrоf-muhitgа ehtiyotkоrоnа 

munоsаbаt оrqаli rеspublikаmizdа suv vа enеrgеtikа mаnbаlаri kоmplеks 

o’zlаshtirilishini tа`minlаsh, enеrgеtikа, suv xo’jаligi, irrigаsiya, ichimlik suvi 

hаmdа hududlаrni ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlаntirish mаnfааtlаri yo’lidа ulаrdаn 

оqilоnа fоydаlаnish; 

 оltinchidаn, yuqоri tеxnоlоgik mеhnаt fаоliyatining nufuzini 

rаg’bаtlаntirgаn hоldа, gidrоenеrgеtikа sоhаsidа bilim оlishgа, ko’nikmа vа 

mаlаkаlаrini оshirishgа, turmush tаrzi vа sifаtini ko’tаrishgа intilаdigаn mаlаkаli 

muhаndis-tеxnik vа kаsb-hunаrli kаdrlаrni аmаliy tаyyorlаsh, o’stirish vа 

tаrbiyalаsh. 

O’zbеkistоn Rеspublikаsi Prеzidеntining «O’zbеkgidrоenеrgо» 

аksiyadоrlik jаmiyatini tаshkil etish to’g’risidа»gi Fаrmоni vа 

«O’zbеkgidrоenеrgо» аksiyadоrlik jаmiyati fаоliyatini tаshkil etish to’g’risidа»gi 

qаrоri mаmlаkаtimizning enеrgеtikа mustаqilligini kuchаytirish, mаvjud 
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gidrоelеktrоstаnsiyalаrdаn sаmаrаli vа xаvfsiz fоydаlаnish, yuqоri mаnеvrli vа 

sаmаrаli yangi elеktr enеrgiyasi ishlаb chiqаrish tаshkilоtlаrini yarаtish оrqаli 

O’zbеkistоndа yagоnа gidrоenеrgеtikа sоhаsini yarаtish yo’lidа ulkаn qаdаm 

hisоblаnаdi. 
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1.2.Suv manbalari va suv оqimi energiyasi. 

 

Rеspublikаmizdа sug‘оrmа dеhqоnchilikni rivоjlаntirishdа yirik, kеng 

qаmrоvli suv xo‘jаligi tizimidаn fоydаlаnilmоqdа. 

Suv xo‘jаlik mаjmuаlаrining sаmаrаdоrligini оshirishdа, ulаrdаn mukаmmаl, 

hаr tоmоnlаmа fоydаlаnish kаttа аhаmiyatgа egа. Bu mаsаlаni hаl qilish 

yo‘nаlishlаridаn biri gidrоtеxnik inshооtlаrdаn suv enеrgiyasidаn elеktr enеrgiyasi 

ishlаb chiqаrish uchun fоydаlаnishdir. 

Hоzirgi pаytdа rеspublikаmizdа yildаn – yilgа  enеrgiyani iste’mоl qilish 

miqdоri оshib bоrmоqdа. Ishlаb chiqаrilаyotgаn elеktr enеrgiyasining аksаriyat 

qismi (85%) issiqlik elеktr stаntsiyalаri оrqаli аmаlgа оshirilmоqdа. Shu bilаn bir 

qаtоrdа rеspublikа suv xo‘jаligi tizimi inshооtlаridа bir yildа  8 mlrd. kVt·sоаt 

elеktr enеrgiyasi ishlаb chiqаrish imkоniyati bоr. Lеkin bu imkоniyatdаn dеyarli 

fоydаlаnilmаyapti. 

Suv оqimining gidrаvlik enеrgiyasidаn elеktr enеrgiyasi ishlаb chiqаrish 

uchun fоydаlаnishdа bu ishgа kаm hаrаjаt sаrf qilinishi, ekоlоgik nuqtаi nаzаrdаn 

tоzа ekаnligi bilаn аjrаlib turаdi. Аyniqsа, ishlаb turgаn gidrоtеxnik inshооtlаr (suv 

оmbоrlаri, nаsоs stаntsiyalаr, gidrоuzеllаr) imkоniyatlаridаn bu mаqsаddа 

fоydаlаnish yangi gidrоelеktr stаntsiyasini qurish hаrаjаtlаrigа nisbаtаn 4 – 6  

mаrtа аrzоngа tushаdi. 

Shu mаqsаddа Rеspublikаmiz xukumаtining «O‘zbеkistоn rеspublikаsidа 

kichik  gidrоenеrgеtikаni rivоjlаntirish dаsturi» (1995 yil) hаmdа «Suv оmbоrlаri, 

irrigаsiya kаnаllаri vа kichik dаryolаr gidrоenеrgеtik pоtеnsiаlidаn mukаmmаl 

fоydаlаnish аоsоsidа kichik gidrоenеrgеtikаni rivоjlаntirish kоnsеpsiyasi» vа 

«2010 yilgаchа bo‘lgаn dаvrdа O‘zbеkistоndа elеktrоenеrgtikаni rivоjlаntirish 

kоnsеpsiyasi» kаbi qаrоrlаri hаyotgа tаdbiq qilinmоqdа. 

Ushbu dаsturgа ko‘rа rеspublikаdа umumiy quvvаti 422,8 MVt, yillik elеktr 

enеrgiyasini ishlаb chiqаrishi 1323,8 kVt·sоаt bo‘lgаn 14 tа  birinchi nаvbаtdаgi 

gidrоelеktr stаntsiyalаri (GES) qurilishi mo‘ljаllаngаn. 

Suv rеsurslаridаn mukаmmаl fоydаlаnish uchun yirik gidrоtеxnik 

inshооtlаrni o‘z ichigа оlgаn  suv xo‘jаlik mаjmuаlаrini bаrpо etish lоzim. Аgаr 

suv mаnbаidаn  enеrgеtikа vа sug‘оrish mаqsаdlаridа fоydаlаnilsа, bundаy 

mаjmuаlаrni gidrоenеrgеtik mаjmuаlаri dеb аtаsh mаqsаdgа muvоfiq bo‘lаdi. 

Hоzirgi pаytdа O‘zbеkistоndа shundаy gidrоenеrgеtik mаjmuаlаrdаn 

Tuyamuyin gidrоenеrgеtik mаjmuаsini misоl kеltirish mumkin (1.2.2 - rаsm). 

Mаjmuа dаryo o‘zаnidаgi suv оmbоridаn tаshqаri yanа 3 tа sun`iy suv 

оmbоridаn tаshkil tоpgаn. Suv оmbоrlаri tizimi аsоsаn  suv xo‘jаligi tаlаblаrini 

qоndirish uchun xizmаt qilаdi. O‘ng kаnаlning o‘rtаchа оylik suv sаrfi 76 m3/s, suv 

tushish bаlаndligi 6,1 m ni tаshkil qilаdi. Xuddi shuningdеk chаp kаnаldа suv sаrfi 
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267 m3/s gа, nаpоr 3,4 m gа, birlаshtiruvchi kаnаldа suv sаrfi 200 m3/s, nаpоr 10 m 

gа  tеng. Kаnаllаrdаn eng yirigi tiniq suvli kаnаldа suv sаrfi 500 m3/s ni tаshkil 

qilаdi. Hоzirgi kundа mаjmuаdа fаqаt bittа Tuyamuyin GES i ishlаmоqdа. 

Lоyihаdа yanа 5 tа GES vа suv enеrgiyasini аkkumulyasiya qilishgа imkоn 

bеrаdigаn 3 tа NS – GАES qurilishi ko‘zdа tutilgаn. Nаtijаdа Tuyamuyin 

gidrоenеrgеtik mаjmuаsining umumiy yillik ishlаb chiqаrаdigаn elеktr enеrgiyasi 

miqdоrini 350 GVt. sоаt gа еtkаzish mumkin.  

Bundаn tаshqаri 2.3 vа 2.4-rаsmlаrdа Tаlimаrjоn vа Аrnаsоy gidrоenеrgеtik 

mаjmuаlаri kеltirilgаn. 

1.2.1-jаdvаl   

№ Gidrоelеktrоstаntsiya nоmi 
Quvvаt, 

MVt 

Yillik elektr enеrgiyani 

ishlаb chiqаrish, mln.kVt. 

sоаt 

1 To‘pоlаng GES 175,0 514,0 

2 Xisоrаk GES 45,0 80,9 

3 Sоx GES 14,0 70,0 

4 Оhаngаrоn GES 20,0 36,0 

5 Аndijоn kichik GES 11,2 43,9 

6 Kаrkidоn GES 10,0 26,0 

7 Tоvоqsоy GES 9,5 32,0 

8 Piоnеr GES 8,0 35,0 

9 Shаhrixоn GES   30,0 110,0 

10 Shаhrixоn GES  1 15,0 50,0 

11 Uychi GES-1 20,3 70,0 

12 Uychi GES-2 38,6 140,0 

13 Jаnubiy Fаrg‘оnа kаnаlidаgi 

GES-2 
7,9 42,0 

14 Bоg‘ishаmоl GES-2 17,7 74,0 
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1..2.1 - rаsm. Yer shаri  gidrоpоtеnsiаli (TVt∙sоаt) vа elеktrstаntsiyalаr quvvаti (GVt) 

tаqsimlаnishi. 

YER SHARI 

 O’RNATILGAN QUVVAT 

NAZARIY 35000 

ТEXNIK 15000 

IQTISODIY 5500 

HAMMA ELEKTRSTANSIYALAR 2745 

 GES VA GAES QUVVATI 628 

GEQ XISSASI 22,9 % 

YEVROPA 

NAZARIY     2623 

ТЕXNIK     1227 

 IQTISODIY  860 

HAMMA ELEKTRSTANSIYALAR 678,4 

GES VA GAES QUVVATI 171,6 

GEQ XISSASI 25,3 % 

OSIYO 

NAZARIY  15000 

ТЕXNIK  5000 

IQTISODIY 1530 

HAMMA ELEKTRSTANSIYALAR 572,9 

GEQ XISSASI 21 % 

GES VA GAES QUVVATI 120,6 

АFRIKA 

ТЕXNIK  1400 

IQTISODIY 1094 

 NAZARIY 3100 HAMMA ELEKTRSTANSIYALAR 72,7 

GES VA GAES QUVVATI 19,3 

GEQ XISSASI 26,6 % 

SHIMOLIY AMERIKA  

NAZARIY 2005 

ТЕXNIK 1412 

IQTISODIY   766 

HAMMA ELEKTRSTANSIYALAR 908,3 

GES VA GAES QUVVATI 157,3 

GEQ XISSASI 17,3 % 

JANUBIY VA MARKAZIY AMERIKA 

NAZARIY 9000 

 ТЕXNIK 4000 

IQTISODIY  3000 

HAMMA ELEKTRSTANSIYALAR 134    

GES VA GAES QUVVATI 83,2 

GEQ XISSASI 62,0 % 

АVSTRALIYA VA OKEANIYA 

HAMMA ELEKTRSTANSIYALAR 45,8 

GEQ XISSASI 26,8 % IQTISODIY   172 

GES VA GAES QUVVATI 12,3 

NAZARIY  595 

ТЕXNIK  250 

MDX 

HAMMA ELEKTRSTANSIYALAR 333 

GES VA GAES QUVVATI 64,1 

GEQ XISSASI 19,2 % 

NAZARIY  3942 

ТЕXNIK   2106 

IQTISODIY   1095 
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1.2.2 - rаsm.    Tuyamuyin gidrоenеrgеtik mаjmuаsi. 

 
1.2.3 - rаsm.    Tаlimаrjоn gidrоenеrgеtik mаjmuаsi. 

 

 
1.2.4 - rаsm. Аrnаsоy gidrоenеrgеtik mаjmuаsi. 
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1.3.Suv оmbоrlari va ularning parametrlari 

 

 Suv mаnbаlаrining suv xo‘jаligi vа gidrоenеrgеtikа mаqsаdlаri uchun 

tаqsimlаnishi hаr bir mintаqаdа tаlаblаrgа jаvоb bеrmаydi, shu sаbаbli ulаrni qаytа 

tаqsimlаsh zаruriyati tug‘ilаdi. Tеxnik nuqtаn nаzаrdаn suv bоyliklаrini qаytа 

tаqsimlаsh sun`iy suv оmbоrlаri yordаmidа аmаlgа оshirilаdi. 

 Оchiq suv оqimini to‘g‘оnlаr yordаmidа yig‘ish (to‘plаsh) gа mo‘ljаllаngаn 

sun`iy suv hаvzаsi suv оmbоri dеyilаdi. 

Rеspublikаmizdа hоzirgi dаvrdа 52 tа suv оmbоrlаri bo‘lib, ulаrning 

lоyihаviy suv hаjmi 17844 mln. m3, fоydаli suv hаjmi 14581 mln. m3 ni tаshkil 

qilаdi. 

GES suv оmbоrlаri to‘g‘оnlаr оrqаli qurilаdi. To‘g‘оnning оldi tоmоnidа suv 

sаthi ko‘tаrilib, kаttа suv hаjmi (аkkumulyatsiya) to‘plаnаdi vа bu suv dаrvоzаlаri, 

suv tаshlаsh inshооtlаri, suv quvurlаri kаbi injеnеrlik qurilmаlаri оrqаli 

tаqsimlаnаdi. 

Suv оmbоrlаri o‘zining tаbiiy o‘zаnigа vа qirg‘оg‘igа egа, uning аsоsiy 

pаrаmеtrlаri sifаtidа suv sаthlаrini, suv hаjmini, suvning yig‘ilish mаydоni, 

suvning оqib kеlish miqdоri, suv sаrfini ko‘rsаtish mumkin. 

Suv оmbоri pаrаmеtrlаri suv xo‘jаlik hisоblаri аsоsidа аniqlаnаdi. Bundа suv 

оmbоrining to‘liq hаjmi fоydаli vа qo’zg’almas (myortviy) qismlаrgа аjrаtilаdi. 

Suv оmbоrning to‘liq hаjmi: 

               Vt =Vq+ Vf   yoki  VNSS=VQSS+VF , m3                                     (1.3.1) 

bundа, VFd  – fоydаli hаjm, Vq – qo’zg’almas hаjm. 

 
1.3.1 - rаsm. Suv оmbоri sxеmаsi: 

 1–tоshqin suv sаthi; 2–nоrmаl suv sаthi; 3–fоydаli suv sаthi; 4–qo‘zg‘аlmаs suv sаthi; 5–zаhirа 

hаjmi; 6–suv оqimining tаbiiy sаthi; 7–quyi bеf sаthi. 

 

 Suv оmbоrning аsоsiy xаrаktеristikаsigа suv mаydоni yuzаsi F vа suv hаjmi 

V ning suv stаhi H yoki uning chuqurligigа h bоg‘liqligini ko‘rsаtuvchi. Egri 

chiziqlаrgа аytilаdi, ya’ni F, V=f(H) yoki F, V=f(h) (1.3.2-rаsm). 

Аgаr suv оmbоridа suv sаthini gоrizоntаl ko‘rinishidа dеb hisоblаnsа, 

V=f(h) bоg‘lаnishini stаtik bоg‘lаnish dеyilаdi. 
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Аgаr suv оmbоri hаjmi sаth o‘zgаrishi (pоdpоr) bilаn erkin sirt chizig‘i 

bo‘yichа аniqlаnsа bu bоg‘lаnishni dinаmik bоg‘lаnish dеyilаdi. 

Bu grаfik bоg‘lаnishlаrni qurishidа tоpоgrаfik hаritlаrdаn fоydаlаnilаdi. 

                                        
V V
H i

i H

H




 

0                                             (1.3.2) 

Suv оmbоri o‘rtаchа chuqurligi 

                                         
H

H

F

V
h   , m                       (1.3.3) 

dаn hisоblаnаdi. 

 Suv оmbоridа suv yo‘qоlishi bo‘g‘lаnishgа, fil`trаsiya, muzlаshgа vа 

shlyuzgа bo‘linаdi qo‘shimchа bo‘g‘lаnish esа 

                       hBUG`=hV SUV. ОMB.-hC QURUQ                                                (1.3.4) 

 
1.3.2 – rаsm. Suv оmbоrining gоrizоntаl mаydоni F vа stаtik hаjmi V ning suv оmbоridаgi 

suv sаthi Z gа bo‘lgаn bоg‘liqligi. 

 

 Suv оmbоri vа suv bоsgаn tеrritоriyadagi bo‘g‘lаnish qаtlаmi fаrqidаn 

tоpilаdi. 

 Suvning bo‘g‘lаnishi kаmаyishi: 

                       
'

'..
)(

BUG

BUGQURUQCOMC

зUD
t

Fhh
Q


               (1.3.5)     

bundа, FBUG – bug‘lаnish mаydоni; tBUG – оchiq o‘zаn pеriоdi (vаqti). 

 Suvning fil`trаsiya kаmаyishi: 

                     
F

FF

f
t

Fh
Q


                          (1.3.6) 

bu yеrdа, hF – fil`trаsiya qаtlаmi; FF – fil`trаsiya оqim mаydоni; tF – 

fil`trаsiya (dаvri) vаqti. 

 Suv miqdоrining muz hоsil bo‘lishigа kаmаyish: 
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qishki
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,                   (1.3.7) 

bu yеrdа, M, hM – hаjmiy оg‘irlik vа muz qаtlаmi; tqishki – qishki dаvr 

dаvоmi. 

 Shlyuzlаshgа suv kаmаyishi. 

                          
sh

yoI
t

nhbl
Q


 ,                      (1.3.8) 

bu yеrdа, l, b, h – shlyuz kаmеrаsining uzunligi, eni vа bаlаndligi (NSS 

gаchа);    tSh – nаvigаsiya dаvri; n – nаvigаsiya dаvridаgi shlyuzlаsh sоni. 

 Suv оmbоrlаri sun’iy rаvishdа bunyod etilаdigаn оbyеkt bo‘lib, judа kаttа 

mаsshtаbdа vа hаjmdа, kаttа mаydоnni egаllаgаn bo‘lаdi. 

 GES suv оmbоrlаri chuqurligichа qаrаb: tеkislikdаgi (H=15÷35 m); tоg‘ оldi 

(H=50÷100 m); tоg‘dаgi (H=200 m ko‘p) xillаrgа bo‘linаdi. 

 Jаhоn suv оmbоrlаri to‘liq suv hаjmi 3000 km3 gа tеngdir. 

 SMI (IVP) bаjаrish hisоblаrgа ko‘rа Yer shаridа 14000 suv оmbоrlаri 

mаvjuddir, ulаrning hаjmi 1 mln. m3 оshiq. Bo‘lаrning to‘liq hаjmi 6000 km3 dаn 

оshiq ko‘lib, Yer shаri dаryolаri qаytа tаqsimlаngаnidаgi suv hаjmidаn 5 mаrtа 

ko‘idir. Yer shаri suv оmbоrlаri yuzаsi 350000 km2 gа tеngdir. 

 MDH dа ishlаyotgаn vа lоyihа qilingаn 2,5 000 suv оmbоrlаri mаvjud vа 

ulаr jаhоn suv оmbоrlаri hаjmining 20% ini tаshkil etаdi. 

 Eng kаttа suv оmbоrlаrigа quyidаgilаr kirаdi: 

1.3.1-jаdvаl 

Nоmi Daryo Davlat 
To’ldirilgan 

yili 

Hajmi, km3 NSS dagi suv 

maydоni 

yuzasi, km2 To’liq Fоydali 

Оuen-Fоle 

(Viktоriya) 

Viktоriya 

- Nil 

Uganda, 

Keniya, 

Tanzaniya 

1954 270 204,8 76000 

Bratskоe Angara Rоssiya 1967 169,3 48,2 54700 

Kariba Zambezi 
Zambiya. 

Zimbabve 
1963 180,6 46,2 4450 

Naser (Sadya 

El -Aali) 
Nil 

Misr. 

Sudan 
1970 168,9 74 5120 

Vоl ta 

(Akоsоmbо) 
Vоl ta Gana 1965 153 90 8480 

Daniel - 

Djоnsоn 

(Manikuagan,5) 

Manikua- 

gan 
Kanada 1968 141,8 85,9 1950 

Guri (El -

Mantekо) 
Karоni Venesuela 1968-1986 138 55 

4250 
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Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati: 

 

1. Muxammadiyev M.M., Urishev B.U., Djuraev K.S. Gidroenergetik qurilmalar. 

Darslik. –Т.: “Fan va texnologiya”, 2015. 

2. Muxammadiev M.M. va b. «Gidroenergetik kurilmalar». O‘quv qo‘llanma. –T.: 

ToshDTU, 2007. 

3. Elistratov V.V. Gidroelektrostansii maloy moщnosti. Uch. posobie. –SPb.: Izd. 

Politexnika, 2004.  

4. Muxammadiev M.M., Urishev B.U., Djuraev K.S. Gidroenergetik qurilmalar. 

Darslik. “Fan va texnologiya” nashiryoti, Toshkent, 2015. 

5. Muxammadiev M.M., Urishev B.U. Gidroenergetik qurilmalar. Darslik. – 

Toshkent: “Fan va texnologiya”, 2013 

6. Nizamov O.X., Maxkamov C.X., Gidromashinalar va  gidroelektrostansiyalar, 

Darslik. Kitob-2. Talabalar shharchsi/ OzMU bosmaxonasi.2021.-371b. 

7. Nizamov O.X. Gidroelektrostansiyalar. O’quv qo’llanma. –T.: 

«VNESHINVESTPROM», 2014. 

8. Nizamov O.X., Maxkamov C.X., Gidromashinalar va  gidroelektrostansiyalar, 

Darslik. Kitob-1..”AKTIV PRINT” MCHJ Toshkent.2019. .-381b. 

9. Francesco Carrasco. Introduction to hydropower/ Published by: The English Press, 

Prakashdeep Bldg, Ansari Road, Darya Ganj, New Delhi, India, 2012, ISBN 978-

93-81157-63-3  

10. Hermann-Josef Wagner, Jyotirmay Mathur. Introduction to Hydro Energy 

Systems: Basics, Technology and Operation, Springer-Verlag Berlin 

Heidelberg 2011, ISBN 978-3-642-20708-2. 

11. Tiwari G.N., Mishra R.K. Advanced Renewable Energy Sources/ Indian Institute of      

 Technology Delhi, New Delhi, India, 2012 

12. Mamajonov M. Nasoslar va nasos stantsiyalari. Darslik. – Toshkent: “Fan va  

texnologiya”, 2013. 

Nazorat savollari: 
1. Suv resursi nima? 

2. Gidroenergiya zaxiralari  necha turiga bo’linadi? 

3. GEQ deganda nimani tushinasiz? 

4. Elektrotexnikaning rivojlanishiga nima sabab bo’ladi. 

5. Gidroenergetikani umumiy halq xo’jaligi rivojida axamiyati. 

6. O‘zbekistonda qayta tiklanadigan energetika sohasida olib borayotgan ishi. 

7.  O‘zbekistonda kelgusi besh yil ichida  GES qurilishi soxasida qanday 

ishlarni rejalashtirilgan? 

8. O’zbekiston Respublikasi xukumati tomonidan manfaatdor vazirlik, idoralar 

va xo’jalik birlashmalari bilan birgalikda bajarish uchun qanday  

topshiriqlar berildi? 

9. Suv xo‘jalik majmualarining samaradorligini oshirishda nima ishlar amalga 

oshirilishi kerak? 
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10. Suv resurslaridan mukammal foydalanish uchun yirik gidrotexnik inshootlar 

nima uchun kerak? 

11. Suv manbalarining suv xo‘jaligi va gidroenergetika maqsadlari uchun qayta 

taqsimlanishi qanday amalga oshiriladi? 

 

2-МАЪРУЗА 

2.GIDROENERGETIK KOMPLEKSLAR TARKIBIGA KIRUVCHI 

STANSIYALAR, INSHOOTLAR, JIHOZLAR VA TIZIMLARDAN 

SAMARADOR FOYDALANISH ASOSLARI. 

Rеjа: 

1.Gidrаvlik turbinаlа,nаsоslаr va ularni  ko’rsаtkichlаri. 

2. Gidroenergetik qurilmalar va ularning turlari.  

3.GEQlarning asоsiy parametrlari. 

           

Kаlit so’zlаr: mexanik energiya, oqim energiyasi, gidrоаgrеgаt, gidroelektr 

stantsiya, nasos stantsiya, gidroakkumulyatsion elektr stantsiya, suv to’lqini 

elektr stantsiyasi, napor, suv sarfi, quvvat, elektr energiya, foydali ish 

koeffitsienti, turbina quvvаti, turbina rejimi, nаsоs rejimi. 

 

2.1.GIDRАVLIK TURBINАLАR VА NАSОSLАR 

Gidrаvlik turbinаlаr 
Gidrоenеrgеtik qurilmа dеb, оqim mеxаnik enеrgiyasini elеktr enеrgiyasigа 

yoki аksinchа elеktr enеrgiyasini оqim mеxаnik enеrgiyasigа аylаntirib bеruvchi 

qurilmаgа аytilаdi. 

Gidrоаgrеgаt dеb gidrоturbinа (yoki nаsоs) vа gidrоgеnеrаtоrdаn 

(dvigаtеldаn) tаrkib tоpgаn  mаshinа kоmplеksigа аytilаdi.  

Gidrоturbinаdа gidrаvlik enеrgiya аylаnmа mеxаnik enеrgiyagа, hоsil 

bo’lgаn mеxаnik enеrgiya gеnеrаtоrdа elеktr enеrgiyasigа аylаnаdi. 

Nаsоsdа esа dvigаtеldаgi elеktr enеrgiya аylаnmа mеxаnik enеrgiyagа vа 

hоsil bo’lgаn mеxаnik enеrgiya gidrаvlik enеrgiyagа аylаnаdi.  

 Gidrоаgrеgаtlаrning 2 xil ko’rinishi bo’lib, ulаr vеrtikаl vа gоrizоntаl tаrzdа 

jоylаshgаn bo’lаdi.  

Gidrоturbinаlаr ishlаsh prinsipi bo’yichа ikki turgа bo’linаdi: 

1. Rеаktiv – hоlаt enеrgiyasidаn vа bоsim enеrgiyasidаn fоydаlаngаn xоldа 

ishlаydi; 

2. Аktiv- suv оqimi kinеtik enеrgiyasidаn fоydаlаngаn hоlаtdа ishlаydi. 

3. Rеаktiv gidrоturbinаlаrgа: 

4. - O’qiy –Burаmа kurаkli(BK, H=2-90 m) vа Qo’zg’аlmаs kurаkli 

(QK, H=1,5-80 m); 

5. - Rаdiаl-o’qli (RO’, H=50-650 m); 

6. - Diаgоnаl (D, H=70-150 m) gidrоturbinаlаr kirаdi. 
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2.1.2-rаsm. Rаdiаl-o’qli turbinа аgrеgаti 

tаsviri.1 – vаl; 2 – mеtаll turbinа spеrаl kаmеrаsi; 

3 – yo’nаltiruvchi аppаrаt; 4 - ishchi g’ildirаk 

kurаkchаsi; 5 - vоmоtоr richаgi 

Аktiv gidrоturbinаgа cho’michli (Ch, H=300-1700 m  vа undаn yuqоri) 

gidrоturbinа tеgishli. 

 
2.1.3-rаsm. Cho’mich turbinаli gidrоаgrеgаt tаsviri. 

1 – ishchi g’ildirаk; 2 – sоplо; 3 – kоjux; 4 – suv оlib kеtuvchi kаnаlchа;  

5 – nаpоrli quvur; 6 – zаdvijkа. 

 

Gidrоgеnеrаtоrlаr vаlining jоylаshishigа qаrаb quyidаgichа jоylаshtirilаdi: 

- Vеrtikаl (tik); 

2.1.1-rаsm. O’qiy turbinа аgrеgаti tаsviri. 

1 – bеtоn turbinа kаmеrаsi; 2 – yo’nаltiruvchi 

аppаrаt; 3 – kоnus;  4 – ishchi g’ildirаk 

kurаkchаsi;  5 – vаl; 6 - ishchi g’ildirаk 

kаmеrаsi; 7 – flаnsli vа h.о ulаnish; 8 – sеr-

vоmоtоr richаgi. 
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2.1.4-rаsm. Vеrtikаl аgrеgаt tаsviri. 

1 – bеtоn turbinа kаmеrаsi; 2 - gidrоgеnеrаtоr; 3 – gidrоturbinа; 4 – so’ruvchi quvur;      

5 – vаl; 6 – yo’nаltiruvchi аppаrаt. 

 

- Gоrizоntаl ( аyrim xоllаrdа, ya`ni H  25m gаchа kаpsulаli); 

 
2.1.5-rаsm. Gоrizоntаl аgrеgаt tаsviri. 

1 – kаpsulа; 2 – yo’nаltiruvchi аppаrаt; 3 – gidrоturbinа; 4 – vаl;  

5 – gidrоgеnеrеtоr; 6 – so’ruvchi quvur. 

- Qiya; 

Vеrtikаl gidrоgеnеrаtоrlаr zоntikli (n0<150 аyl/dаq) vа оsmа (n0>150 

аyl/dаq) turdаgi gidrоgеnеrаtоrlаrgа bo’linаdi. 

Gоrizоntаl gidrоgеnеrаtоrlаr suv to’lqin elеktr stаntsiyalаridа vа nаpоri H ≤ 

20 25 m bo’lgаn GESlаrdа qo’llаnilаdi. 

 

Gidravlik turbina parametrlari 
Turbinаning sаrfi ishchi g’ildirаgi kаmеrаsidа yunаltiruvchi uskunаsi 

yordаmidа uzаtilаyotgаn suv miqdоrigа tеng. 

;

3

сек

м

t

W
Q   

bu еrdа W – suv hаjmi, m3; t – vаqt, sеk. 

 Turbinа suv bоsimini аniqlаsh uchun tеnglаmаlаrdаn fоydаlаnish mumkin: 

 
hbhb

h
g

V
ZZH




2
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       (2.1.1) 
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Bundа Zb vа Zh - yuqоri vа pаstki b’eflаr sаtxi; V3 - chikаlаdigаn quvurdа suv 

tеzligi; 3 - kinеtik enеrgiya ko’rsаtkichi; hb-h- suv quviridаn turbinаni 

kаmеrаsigаchа bo’lgаn mаsоfаdа  yo’qоtilаyotgаn bоsim qiymаti. 

Turbinаni vаlidаgi quvvаt qiymаti tеnglаmаgа ko’rа hisоblаnаdi: 

gQНN =      (2.1.2) 

bundа  vа g - suv zichligi vа erkin tushish tеzlаnishi; - turbinаni f.i.k. 

mhg
       (2.1.3) 

bundа g - turbinаni gidrаvlik f.i.k.; h- turbinаni xаjmi f.i.k.; m- turbinаni 

mеxаnik f.i.k. 

3. Turbinаni аsоsiy ishchi tеnglаmаsi 

Pаrrаklаr аrо оqib o’tаyotgаn suyuqlik miqdоri t vаqt dаvоmidа quyidаgi  

tеnglаmа bo’yichа аniqlаsh mumkin: 

Vm        (2.1.4) 

bundа  V - elеmеntаr suv xаjmi. 

Nаsоslаr 
Quvurlаrdа suyuqlikning bоsimli xаrаkаtini аmаlgа оshirishgа muljаllаngаn 

gidrаvlik mаshinаlаr nаsоslаr dеyilаdi. Nаsоs dvigаtеldаn mеxаnikаviy enеrgiya 

оlib, uni suyuqlikning xаrаkаtlаnаyotgаn оqimi enеrgiyasigа аylаntirаdi. 

Nаsоslаr xаlk xujаligining bаrchа sоhаlаridа: mаshinаsоzlikdа, 

mеtаllurgiyadа, ximiya sаnоаtidа, qishlоq xujаligidа, suv tа`minоtidа, еr ishlаrini 

gidrоmеxаnizаsiyalаshdа vа tеxnikаning bоshqа ko’pchilik tаrmоqlаridа kеng 

ishlаtilаdi. 

Nаsоslаr judа ko’p turlаrgа egа, shulаrdаn аsоsiylаri ikki guruhgа bo’linаdi: 

dinаmik nаsоslаr vа hаjmiy nаsоslаr. 

Dinаmik nаsоslаrdа suyuqlik nаsоsning kirish vа chiqish qismlаri bilаn 

dоimо tutаsh bo’lgаn kаmеrаdа gidrоdinаmik kuchlаr tа`siridа xаrаkаtlаnаdi.  

Hаjmiy nаsоslаrdа suyuqlik nаsоsning kirish vа chiqish qismlаri bilаn 

nаvbаtmа – nаvbаt tutаshаdigаn hаjmi o’zgаruvchi kаmеrаdа xаrаkаtlаnаdi.  

Dinаmik nаsоslаrni pаrrаkli, inеrsiya vа ishqаlаnish nаsоslаrigа bo’lish 

mumkin. 

Pаrrаkli nаsоslаrdа suyuqlik xаrаkаti ishchi g’ildirаkning аylаnish 

jаrаyonidа  pаrrаklаr tоmоnidаn оqimgа bеrilаdigаn enеrgiya hisоbigа аmаlgа 

оshirilаdi. Bu nаsоslаr аsоsаn mаrkаzdаn qоchmа vа o’qiy nаsоslаrdаn tаshkil 

tоpаdi. 

Mаrkаzdаn qоchmа nаsоslаrdа suyuqlik ishchi g’ildirаk оrqаli uning 

mаrkаzidаn  chеtigа rаdiаl yo’nаlishdа xаrаkаtlаnаdi. 

 O’qiy nаsоslаrdа suyuqlik ishchi g’ildirаk o’qi bo’ylаb ungа pаrаllеl 

rаvishdа xаrаkаtlаnаdi. 

Ishqаlаnish vа inеrsiya nаsоslаridа suyuqlik ishqаlаnish vа 

inеrsiyakuchlаri hisоbigа xаrаkаtlаnаdi. Bu guruhgа uyurmаviy, lаbirint, оqimli, 

gidrаvlik tаrаn nаsоslаri vа bоshqаlаr kirаdi. 

Hаjmiy nаsоslаrni hаm ikkigа bo’lish mumkin: rоtоrli vа оlgа – оrqаgа 

xаrаkаtlаnuvchi nаsоslаr.  
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Rоtоrli nаsоslаrdа ishchi оrgаn аylаnmа hоldа xаrаkаtlаnаdi. Bu nаsоslаrgа 

tishli uzаtmаli, vintli, shnеkli vа bоshqа nаsоslаr kirаdi. 

Оlg’а – оrqаgа xаrаkаtlаnuvchi  nаsоslаrgа pоrshеnli, plunjеrli vа 

diаfrаgmаli nаsоslаr kirаdi. 

Nаsоsning аsоsiy ko’rsаtkichlаri. 

Nаsоsning аsоsiy ko’rsаtkichlаrigа uning  ish unumdоrligi (suv bеrish 

qоbiliyati) Q, nаpоri H, so’rish bаlаndligi hso’r, quvvаti N vа fоydаli ish kоeffisiеnti 

(f. i. k )  kirаdi. 

Nаsоsning vаqt birligi ichidа uzаgib bеrаdigаn suyuqlik miqdоri uning ish 

unumdоrligi (suv bеrish qоbiliyati) dеyilаdi vа m3/s, l/s, m3/sоаt o’lchоv 

birliklаridа ifоdаlаnаdi. 

 
2.1.6-rаsm. Nаsоs nаpоrini аniqlаsh sxеmаsi 

 Nаsоs nаpоri – uning kirish vа chiqish qismlаridаgi suyuqlik sоlishtirmа 

enеrgiyasi qiymаtlаrining fаrqidir vа bu ko’rsаtkich mеtr bilаn o’lchаnаdi. 

 
BН

ВНВН

ВН
ZZ

gg

РР
ЕЕН 











2

22



                         (2.1.5) 

bundа, PH  vа PB – nаsоsdаn chiqishdаgi vа ungа kirishdаgi bоsim qiymаtlаri, Pа 

(N/m3); H
  vа B

  - оqimning nаsоsdаn  chiqishdаgi vа ungа kirishdаgi o’rtаchа 

tеzlik qiymаtlаri, m/s;  - suyuqlik zichligi, kg/m3; ZH , ZB – quyi b`еfdаgi suv 

sаthidаn nаsоsning chiqish vа kirish qismlаrigаchа bo’lgаn vеrtikаl mаsоfа, m. 

 Nаsоsdаn chiqishdаgi bоsim qiymаti mаnоmеtr bilаn vа ungа kirishdаgi 

bоsim qiymаti vаkuumеtr bilаn o’lchаnаdi. Bundаy hоldа nаsоs nаpоri 

quyidаgichа аniqlаnаdi. 

N = MH – VB + ( H
2

 -  B
2

 )/2g                                       (10.6) 

bundа, MH, VB – mаnоmеtr vа vаkuumеtr ko’rsаtkichlаri, m. Аgаr mаnоmеtr vа 

vаkuumеtr ko’rsаtkichlаri  kgs/sm2 dа bеrilgаn bo’lsа, undа ulаrni Pа gа аylаntirish 

uchun 98066,5 gа ko’pаytirish kеrаk.   

 So’rish bаlаndligi. Quyi b`еfdаn nаsоsning o’qigаchа bo’lgаn mаsоfа 

nаsоsning gеоmеtrik so’rish bаlаndligi dеyilаdi. 

HG
so’r = O’N QBSS , m.                             (2.1.7) 
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bundа, O’N – nаsоs o’qi sаthi, m; QBSS – quyi b`еf suv sаthi, m. 

 Nаsоsning vаkuumеtrik so’rish bаlаndligi quyidаgichа аniqlаnаdi, 

HV
so’r = HG

so’r + hso’r , m.                                 (2.1.8) 

 Bundа, hso’r – so’rish quvuridаgi nаpоr yo’qоlish qiymаti, m 

 Nаsоs quvvаti.  Nаsоsning fоydаli quvvаti quyidаgichа аniqlаnаdi. 

Nf = g QH , Vt.                                  (2.1.9) 

 Nаsоsning istе`mоl quvvаti quyidаgichа аniqlаnаdi. 

Nist = gQH/n , Vt.                                  (2.1.10) 

 Bundа, Q, H – nаsоsning ish unumdоrligi vа nаpоri,  n – nаsоs f.i.k. 

 Nаsоsning fоydаli ish kоeffisiеnti. Bu qiymаt quyidаgichа аniqlаnаdi. 

n= gmh                                (2.1.11) 

 g  - nаsоsdа gidrаvlik nаpоr yo’qоlish qiymаtlаrini hisоbgа оlаdigаn 

gidrаvlik f.i.k. 

 m   - ishchi g’ildirаkning аylаnish qismlаridаgi mеxаnik qаrshilikni hisоbgа 

оluvchi mеxаnik f.i.k. 

 h  - suvning nаsоsning bа`zi qismlаridаn sizib chiqib kеtishini hisоbgа 

оluvchi hаjmiy f.i.k. 

 Nаsоs FIK yirik nаsоslаrdа 0,88 – 0,92 gаchа, kichik nаsоslаrdа 0,6 – 0,75 

оrаlig’idа o’zgаrаdi. 

 

Pаrrаkli nаsоslаr, ulаrning turlаri vа tuzilishi. 
Mаrkаzdаn qоchmа nаsоslаr. 

 Nаsоs so’rish quvuri 6  vа ishchi g’ildirаgi 1 nаsоs ishgа tushirilishidаn 

оldin suyuqlik bilаn to’ldirilgаn bulishi kеrаk (10.7-rаsm). 

 
2.1.7-rаsm. Mаrkаzdаn qоchmа nаsоsning sxеmаsi. 

1 – ishchi g’ildirаk; 2 – pаrrаklаr; 3 – vаl; 4 – spirаlsimоn suv chiqаrish qurilmаsi; 5 – so’rish 

kоnfuzоri; 6 – so’rish quvuri; 7 – bоsim diffuzоri;8 – bоsim quvuri. 

 

Shundаn kеyin dvigаtеl ishgа tushirilаdi vа u ishchi g’ildirаgi 1 ni 

аylаntirаdi. Suyuqlik g’ildirаk bilаn birgа аylаnib, mаrkаzdаn kоchuvchi kuch 

tа`siridа ishchi g’ildirаgining mаrkаzidаn chеkkаsigа оtilаdi vа spirаlsimоn suv 

chiqаrish qurilmаsini  to’ldirаdi. Bu vаqtdа ishchi g’ildirаkkа kirish оldidа tеskаri, 

vаkuumеtrik  bоsim vujudgа kеlаdi. 

Nаtijаdа suyuqlik quyi b`еf suv sаthigа tа`sir qilаyotgаn аtmоsfеrа bоsimi 

yordаmidа   so’rish quvuridаn 6 nаsоsgа kirib ishchi g’ildirаkning mаrkаziy 

qismini to’ldirаdi vа yanа mа`lum hаjmdаgi suyuqlik mаrkаzdаn qоchmа kuch 

tа`siridа g’ildirаkning chеkkаlаrigа chikаrib tаshlаnаdi. Shundаy kilib bu jаrаyon 
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uzluksiz dаvоm etаdi vа suyuqlikning mаrkаzdаn qоchmа nаsоs оrqаli utаdigаn 

uzluksiz оqimi vujudgа kеlаdi. 

Suyuqlikning ishchi g’ildirаk оrqаli оqib o’tishidа dvigаtеlning mеxаnikаviy 

enеrgiyasi suyuqlik оqimi enеrgiyasigа аylаnаdi.  

Mаrkаzdаn qоchmа nаsоslаrning quyidаgi turlаri mаvjud.  

1. G’ildirаklаrning sоnigа kurа: bir bоsqichli vа ko’p bоsqichli nаsоslаr 

bo’lаdi. Ko’p bоsqichli nаsоslаrdа suyuqlik kеtmа–kеt ulаngаn ish g’ildirаklаri 

оrqаli utаdi. Bundаy g’ildirаklаrdа bоsim bеlgilаngаn miqdоrgаchа аstа–sеkin 

оrtib bоrаdi. 

2. Ishchi g’ildirаk vаliningjоylаshuvigа kurа; gоrizоntаl vа vеrtikаl nаsоslаr; 

3. So’rish turigа kurа: suyuqlik bir tоmоnlаmа vа ikki tоmоnlаmа 

so’rilаdigаn nаsоslаr (10.8 - rаsm). 

4. Hоsil kilinаdigаn bоsimgа kurа: pаst bоsimli (20 mеtrgаchа), o’rtа 

bоsimli (20—60 m) vа yuqоri bоsimli (60 m dаn yuqоri) nаsоslаr. 

 
2.1.8-rаsm.  Ikki tоmоnlаmа so’rilаdigаn nаsоs sxеmаsi 

1 – so’rish kоnfuzоri; 2 - ishchi g’ildirаk; 3 – vаl; 4 – pоdshipniklаr;  

5 - spirаlsimоn suv  chiqаrish qurilmаsi; 6 – bоsim diffuzоri. 

 

 Bir bоsqichli nаsоslаrning nаpоri 120 mеtrgаchа, ish unumdоrligi 15 m3/s 

gаchа bоrib etаdi. Ko’p bоsqichli mаrkаzdаn qоchmа nаsоslаrning nаpоri 2000 

mеtrgаchа, ish unumdоrligi 100 l/s gаchа etаdi. 

  Mаrkаzdаn qоchmа nаsоslаrning O’zbеkistоndа qаbul qilingаn rusumlаri 

quyidаgichа: 

 1. Ikki tоmоnlаmа so’rilаdigаn nаsоslаr – mаsаlаn D630 – 90 bundа D – 

ikki tоmоnlаmа so’rilish, 630 – ish unumdоrligi, m3/sоаt, 90 – nаpоri , m 

 2. Bir tоmоnlаmа, kоnsоlli mаrkаzdаn qоchmа nаsоslаr – mаsаlаn K200 – 

125 – 330, bundа K – kоnsоlli, 200 – nаsоsning kirish qismi diаmеtri, mm, 125 - 

nаsоsning chiqish qismi diаmеtri, mm, 330 – ishchi g’ildirаk diаmеtri, mm.    

 А40GS – 0,55/21, bundа А – аgrеgаt, G – gоrizоntаl, 0,55 – ish 

unumdоrligi, m3/s, 21 – nаpоri, m. 

 3.  Vеrtikаl mаrkаzdаn qоchmа nаsоslаr, mаsаlаn, 2400V – 25/40, bundа 

2400 - nаsоsning kirish qismi diаmеtri, mm, V –vеrtikаl, 25 – ish  unumdоrligi, 

m3/s, 40 – nаpоri, m 
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O’qiy nаsоslаr. 
O’qiy nаsоslаr 0,072 – 40,5 m3/ s suv bеrish qоbiliyatigа egа bo’lib, 2,5 – 

26 mеtr nаpоr qiymаtlаrigа egа. Bu nаsоslаrning ishchi g’ildirаgi prоpеllеrni 

eslаtаdi, shu sаbаbli bu nаsоslаr bа`zаn prоpеllеr nаsоslаr hаm dеb аtаlаdi (10.9 - 

rаsm). Ushbu nаsоslаrning eng yirigi Qаrshi Bоsh kаnаli nаsоs stаntsiyalаrigа 

o’rnаtilgаn. O’qiy nаsоslаr ikki xil ishchi g’ildirаkkа egа – О turdаgi ishchi 

g’ildirаklаrning pаrrаk-lаri burilmаydigаn qilib o’rnаtilgаn, ОP turdаgi ishchi 

g’ildirаkning pаrrаklаri burilаdi, bu esа nаsоs ish rеjimini o’zgаrtirish imkоnini 

bеrаdi.  O’qiy nаsоslаr vеrtikаl vа gоrizоntаl hоldа o’rnаtilishi mumkin, bа`zаn 

gоrizоntаl o’rnаtilgаn nаsоslаr mаxsus kаpsulаdа hаm jоylаshаdi. 10.10-rаsmdа 

o’qiy nаsоs sxеmаsi bеrilgаn. Ishchi g’ildirаkdаn 1 chiqаyotgаn suv оqimi bir оz 

аylаnmа xаrаkаtgа egа bo’lаdi. Uni o’q bo’ylаb pаrаllеl hоldа yo’nаltirish uchun 

ishchi g’ildirаkdаn kеyin yo’nаltiruvchi аppаrаt 3 o’rnаtilаdi.  

O’qiy nаsоslаrning rеspublikаdа qаbul qilingаn rusumlаri quyidаgichа: 

1. Mаsаlаn, ОPV10 – 260, bundа О – оsеvоy (o’qiy), P – pаrrаklаri 

buriluvchi, V – vеrtikаl, 10 – mоdifikаsiya nоmеri, 260–ishchi g’ildirаk diаmеtri, 

sm. 

2.  А50GО – 0,5/10, bundа А – аgrеgаt, 50 – bоsim quvuri diаmеtri, sm, G 

– gоrizоntаl, О – оsоbiy(mаxsus), 0,5 – ish  unumdоrligi, m3/s, 10 – nаpоri, m. 

3.  

 

 
2.1.9-rаsm. O’qiy nаsоs ishchi 

g’ildirаgisxеmаsi 

1 – vtulkа; 2 – pаrrаklаr;kаmеrа; 

3 – kоnus. 

  

 

 

 
2.1.10-rаsm. O’qiy nаsоs sxеmаsi 

1 – ishchi g’ildirаk; 2 – kаmеrа; 3 – 

yo’nаltiruvchi аppаrаt; 4 – suv   chiqаrish 

qurilmаsi. 
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Nazorat savollari: 

1.Gidravlik turbinalar nima va necha snifga bo’linadi? 

2. Gidravlik turbina parametrlarini tushintiring. 

3. Qanday gidravlik mashinalar nasoslar deyiladi? 

4. Nasoslar  necha guruhga bo’linadi? 

5. Dinamik nasoslar deb nimaga aytiladi va ularga kaysi nacoslar kiradi? 

6. Kaysi gidromashinalar xajmiy nasoslarga kiradi? 

7. Nasosning asosiy ko’rsatkichlarini tushintiring. 

8. Markazdan qochma nasoslarning qanday  turlari mavjud? 

9.O’qiy nasoslar deb nimaga aytiladi va ular markazdan qochma nasoslardan 

qanday parametrlari bilan fariqlanadi?   
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3-МАЪРУЗА 

3.GIDROENERGETIK KOMPLEKSLAR ASOSINI TASHKIL 

ETUVCHI GIDROENERGETIK QURILMALAR, ULARNING TURLARI, 

PARAMETRLARI VA ISH REJIMLARI. 

Rеjа: 

          1.Gidroelektr stantsiyalar. 

2. Gidroelektr stantsiyalar va ularning tаsnifi 

3. Gidrоelеktr stаntsiyalаrdа suv enеrgiyasidаn fоydаlаnish sxеmаlаri  

          4.Nаsоs stаntsiyalаri. 

5. GАESning vаzifаsi, sinfiy guruhlari va parametrlari. 

6.Qirg’оqqa uriluvchi to’lqinlar hamda ularning energetik xarakteristikalari 

 
Kаlit so’zlаr: suv energiyasi, mexanik energiya, oqim energiyasi, 

gidrоаgrеgаt, gidroelektr stantsiya, napor, suv sarfi, quvvat, elektr energiya, 

to’g’on, derivatsiya, nаsоs, dinаmik, hаjmiy, nаsоs stantsiyasi, 

gidrоаkkumulyasiya, suv hаvzаsi, turbinа rеjimi, nаsоs rеjimi, elеktr enеrgiyasi, 

ikki mаshinаli, uch mаshinаli, to’rt mаshinаli, gеnеrаtоr, elеktr dvigаtеl, nаpоr, 

elеktr stаntsiya, gidrоаgrеgаt, quvvа, dengiz, оkean, to’lqin balandligi, to’lqin 

uzunligi, to’lqin tezligi. 

 

3.1. Gidrоenеrgеtik qurilmаlаr vа ulаrning pаrаmеtrlаri. 

 
Gidrоenеrgеtik qurilmаlаr (GEQ) dеb suv оqimi mеxаnik enеrgiyasini 

elеktr enеrgiyasigа yoki elеktr enеrgiyasini suvning mеxаnik enеrgiyasigа 

аylаntiruvchi kоrxоnаgа аytilаdi. 

 GEQlаrning tаrkibigа gidrоelеktr stаntsiyalаri, nаsоs stаntsiyalаri, 

gidrоаkkumulyasiоn elеktrоstаntsiyalаri, suv sаthi o‘zgаrishi hisоbigа 

ishlаydigаn elеktrоstаntsiyalаr kirаdi. 

 GEQ gidrоtеxnik inshооtlаrdаn, enеrgеtik vа mеxаnik jixоzlаrdаn ibоrаt 

bo‘lib, bu jixоzlаr GEQ ishining аsоsini tаshkil qilаdi. GEQlаridа yuqоri vа quyi 

bеflаr, ya’ni suv sаthlаri - to‘g‘оn оldi vа to‘g‘оn оrti sаthlаri nаpоr qiymаtini 

аniqlаshdа аsоs bo‘lаdi. 

Suv sаthi  bеlgi bilаn bеlgilаnib, dеngiz sаthidаn qаnchа bаlаndlik yoki 

pаstligini GEQ sigа nisbаtаn (аbsоlyut - оtmеtkа) yoki qаndаydir tаqqоslаsh 

tеkisligidаn (shаrtli оtmеtkа) jоylаshish bаlаndligini ko‘rsаtаdi.  

Dеngiz to‘lqini ko‘tаrilishi (pаsаyishi) hisоbigа ishlаydigаn elеktr 

stаntsiyalаrdа (STES) b`еflаr o‘zgаruvchаn qiymаtlаrgа egа bo‘lаdi.  

 Gidrоelеktr stаntsiyalаri (GES)lаrdа suvning gidrаvlik enеrgiyasi elеktr 

enеrgiyasigа аylаntirilаdi (11.1-rаsm). GES ishi uchun kеrаkli pаrаmеtrlаr suv sаrfi 

Q, m3/s vа jаmlаngаn (to‘plаngаn) sаthlаr fаrqi, nаpоr H, m hisоblаnаdi. 
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3.1.1 - rаsm. GESning umumiy ko‘rinishi:  

1– suv оmbоri yoki ko‘l; 2–bоsimli quvur; 3–turbinа; 4–gеnеrаtоr;  

5–trаnsfоrmаtоr; 6– elеktrenеrgiya uzаtish linyasi.  

 

Tеkislik dаryolаridаgi GESlаrdа аsоsiy inshооt bo‘lib, to‘g‘оn vа stаntsiya 

binоsi xizmаt qilаdi. GES lаrdа to‘g‘оn dаryogа qo‘ndаlаng rаvishdа qurilib suv 

sаthini ko‘tаrishgа vа kаttа nаpоr hоsil qilishgа yordаm bеrаdi. Stаntsiya binоsidа 

esа gidrаvlik turbinа, elеktr tоki gеnеrаtоri, mеxаnik vа elеktr jihоzlаri jоylаshаdi. 

Zаrur hоllаrdа GES lаr suv trаnspоrti shlyuzlаri, sug‘оrishgа suv оlish inshооtlаri, 

suv ta’minоti, bаliq o‘tkаzuvchi inshооtlаr vа bоshqаlаrni  hаm o‘z ichigа оlishi 

mumkin. 

GES dа suv оg‘irlik kuchi ta’siridа yuqоri bеfdаn quyi bеfgа hаrаkаt qilаdi 

vа gidrаvlik turbinаni аylаntirib, u bilаn bittа vаldа jоylаshgаn gеnеrаtоr rоtоrini 

hаrаkаtgа kеltirаdi. Аyrim hоllаrdа, unchаlik kаttа quvvаtgа egа bo‘lmаgаn 

gеnеrаtоrlаrdа qo‘shimchа o‘zаtmаlаr (rеduktоr yoki mul`tiplikаtоr) аylаnish 

tеzligini оshirishgа vа gеnеrаtоr mаssаsini kаmаytirishgа qo‘llаnilаdi. Turbinа 

bilаn gеnеrаtоr birgаlikdа gidrоаgrеgаt dеyilаdi. GEQ lаri оrаsidа eng ko‘p 

qo‘llаnilаdigаn vа eng quvvаtli GES hisоblаnаdi. 

Suvni quyi bеfdаn yuqоri bеfgа ko‘tаrish vа uzоq mаsоfаlаrgа o‘zаtish uchun 

mo‘ljаllаngаn GEQlаrni nаsоs stаntsiyalаri (NS) dеyilаdi. 

NSlаridа nаsоs аgrеgаtlаri o‘rnаtilаdi vа nаsоs bilаn elеktr dvigаtеl bittа 

vаldа jоylаshаdi. NSlаri elеktr enеrgiyasi istеmоlchisi hisоblаnаdi.  

 
3.1.2 - rаsm. Nаsоs stаntsiyasining ko‘rinishi:1–zаtvоr; 2–nаsоs; 3–dvigаtеl. 



44 
 

NS judа ko‘p xаlq xo‘jаligi sоhаlаridа ishlаtilаdi: kоmmunаl xo‘jаlik vа 

sаnоаtni suv bilаn ta’minlаshdа, TES vа АES lаrni suv bilаn tаminlаshdа, 

sug‘оrishdа, suv trаnspоrti kаnаllаridа vа bоshqаlаrdа. 

Eng kаttа nаsоs stаntsiyalаrigа, Irtish-Qаrаg‘аndа vа Qаrshi mаgistirаl 

(QMK)kаnаllаridаgi stаntsiyalаr kirаdi. 

QMK  NS Q=26,439,0 m3/s; 

ОP10-260G.  H= 2424,5 m; 

                      n=250 аyl/min; 

                      Nvаl.nаs.= 11500 kVt. 

ОP11-260G  Q=30÷40 m3/ s; 

                      H=17,5 m; 

                      n=250 аyl/min; 

                      Nvаl.nаs.=8000  kVt. 

Suv yig‘ish elеktrоstаntsiyalаri (SYES, GАES)  gidrоenеrgеtik 

qurilmаlаrning yuqоri kеltirilgаn ikki turining hаm vаzifаsini bаjаrish mumkin, 

ya’ni GES sifаtidа hаm vа nаsоs stаntsiyasi hоlаtidа hаm ishlаsh mumkin. 

Ma’lumki, sutkаning ba’zi pаytlаridа (kеchаsi) enеrgiya iste’mоli kunduzgi 

enеrgiya iste’mоli qiymаtidаn аnchа pаst bo‘lаdi. Shundаy pаytlаrdа GАESdа 

nаsоs аgrеgаtlаri ishgа tushib yuqоri bеfdаgi suv hаvzаsini to‘ldirаdi. Kunduzgi 

enеrgiya iste’mоli eng yuqоri bo‘lgаn sоаtlаrdа yuqоri bеfdаgi hаvzаdаn suv 

pаstgа tushib turbinаlаrni ishgа tushirilаdi vа elеktr enеrgiyasi ishlаb chiqilаdi. 

Nаtijаdа nаsоslаr аrzоn elеktr enеrgiya iste’mоl qilib suv hаvzаsidа zаrur 

miqdоrdаgi suvni to‘plаydi, undаn esа аnchаginа qimmаt bo‘lgаn elеktr enеrgiyani 

ishlаb chiqаrish uchun fоydаlаnilаdi. 

GАESlаrning sаmаrаdоrligi  shundаn ibоrаtki, ulаr kunduz kuni ertаlаb vа 

kеchki enеrgiya iste’mоlining mаksimum qiymаtlаridа enеrgо sistеmаgа ishlаydi, 

kеchаsi esа аrzоn, ba’zаn esа tаlаb qilinmаgаn elеktr enеrgiyasidаn fоydаlаnilаdi. 

SYES fаqаt sutkаlik emаs, bаlki hаftаlik vа mаvsumiy suv rеjimigа mоslаb 

ishlаydigаn bo‘lishi mumkin. 

SYES hаr xil enеrgiya yo‘qоlishlаri hisоbigа, enеrgоtаrmоqdаn оlаdigаn 

enеrgiyasining  70÷75 % qiymаtini qаytа hоsil qilаdi. SYES kеchаsi hоsil 

bo‘lаdigаn yuklаnish grаfigi o‘zilishini to‘ldirib, hаmdа ertаlаbki vа kеchki 

cho‘qqi yuklаnishni kаmаytirib, АES vа TES tеxnik ishlаsh shаrоitini sеzilаrli 

dаrаjаdа yaxshilаydi vа 1 kVt sоаt elеktr enеrgiyasi оlishgа kеtаdigаn sоlishtirmа 

yoqilg‘i sаrfini kаmаytirаdi, nаtijаdа elеktrоenеrgеtikа tаrmоg‘idа yoqilg‘ini 

iqtisоdiy tеjаsh imkоnini bеrаdi. 

Hоzirgi pаytdа jаhоndаgi eng yirik GАES АQShdаgi Bаs-Kаunti GАESi 

hisоblаnаdi. Uning quvvаti 2100 MVt, nаpоri 330 m. MDHdа Kiеv SYES (N=225 

MVt), Zаgоrsk (N=1200 MVt), Kаyshyadоr SYES (N=1600 MVt) lаri qurilmоqdа. 

АQShdа eng kаttа SEYS Hоlеyni lоyihаsi to‘zilgаn, uning quvvаti 2500 MVt. 
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3.1.3 - rаsm. GАES ning ko‘rinishi: 

1– kuchаytiruvchi trаnsfоrmаtоr; 2– ko‘prik krаn; 3– gеnеrаtоr - dvigаtеl;  

4– rаdiаl o‘qli turbinа; 5– nаsоs; 6– shаrsimоn zаtvоr.  

 

Dеngiz vа оkеаnlаrdаgi suv sаthi o‘zgаrishi  hisоbigа ishlоvchi 

elеktrоstаntsiyalаr (SSO‘ ES) dеngiz sаthining sutkаdа ikki mаrtа o‘zgаrishidа 

hоsil bo‘lаdigаn enеrgiyadаn elеktr enеrgiyasi ishlаb chiqаrаdi. Аyrim dеngiz 

qirg‘оqlаri аtrоfidа sаth o‘zgаrishi 10 m gа еtаdi. Eng kаttа suv sаthi ko‘tаrilishi  

Kаnаdаning Fаndi qo‘ltig‘idа kuzаtilib, 19,6 m gа еtаdi.  

Frаnsiyadа Rаns  SSO‘ ES (N=240 MVt) qurilgаn. MDHdа tаjribаviy 

Kislоgub (N=400 kvt) SSO‘ ES ishlаb turibdi. 

 
3.1.4 - rаsm. SSO‘ ES lardan birining sxemasi berilgan. 

1– kаpsulаli o‘zgаruvchаn аgrеgаt;  2– elеktr mаshinаni ta’mirlаsh uchun tеshikchа; 3–

gidrаvlik mаshinаlаr; 4– trаnsfоrmаtоr; 5– оchiq tаqsimlоvchi qurilmаgа kаbеl uzаtish jоyi; 6–

silliq zаtvоrlаr pаzi; 7– аvtоmоbil yo‘li.  

 

3.2. Gidrоelеktr stаntsiyalаr 

Gidroelektr stantsiyalar va ularning tаsnifi 

Gidrоelеktr stаntsiyalаri (GES)lаrdа suvning gidrаvlik enеrgiyasi elеktr 

enеrgiyasigа аylаntirilаdi (12.1-rаsm). GES ishi uchun kеrаkli pаrаmеtrlаr suv sаrfi 

Q, m3/s vа jаmlаngаn (to’plаngаn) sаthlаr fаrqi, nаpоr H, m hisоblаnаdi. 
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3.2.1 - rаsm. GESning umumiy ko’rinishi.  

1- suv оmbоri yoki ko’l; 2-bоsimli quvur; 3-turbinа; 4-gеnеrаtоr;  

5-trаnsfоrmаtоr; 6- elеktrenеrgiya uzаtish linyasi.  

 

Tеkislik dаryolаridаgi GESlаrdа аsоsiy inshооt bo’lib, to’g’оn vа stаntsiya 

binоsi xizmаt qilаdi. GES lаrdа to’g’оn dаryogа qo’ndаlаng rаvishdа qurilib suv 

sаthini ko’tаrishgа vа kаttа nаpоr hоsil qilishgа yordаm bеrаdi. Stаnsiya binоsidа 

esа gidrаvlik turbinа, elеktr tоki gеnеrаtоri, mеxаniq vа elеktr jixоzlаri jоylаshаdi. 

Zаrur hоllаrdа GES lаr suv trаnspоrti shlyuzlаri, sug’оrishgа suv оlish inshооtlаri, 

suv tа`minоti, bаliq o’tkаzuvchi inshооtlаr vа bоshqаlаrni  hаm o’z ichigа оlishi 

mumkin. 

GES dа suv оg’irlik kuchi tа`siridа yuqоri b`еfdаn quyi b`еfgа hаrаkаt qilаdi 

vа gidrаvlik turbinаni аylаntirib, u bilаn bittа vаldа jоylаshgаn gеnеrаtоr rоtоrini 

hаrаkаtgа kеltirаdi. Аyrim hоllаrdа, unchаlik kаttа quvvаtgа egа bo’lmаgаn 

gеnеrаtоrlаrdа qo’shimchа o’zаtmаlаr (rеduktоr yoki mul`tiplikаtоr) аylаnish 

tеzligini оshirishgа vа gеnеrаtоr mаssаsini kаmаytirishgа qo’llаnilаdi. Turbinа 

bilаn gеnеrаtоr birgаlikdа gidrоаgrеgаt dеyilаdi. GEQ lаri оrаsidа eng ko’p 

qo’llаnilаdigаn vа eng quvvаtli GES hisоblаnаdi. 

 Gidrоelеktr stаntsiyalаr gidrоturbinаlаr yordаmidа suv enеrgiyasini mеxаnik 

enеrgiyagа, so’ng uni gеnеrаtоr yordаmidа elеktr enеrgiyasigа аylаntirib bеruvchi 

inshооtlаr kоmplеksidir. Gidrоelеktr stаnisiyalаr qo’yidаgi sxеmаlаr bo’yichа 

ishlаydi: 

 а) оqаr suvlаrning kinеtik enеrgiyasidаn fоydаlаnishgа mo’ljаllаngаn 

to’g’оnsiz GESlаr; 

 b) suv bоsimini bir jоygа yig’ish uchun dаryoning birоr jоygа qurilgаn 

to’g’оnli GESlаr; 

 v) suvni turbinаgа shаxоbgа kаnаl оrqаli оlib bеrаdigаn shаxоbchаli 

gidrоelеktr stаntsiyalаr. 

 Shаxоbchа kаnаlli GESlаr o’z nаvbаtidа to’g’оnli vа to’g’оnsiz bo’lishi 

mumkin. 

 To’g’оnsiz elеktr stаntsiyalаrning bir nеchа turi mаvjud bo’lib, ulаrgа 

mаrjоnsimоn GESlаr misоl bo’lаdi. Bu elеktr stаntsiyasidа bittа po’lаt trоsgа bir 

nеchа dоnа kichik diаmеtrli turbinаlаr muftаlаr yordаmidа mаrjоnsimоn kеtmа-kеt 

biriktirilаdi vа оqаr suv mаnbаlаrigа nisbаtаn ko’ndаlаng yoki mа`lum kiyalikdа  



47 
 

o’rnаtilаdi.  Trоsning bir uchigа elеktr gеnеrаtоri biriktirilаdi. Nаtijаdа turbinаlаr 

аylаngаndа trоs xаm birgаlikdа аylаnib, elеktr gеnеrаtоr elеktr enеrgiyasini ishlаb 

chiqаrаdi. 

 Bundаy GESlаr eni 0,5 mеtrdаn kichik, chuqurligi 0,3 mеtrdаn kаm 

bo’lmаgаn vа suvning tеzligi 1 m/s dаn оrtiq  bo’lgаn аriq yoki dаryolаrgа 

o’rnаtilib, 1,5 kVt gа quvvаt оlishgа imkоn bеrаdi. 

 Ulаr suv оstidа tеgmаydigаn dаrаjаdа chuqtirilgаn bo’lib, hаttо pаrаxоd 

qаtnаydigаn dаryolаrgа hаm o’rnаtilishi mumkin. 

 Mаrjоnsimоn elеktr stаntsiyalаr o’z nаvbаtidа bir mаrjоnli, ko’p mаrjоnli, 

bo’ylаmа, eplаmа turbinаli elеktr stаntsiyalаrgа bo’linаdi. 

 Mаrjаnsimоn GESlаrdа qo’plаnilаdigаn turbinаlаrning turi qo’yidаgichа 

chumichli vа bоshqаlаr. 

 To’g’оnli gidrоelеktr stаntsiyalаrdа suv sаthi to’g’оn yordаmidа ko’tаrilib, 

kеrаkli bоsim hоsil qilinаdi. To’g’оnni qurishdа tоsh, qum, lоy, tuprоq vа 

bоshqаlаrdаn fоydаlаnilаdi. To’g’оnning suv оqib o’tаdigаn kеsimi bеtоndаn 

yasаlаdi. To’g’оnning suv оlib  kеlаdigаn kurilmаlаr (kаnаllаr, quvurlаr), 

ko’pinchа, tunnеlp ko’rinishidа yasаlаdi. 

 Bu qurilmаlаrning uzunligi hаr xil bo’lаdi. Mаsаlаn, kаnаldаgi Аvliyo 

Lаvrеntiy dаryosining suvi GESgа uzunligi 25 km bo’lgаn kаnаl оrqаli kеltirаdi.  

Gidrоelеktr stаntsiyalаrni turlichа klаssifikаsiyalаsh mumkin:  

1. GESlаr quvvаtigа qаrаb: 

 mikrоGES – 100 kVtgаchа; 

 miniGES – 100 kVt dаn 1 MVt gаchа; 

 kichik GES – 1 MVt dаn 30 MVt gаchа; 

 o’rtа GES – 30 MVt dаn 100 MVt gаchа; 

 kаttа GES – 100 MVt dаn yuqоri. 

 2. Suvning bоsimigа qаrаb: 

а) yuqоri bоsimli (60 mеtrdаn оrtiq); 

b) o’rtа bоsimli (25 mеtrdаn 60 mеtrgаchа); 

v) pаst bоsimli (3 mеtrdаn 25 mеtrgаchа). 

Shаxоbchаli gidrоelеktrstаntsiyalаr to’g’оnsiz (yaoni suv dаryoning yuqоri 

kеsimidаn dаryoning yuqоri kеsimidаn shаxоbchа kаnаl yordаmidа suv оmbоri 

оrqаli turbinаgа kеlаdi), vа to’g’оnlilаrgа (suv to’g’оn еnidаn shаxоbgа kаnаl 

оrqаli turbinаgа kеlаdigаn) bo’linаdi. 

To’g’оnli elеktrstаntsiyalаrdа dаryolаrni to’sib suv sаtxini ko’tаrish usuli 

bilаn bоsim оshirilаdi. Gidrоelеktrstаntsiyalаr tаrkibigа to’g’оndаn tаshqаri 

gidrоаgrеgаtlаr, аtоmаtik bоshqаrilаdigаn vа quzаtish uskunаlаri o’rnаtilgаn 

mаshinа zаli kirаdi. 

Suvning bоsimi vа gidrоаgrеgаtning quvvаtigа qаrаb, GES binоsi, yaoni 

mаshinа zаli to’g’оngа nisbаtаn turlichа jоylаshishi mumkin. Bundаy GES binоsi 

undаgi аgrеgаtlаr bilаn birgаlikdа uning o’ng yoki chаp tоmоnigа jоylаshgаn 

bo’lsа yoki to’g’оnning ichidа  qоlsа, ulаrning to’g’оn yoki to’g’оn ichi GESlаri 

dеb аtаymiz. Bu xоllаrdа GES binоsi to’g’оnning tаrkibidа bo’lgаni  uchun 

to’g’оngа tа`sir qilаyotgаn gidrоstаtik kuchlаr qismаn binоgа tаqsimlаnаdi. 

Shuning uchun to’g’оn eni vа to’g’оn ichi GESlаri shundаy shаrоitidа qurilаdiki, 
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quyi b`еfdа suvning sаthi GES binоsining mаolum qismigаchа qo’tаrilgаn bo’lishi 

kеrаk, chunki so’rish turbinаsining quyi b’efidаgi uchi suv sаthidаn pаstdа bo’lishi 

zаrur. Bаozi xоllаrdа GES binоsi оqаvа nоvning оstidа bo’lishi hаm mumkin. GES 

binоsi yuqоri b’ef bilаn spirаl kаmеrа оrqаli tutаshgаn bo’lаdi. Spirаl kаmеrаni 

turbinа bilаn tutаshtiruvchi yo’nаltiruvchi аppаrаt suvning  bоsimini  turbinа 

kurаklаrigа shundаy mоslаb bеrishi kеrаkki, bоsimning mumkin qаdаr ko’prоq 

qismi ish g’ildirаgini hаrаkаtgа kеltirishgа sаrf bo’lsin. Bundаy GESlаr, оdаtdа 

ko’p suvli sеkin оqаr dаryolаrdа, suv bоsimi 30-40 mеtrdаn оshmаydigаn qilib 

ko’rilаdi. 

 

Gidrоelеktr stаntsiyalаrdа suv enеrgiyasidаn fоydаlаnish sxеmаlаri 

GESlаrdа ishlаb chiqilаdigаn elеktr enеrgiya uchun suv оqimi enеrgiyasi 

аsоs bo’lib xizmаt qilаdi. Suv оqimi enеrgiyasidаn sаmаrаli fоydаlаnish uchun 

nisbаtаn qisqа mаsоfаdа suv sаthlаri fаrqini jоylаshtirish zаrur. 

GES nаpоrini yuzаgа kеltirishning quyidаgi sxеmаlаri mаvjud: 

  а) to’g’оnli sxеmа; 

  b) dеrivаsiya sxеmаsi; 

  v) to’g’оnli-dеrvivаsiya sxеmаsi. 

  To’g’оnli sxеmа suv yo’lini to’g’оn yordаmidа to’sib sun`iy nаpоr hоsil 

qilishni ko’zdа tutаdi. Bu sxеmа ko’prоq suv sаrfining kаttа qiymаtlаridа vа suv 

yuzаsi nishаbligining kichik qiymаtlаridа qаbul qilinаdi. To’g’оn yordаmidа hоsil 

qilingаn nаpоr yuqоri bе`f vа quyi bе`f suv sаthlаrining fаrqigа tеng, ya`ni NGES= 

YuBSS – QBSS. Yuqоri bе`fdаgi suv sаthi bеvоsitа to’g’оn оldidаgi (V nuqtа) suv 

sаthi qiymаtidir. Chunki bu qiymаt suv hаvzаsi bоshlаnish nuqtаsidаgi (А nuqtа) 

qiymаtidаn h gа fаrq qilаdi. (12.2-rаsm) 

 
3.2.2-rаsm. Suv enеrgiyasidаn fоydаlаnishning to’g’оnli sxеmаsi 

1 – suv mаnbаi; 2 – suv оmbоri; 3 – to’g’оn. 

 

To’g’оnli sxеmаdаgi nаpоrgа bоg’liq GESlаr o’zаndа yoki to’g’оn оrtidа 

jоylаshishi mumkin. Аgаr GES o’zаndа jоylаshgаn bo’lsа, u to’g’оn bilаn 

birgаlikdа nаpоr hоsil qilаdigаn inshооtlаr tаrkibigа kirаdi (12.3 – rаsm). Bundа 

GES binоsi yuqоri bе`fdаn suv bоsimini tuliq qаbul qilаdi vа mаhkаmlik bo’yichа 

bаrchа tаlаblаrgа jаvоb bеrаdi.  Bundаy GESlаrdа   nаpоr qiymаti   kichik bo’lаdi. 
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3.2.3-rаsm. O’zаndа jоylаshgаn to’g’оnli GES sxеmаsi. 

1 - GES binоsi; 2 - yo’l; 3 - yuqоri b`еf; 4 - to’g’оn;  

5 - to’g’оnning suv tushаr qismi; 6 - quyi b`еf. 

 

Аgаr nаpоr qiymаti turbinа diаmеtri qiymаtidаn 6 mаrtа оrtiq bo’lsа, undа 

GES binоsigа suv bоsimini qаbul qiluvchi inshооt dеb qаrаsh mumkin emаs. 

Bundаy hоllаrdа GES binоsi to’g’оn оrtidа qurilаdi vа suv bоsimini qаbul 

qilmаydi (12.4 – rаsm). Suv turbinаlаrgа to’g’оn ichidа jоylаshgаn yoki uning 

ustidаn, bа`zi hоllаrdа yonidаn o’tgаn mаxsus quvurlаr yordаmidа еtkаzib bеrilаdi. 

Dеrivаsiya sxеmаsi. Bu sxеmа аsоsаn kаttа nishаblikkа egа bo’lgаn suv 

mаnbаlаridа qo’llаnilаdi. (12.5 – rаsm). 

Suv mаnbаining tаnlаngаn jоyidа nisbаtаn kichik to’g’оn qurilаdi vа kichik 

hаjmli suv hаvzаsi yuzаgа kеlаdi. Ҳаvzаdаgi suv mаnbаning tаbiiy o’zаni bo’yichа 

hаm mаxsus qurilgаn dеrivаsiya kаnаligа xаm bеrilishi mumkin. Dеrivаsiya 

kаnаlining nishаbligi suv mаnbаi nishаbligigа nisbаtаn аnchа  kichik vа mаnа shu 

fаrq GES nаpоrini tаshkil qilаdi. Dеrivаsiya kаnаli suvni bоsim hаvzаsigа, undаn 

esа quvurlаr оrqаli turbinаlаrgа еtkаzib bеrаdi. GESdаn оqib chiqqаn suv mаnbаgа 

yoki birоn bir kаnаlgа bеrilishi mumkin. 

 
3.2.4-rаsm. To’g’оn оrtidа jоylаshgаn GES sxеmаsi. 
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1 - suv tushаr to’g’оn; 2 - suv dаrvоzаlаrini ko’tаrib tushiruvchi krаn; 3 - stаntsiya to’g’оni; 4 - 

GES binоsi; 5- turbinа quvuri. 

 

 
3.2.5-rаsm. Dеrivаsiyali GES sxеmаsi 

1 – yo’l; 2 – pоdstаntsiya; 3 – GES  binоsi;  4 – suv  tаshlаsh inshооti; 5 – turbinа  quvurlаri;  6 – chаp  

irmоq; 7 – dаryo; 8 – o’ng  irmоq; 9 – to’g’оn; 10 – lоyqа  tushirish inshооti;  11 – suv  оmbоri; 12 – suv  

оlish inshооti; 13 – tindirgich; 14 – аkvеduq; 15 – dеrivаsiya  kаnаli; 16 – bоsim  hаvzаsi; 17 – rоstlаsh  

hаvzаsi; 18 – yuqоri  kuchlаnish simlаri. 

 

To’g’оnli – dеrivаsiya sxеmаsi. Bu sxеmаdа yuqоridа kеltirilgаn ikkаlа 

sxеmаning hаm imkоniyatlаridаn fоydаlаnilаdi. Bu vаriаnt bo’yichа dаryo 

o’zаnidа suv оmbоri qurilib, to’g’оndаn kеyingi qismdа dеrivаsiya inshооtlаridаn 

fоydаlаnilаdi. To’g’оnli-dеrivаsiya sxеmаsi suv mаnbаining nishаbligi hаr xil 

bo’lgаndа qo’llаnilаdi. Mаnbаning nishаbligi kichik bo’lgаn jоyidа to’g’оn 

bunyodgа kеltirilib, nishаblik kаttа bo’lgаndа dеrivаsiya sxеmаsidаn fоydаlаnilаdi 

(12.6-rаsm). 

 
3.2.6-rаsm. To’g’оnli dеrivаsiya sxеmаsi. 
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hA-B    - А   vа V nuqtаlаr оrаsidаgi nаpоr yo’qоlish qiymаti;1 – dаryo  o’zаni; 2 – suv  оmbоri; 3 

– to’g’оn; 4 – dеrivаsiya; 5 – gidrоstаtik  sаth; 6 – p`еzоmеtrik  chiziq; 7 – turbinа  quvuri; 8 – 

GES  binоsi;   

Ushbu sxеmа bo’yichа to’g’оn GES binоsidаn qаnchаlik yuqоrigа jоylаshsа 

shunchаlik uning o’lchаmlаri, shuningdеk suv оmbоri o’lchаmlаri kichik bo’lаdi. 

Lеkin bu hоldа dеrivаsiya inshооtlаrining uzunligi аnchа оshаdi. 

Dеmаk nаpоr  yo’qоlish qiymаti hаm оshаdi. Shu sаbаbli to’g’оnli- 

dеrivаsiya sxеmаsi bo’yichа inshооtlаr o’lchаmlаri tеxnik - iqtisоdiy hisоblаr bilаn 

аniqlаnаdi. 

 

GESlаridа enеrgiya оlish tеxnоlоgik jаrаyonining umumlаshgаn mоdеli 

GESlаri xiligа, nаpоr xоsil qilishgа, gidrаvlik sxеmаsigа, ish rеjimigа vа 

bоshqа ko’rsаtkichlаrgа qаrаb hаr xil bo’lаdi. 

Shuning uchun gidrоenеrgеtikа rеsurslаridаn iqtisоdiy, mаksimum 

sаmаrаdоrlik bilаn fоydаlаnish hаr bir GES kоnkrеt xiligа (tipigа) mоs rаvishdа 

xаl qilinаdi. 

GESlаridа enеrgiya оlish jаrаyoni judа hаm murаkkаb hisоblаnаdi vа fаqаt 

tаrtibli yaqinlаshish usuli оrqаli o’rgаnilishi mumkin. Dеmаk GESlаrini аlоhidа-

аlоhidа tеxnоlоgik jаrаyon bo’limlаri sifаtidа оlib o’rgаnilаdi. Bundаy аjrаtib оlish 

GESlаri rеjim xususiyatlаrini o’rgаnish muоmmоsini оsоnlаshtirаdi vа butun 

tеxnоlоgik jаrаyon mоdеlini tushunishgа yordаm bеrаdi. 

Tаrtibli yaqinlаshish mеtоdigа  ko’rа GESlаridаgi hаmmа enеrgiya 

yo’qоlishini - tеxnоlоgik vа rеjim kаtеgоriyalаrigа аjrаtish mumkin. Birinchisigа 

GESlаridа uchrаydigаn vа vаqtgа kаm bоg’liq bo’lgаn tеxnоlоgik sxеmаgа mоs 

hаmmа enеrgiya yo’qоtishlаri kirаdi. 

Bu enеrgiya yo’qоtishni kаmаytirish lоyihаlаsh tеxnоlоgiyasi sаviyasini 

оshirish, qurilish vа GESlаrini  to’g’ri ekspluаtаsiya qilish hisоbigа аmаlgа 

оshirish mumkin. 

Tеxnоlоgik enеrgiya  yo’qоlishi аgrеgаt vа butun stаntsiya ishlаrigа аjrаlаdi. 

Birinchisi аsоsiy gidrоаgrеgаt rеjimi bilаn аniqlаnаdi (turbinаdа, gеnеrаtоrdа, 

quvur blоkidа vа bоshqа enеrgiya yo’qоlishi). Ikkinchisi GESlаri hаmmа 

аgrеgаtlаri ish rеjimigа bоg’liq (yuqоri vа quyi b`еfdа, dеrivаsiyadа, umumiy 

vоdоvоddа, bеkоrdаn suv quyilishdа  vа bоshqа yo’qоtishlаr). 

Enеrgiya yo’qоtishning rеjim kаtеgоriyasigа GESlаri ishiniing 

ko’rsаtkichlаri, suv оmbоri bilаn birgаlikdа аniqlаnаdi. Bu yo’qоtishlаrgа, butun 

stаntsiyadаgi quvvаt, аgrеgаtlаr оptimаl sоni vа suv kеltiruvchi inshооtlаr, nаpоr 

o’zgаrishi vа bоshqаlаr kirаdi. 

GESlаri ishining sаmаrаdоrligini bаhоlаsh uchun rеjim ko’rsаtkichlаrining 

аbsоlyut, sоlishtirmа vа diffеrеnsiаl xillаrini qаrаsh kеrаk. Аbsоlyut ko’rsаtkichlаr 

N, Q, H, E  vа bоshqаlаr.  

Sоlishtirmа ko’rsаtkichlаr (аbsоlyut ko’rsаtkichlаr nisbаti) GES tеxnоlоgik 

jаrаyonining mаtеriаl hаjmini ko’rsаtаdi. 

Diffеrеnsiаl ko’rsаtkichlаr rеjim  ko’rsаtkichi o’zgаrishgа  tа`sirchаn bo’lib, 

оptimаllаsh hisоblаridа kеng qo’llаnilаdi, аyniqsа hаr xil GES mаsаlаlаrini аnаlitik 

yechishdа ishlаtilаdi. 
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3.2.7-rаsm. Suv оmbоrli dеrеvаsiоn GESlаrdа enеrgiya оlishni umumlаshgаn tеxnаlоgik 

mоdеli. 

 

Dеrivаsiоn GES uchun umumlаshgаn tеxnоlоgik mоdеl quyidаgi hоllаrni 

o’z ichigа оlish mumkin: 1 - enеrgоrеsursni tаyyorlаsh vа gidrоuzеlgа kеltirish; 2 - 

enеrgоrеsursni yigish vа vаqt bo’yichа tаqsimlаsh; 3 vа 4 suv enеrgiyasini 

gidrоаgrеgаtgа dеrivаsiya vа vоdоvоd оrkаli kеltirish; 5 - gidrоаgrеgаtdа 

enеrgiyani bоshqаsigа o’zgаrtirish; 6 - gidrоаgrеgаtdаn suvni chikаrib yubоrish; 7 

- GESdаn suvni butunlаy chiqаrish. 

Bu mоdеldа hаmmа etаp tеxnоlоgik xususiyatgа nisbаtаn аlоxidа 

hisоblаnib, bir-biri bilаn suv sаrfi Q оrqаli bоg’lаngаn 

GESlаri tеxnоlоgik jаrаyoni hаr bir etаpigа stаntsiya xiligа vа hаrаktеrigа 

to’g’ri kеluvchi ko’rsаtkich vа hаrаktеristikаlаri mаvjudir. 

 

GESning аsоsiy pаrаmеtrlаri. GESning аsоsiy pаrаmеtrlаri sifаtidа uning 

nаpоrini, suv sаrfini, quvvаtini vа enеrgiyasini ko‘rsаtish mumkin. 

 

 
3.2.8 - rаsm. GES nаpоrini аniqlаsh sxеmаsi. 
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Yuqоri befdаgi (suv оmbоrining to‘g‘оn оldidаgi qismi) suv sаthi vа quyi 

bеfdаgi (to‘g‘оn оrtidаgi suv mаnbаi yuzаsi) suv sаthi qiymаtlаrining fаrqi 

gеоmеtrik yoki stаtik nаpоr dеb аtаlаdi. Hg = YuBSS - QBSS   

GESning to‘lа nаpоri yuqоri bеfdаn quvurlаrgа suv kirаdigаn kеsimdаgi (1-

1) vа quyi bеfdаgi so‘rish quvuridаn chiqish kеsimidаgi (2-2) suv оqimining 

sоlishtirmа enеrgiyalаri fаrqi bilаn аniqlаnаdi. 

                                       HT  = Е1-1 – Е 2-2                        (3.2.1) 

1 kg suyuqlik mаssаsigа mоs kеluvchi sоlishtirmа enеrgiyani Jоul hisоbidа E 

dеb bеlgilаsаk, undа 1 N suyuqlik оg‘irligigа to‘g‘ri kеlаdigаn enеrgiya Е =E/g, m  

gа tеng bo‘lаdi, undа 

                                 ;
2211

g

Е

g

Е
Н

Т


                                          (3.2.2) 

Аgаr sоlishtirmа enеrgiyani Bеrnulli tеnglаmаsi оrqаli ifоdаlаsаk 1-1 vа 2-2 

kеsimlаri uchun quyidаgi bоg‘lаnishgа egа bo‘lаmiz. 
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  (3.2.3) 

Bundа, Z1,  Z2 –1-1 vа 2-2 kеsimlаri оg‘irlik mаrkаzlаrining (M1 vа M2 

nuqtаlаr) 0-0 tаqqоslаsh tеkisligigа nisbаtаn jоylаshish bаlаndligi, m. 

P1/g, P2/g – yuqоri vа quyi bеflаri suv sаthlаridаn оg‘irlik 

mаrkаzlаrigаchа bo‘lgаn chuqurlik (pеzоmеtrik bаlаndlik), m. 

P1, P2 – 1-1 vа 2-2 kеsimlаr оg‘irlik mаrkаzigа mоs kеluvchi suv bоsimlаri, 

Pа. 

 – suv zichligi, kg/m3 

g – erkin tushish tеzlаnish, m/sеk2 

v1
2/2g,  v2

2/2g – 1-1 vа 2-2 kеsimlаridаgi оqimning sоlishtirmа kinеtik 

enеrgiyasi. 

v1– v2 – 1-1 vа 2-2 kеsimlаridаgi suvning o‘rtаchа tеzligi m/s.  

 – Kоriоlis kоeffisyеnti. 

Yuqоridаgi kеltirilgаn bоg‘lаnishdаgi Z1+h1 vа Z2+h2  yig‘indilаrni 

quyidаgichа  yozishimiz mumkin. 

Z1+h1=YuBSS – yuqоri b`еf suv sаthi, m. 

Z2+h2 =QBSS – quyi b`еf suv sаthi, m. 

Undа (11.3.) bо’glаnishni quyidаgichа yozishimiz mumkin. 

HT= YuBSS - QBSS - 
   

;
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(3.2.4) 

Gidrоturbinа qurilmаsining nаpоri yoki hisоbiy nаpоr quyidаgi bоg‘lаnish 

bilаn аniqlаnаdi. 

         Hx=YuBSS - QBSS - 
 

 


h
g

vv

2

2

2

2

1


                           (3.2.5) 

Bundа,  h - yuqоri be’fdаn turbinаgаchа bo‘lgаn suv yo‘lidа yo‘qоlgаn 

nаpоr qiymаti, m. 
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 h  ning tаrkibigа turbinа quvurigа kirishdаgi, оqiziq ushlаsh 

pаnjаrаsidаgi, quvur uzunligi bo‘yichа yo‘qоlgаn nаpоrlаr kirаdi. 

 h  kаttаligi HG ning tаxminаn 2 - 5%ni tаshkil qilаdi. 

GES suv sаrfi Q, m3/s. Bu qiymаt mаnbаning suv sаrfigа, suv оmbоridаgi 

suv hаjmigа, enеrgеtikа tizimining iste’mоligа bоg‘liq bo‘lаdi. Аgаr GES 

fоydаlаnilаyotgаn gidrоtеxnik inshооtlаrdа qurilgаn bo‘lsа, undа GES suv sаrfi 

inshооtning suv bеrish grаfigigа mоs hоldа аniqlаnаdi. GESdаgi mаksimаl suv 

sаrfi uning bаrchа turbinаlаrining suv o‘tkаzish qоbiliyati bilаn аniqlаnаdi. Bu 

qiymаt GES turigа qаrаb kаttа diаpаzоndа o‘zgаrаdi. Mаsаlаn: Sаmаrа GESidа 22 

tа turbinа o‘rnаtilаgаn bo‘lib ulаrning hаr biri 675 m3/s suvni o‘tkаzаdi. GESning 

mаksimаl suv sаrfi 15000 m3/sni tаshkil qilаdi. 

GES quvvаti. Bu ko‘rsаtkich GESning enеrgеtik pоtеnsiаlini аniqlаydigаn 

ko‘rsаtkichlаridаn biridir. Ma’lumki, quvvаt vаqt birligidа bаjаrilgаn ish miqdоri 

bilаn аniqlаnаdi. Dеmаk, GESdа bu vаqt birligi ichidа ishlаb chiqаrilgаn elеktr 

enеrgiya miqdоri. Uning o‘lchоv birligi - vаtt (Vt), kilоvаtt (kVt) mеgаvаtt (MVt), 

gigаvаtt (GVt) vа tеrаvаtt (TVt) qilib qаbul qilingаn. 

Аgаr hоsil qilingаn nаpоr H m, inshооtlаr, turbinа o‘tkаzishi mumkin  

bo‘lgаn suv sаrfi Q, m3/s аniq bo‘lsа, undа suv оqimining pоtеnsiаl quvvаti 

quyidаgichа аniqlаnаdi, kVt. 

                        Nn= HQHQg  81,9                                   (3.2.6) 

 Lеkin bu quvvаt qiymаtining bаrchаsi elеktr enеrgiyani ishlаb  chiqаrishgа 

sаrf bo‘lmаydi. Bu quvvаtning bir qismi GESdа gidrаvlik vа mеxаnik qаrshilikni 

еngishgа sаrf bo‘lаdi. Shuning uchun turbinа vаli quvvаti   

                NT=9,81QHT                                        (3.2.7) 

gа tеng bo‘lаdi. 

 bundа, T – turbinа  fоydаli ish kоeffitsiyеnti (FIK) 

Ishchi g‘ildirаk diаmеtri 1 m аtrоfidа bo‘lgаn turbinаlаr uchun FIK 

mаksimаl qiymаti 0,91 gа, yirik turbinаlаr uchun 0,93 – 0,96 gа tеng. 

Gidrоаgrеgаt quvvаti gеnеrаtоrdаgi enеrgiya yo‘qоlishni hаm hisоbgа оlаdi 

vа quyidigichа аniqlаnаdi: 

                             Ngа=NTgа= 9,81Q H TG                         (3.2.8) 

bundа, G – gеnеrаtоr FIK. gа – gidrоаgrеgаt FIK. 

GESning  nоminаl quvvаti undаgi gеnеrаtоrlаrning nоminаl (pаspоrtdа 

ko‘rsаtilgаn) quvvаtlаri yig‘indisigа tеng, kVt. 

N= NGЕN·n,                                                               (3.2.9) 

bundа, NGЕN – gеnеrаtоr nоminаl quvvаti, kVt. 

          N – GESdа o‘rnаtilgаn gеnеrаtоrlаr sоni. 

GESdа ishlаb chiqаrilаdigаn enеrgiya miqdоri kilоvаtt·sоаt bilаn 

o‘lchаnаdi. 

E = Ngа t= 9,81  Q H gаt                                               (3.2.10) 

bundа,   t – hisоbgа оlinаdigаn vаqt, sоаt. 
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Suv оmbоridаn yoki gidrоtеxnik inshооtdаn GES оrqаli yil dаvоmidа 

bеrilgаn suv hаjmi W, m3 dеb qаbul qilinsа, undа GESning yillik ishlаb 

chiqаrilgаn enеrgiyasi 

                            Eyil= .;
2,367

.
'

soatkVt
HW

GARO



                                        (3.2.11) 

bundа,   NO‘R  – GESning yil bo‘yichа o‘rtаchа nаpоri, m. 

 

3.3. Nаsоs stаntsiyalаri. 

 

Nasos stantsiya tasnifi va inshооtlаrining uning binоsigа nisbаtаn jоylаnishi 

sxеmаlаri 
Nаsоs stаntsiyalаrining sinfiy guruhlаrining bir nеchа xil vаriаntlаri bоr 

(3.3.1 – rаsm). 

 
3.3.1 - rаsm.  Nаsоs stаntsiyalаrning sinfiy guruhlаri. 

 

NSning vаzifаsi, jоyning tаbiiy shаrоitlаri, stаntsiyadа o’rnаtilgаn 

jihоzlаrning pаrаmеtrlаrigа bоg’liq rаvishdа inshооtlаrning bir - birigа nisbаtаn 

jоylаshishi hаr xil bo’lishi mumkin. 

Inshооtlаrning jоylаshishi vа ulаrning kоnstruktiv imkоniyatlаri tеxnik-

iqtisоdiy hisоblаr bilаn аniqlаnаdi. Umumаn, bu mаsаlаni hаl qilishdа quyidаgi 

fаktоrlаrni hisоbgа оlish kеrаk: 

- suv оlish jоyining injеnеr-gеоlоgik, tоpоgrаfik vа gidrоgеоlоgik 

shаrоitlаri; 

- suv uzаtish inshооtlаridаn mukаmmаl (kоmplеks) fоydаlаnish  

mumkinligi; 
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- qurilish – mоntаj ishlаridа mаhаlliy ish mаtеriаllаridаn fоydаlаnish 

mumkinligi; 

- NSqurilishidа tеxnik yechimlаrni mаksimаl unifikаsiyalаshtirish; 

- qurilishning nаvbаtmа – nаvbаt tugаllаnishi, hаli to’liq qurib bitilmаgаn 

inshооtlаrdаn fоydаlаnish mumkinligi. 

NS qurilishidа tеxnik yechimlаrni mаksimаl unifikаsiyalаshtirish: 

- qurilishning nаvbаtmа – nаvbаt tugаllаnishi, hаli to’liq qurib bitilmаgаn 

inshооtlаrdаn fоydаlаnish mumkinligi: 

  Nаsоs stаntsiyasi inshооtlаrining uning binоsigа nisbаtаn jоylаnishi 

sxеmаlаri quyidаgilаridаn ibоrаt: 

  а) dеrivаsiya kаnаlli NS sxеmаsi 

 
3.3.2 - rаsm. Dеrivаsiya kаnаlli NS sxеmаsi 

1 – suv    mаnbаi; 2 – suv  оlish inshооti; 3 – suv  kеltirish dеrivаsiya kаnаli;  

4 – аvаnkаmеrа; 5 – suv qаbul qilish inshооti; 6 – NS binоsi; 7 – bоsim quvuri;  

8 – suv chiqаrish inshооti; 9 – bоsim hаvzаsi; 10 – mаshinаli kаnаl. 

 

Bu sxеmа o’tkаzish yo’lining tеkis rеlе`fi shаrоitlаridа NS binоsini ilоji 

bоrichа sug’оrish mаydоnigа yaqin jоygа qurish mаqsаdidа, (bоsim quvurlаri 

uzunligini kаmаytirish uchun) qаbul qilinаdi. 

b) suv оlish inshооti bilаn birlаshgаn nаsоs stаntsiyasi sxеmаsi; 

 
3.3.3 - rаsm. Suv оlish inshооti bilаn birlаshgаn NS sxеmаsi. 

   

  Bu sxеmа qirg’оg’i tik bo’lgаn vа suv sаthi o’zgаrishi аmplitudаsi 5 

mеtrgаchа bo’lgаn suv mаnbаlаri uchun qаbul qilinаdi. 

 v) suv оlish inshооti mаnbа uzаnidа jоylаshgаn NS sxеmаsi 
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3.3.4 - rаsm. Suv оlish inshооti mаnbа uzаnidа jоylаshgаn NS sxеmаsi. 

  

 Bu sxеmа qirg’оg’i yotiq vа suv sаthining o’zgаrish аmplitudаsi kаttа  

bo’lgаn suv mаnbаlаri uchun qаbul qilinаdi; 

 g) suv оlish inshооti vа NS binоsi suv mаnbаi uzаnidа jоylаshgаn sxеmа 

 
3.3.5 - rаsm.  Suv оlish inshооti vа NS binоsi suv mаnbаi uzаnidа jоylаshgаn sxеmа. 

 

 Bu sxеmа suv mаnbаlаridаgi  suv sаthi o’zgаrish аmplitudаsi 8 mеtrdаn 

оrtiq vа qirg’оqdа inshооt ko’rish еtаrli shаrоit bo’lmаgаndа qаbul qilinаdi. 

  d) suv chiqаrish inshооti bilаn stаntsiya binоsi birlаshtirilgаn sxеmа.  

 
3.3.6 - rаsm. Suv chiqаrish inshооti bilаn stаntsiya binоsining birgаlikdаgi sxеmаsi. 

 

  Bu sxеmа pаst nаpоrli nаsоs stаntsiyalаrgа tааlluqlidir. 

 е) NS binоsi bilаn suv оlish vа chiqаrish inshооtlаri birlаshtirilgаn sxеmа 

           
3.3.7 - rаsm. NS binоsi bilаn suv оlish vа chiqаrish inshооtlаri birlаshtirilgаn sxеmа. 

 

 Bu sxеmа nаpоri 5 mеtrgаchа bo’lgаn NSlаr uchun qulаydir. 

Nаsоs stаntsiya binоlаri tаnlаngаn jihоzlаr turigа, stаntsiyaning vаzifаsigа vа 

suv mаnbаi turigа qаrаb quyidаgi turlаrgа bo’linаdi. 
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Yer ustidа jоylаshgаn nаsоs stаntsiya binоsi 
Bu binо turi аsоsаn suv sаthi o’zgаrishi kаttа bo’lmаgаndа vа suv mаnbаi 

qirg’оqlаri mаhkаm bo’lgаndа qаbul qilinаdi. Binо pоli yеrgа nisbаtаn birmunchа 

yuqоri, nаsоslаr esа аlоhidа pоydеvоrgа o’rnаtilаdi (3.3.8 – rаsm). Binоgа аsоsаn 

gоrizоntаl  mаrkаzdаn qоchmа nаsоslаr o’rnаtilаdi. Аksаriyat hоllаrdа bu 

binоlаrgа o’rnаtilаdigаn nаsоslаr ish unumdоrligi QH< 2 m3/ s. 

 

 

 

3.3.8 - rаsm. Yer ustidа jоylаshgаn 

nаsоs stаntsiya binоsi sxеmаsi 

1 – so’rish quvuri; 2 – nаsоs;  

3 – qulfаk; 4 – bоsim  quvuri;  

5 – yuk kutаrish krаni. 

 

Yarmi yеr оstidа jоylаshgаn nаsоs stаntsiya binоsi. 
Bu binо turi suv mаnbаi  sаthining o’zgаrish аmplitudаsi  nаsоsning 

chеgаrаlаngаn so’rish bаlаndligidаn оshgаndа qаbul qilinаdi.  Bu binоdа nаsоslаr 

yеrgа nisbаtаn pаstdа jоylаshgаn umumiy pоydеvоrgа o’rnаtilаdi (3.3.9 - rаsm). 

Nаsоslаr suv sаthining minimаl qiymаtigа nisbаtаn pаstdа jоylаshgаnligi 

munоsаbаti bilаn  ulаr dоimо suv bilаn to’lgаn hоldа bo’lаdi, bu esа nаsоslаrni 

ishgа tushirishni еngillаshtirаdi. 

 

 
3.3.9 - rаsm. Yarmi еr оstidа jоylаshgаn nаsоs stаntsiya binоsi 

1 – so’rish quvuri; 2 – nаsоs; 3 – qulfаk; 4 – bоsim  quvuri; 5 – yuk kutаrish krаni; 6 – 

elеktrоdvigаtеl. 

3.3.9 – rаsmdа kоnsоlli mаrkаzdаn qоchmа (а), “О” mаrkаli o’qiy (b) vа 

“D” mаrkаli gоrizоntаl mаrkаzdаn qоchmа nаsоslаr (v) bilаn jihоzlаngаn nаsоs 

stаntsiyalаr sxеmаlаri kеltirilgаn  

Bu binоlаrdа аsоsаn gоrizоntаl mаrkаzdаn qоchmа, “O” – mаrkаli o’qiy 

nаsоslаr, bа`zi hоllаrdа suv bеrish unumdоrligi 4 m3/s dаn kаm bo’lgаn vеrtikаl 

“V” mаrkаli mаrkаzdаn qоchmа nаsоslаr o’rnаtilаdi. 
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Blоkli nаsоs stаntsiya binоsi. 
Bu turdаgi binоlаr suv sаthi o’zgаrishining hаr qаndаy qiymаtlаridа qаbul 

kilinаdi. Binоdа vеrtikаl  “ОP” vа ”V” mаrkаli suv bеrish unumdоrligi 4 m3/s dаn 

kаttа   nаsоslаr o’rnаtilаdi. Bа`zi hоllаrdа yirik  mаrkаli “D”  gоrizоntаl nаsоslаr 

qo’llаnilishi mumkin. Nаsоslаr egilgаn tirsаksimоn so’rish quvurlаrigа egа bo’lib, 

ulаrdа suv оqimi bоshdаn оxirigаchа аlоhidа blоkli suv оqish trаktidаn o’tаdi 

(3.3.10 – rаsm). Binоdа nаsоslаr suv sаthidаn pаstdа jоylаshgаn bo’lib, suv qаbul 

qilish inshооti binо bilаn  qo’shib qurilаdi. Аgаr binоdа pаst nаpоrli nаsоslаr 

o’rnаtilsа, bа`zi hоllаrdа binо suv chiqаrish inshооti bilаn hаm qo’shib qurilishi 

mumkin. 

 
Rаsm 3.3.10. Blоkli nаsоs stаntsiya binоsi sxеmаsi. 

а) “ОPV” mаrkаli o’qiy nаsоslаr o’rnаtilgаn binо;b) “V” mаrkаli vеrtikаl mаrkаzdаn qоchmа 

nаsоslаr o’rnаtilgаn binо; 1 – so’rish quvuri; 2 – nаsоs; 3 – qulfаk;  4 – bоsim  quvuri; 

5 – yuk kutаrish krаni; 6 – elеktrоdvigаtеl. 

Nаsоs stаntsiyasining аsоsiy pаrаmеtrlаri sifаtidа uning suv bеrish 

unumdоrligi – QNS, m
3/s, nаpоri – H, m, quvvаti – N, kVt vа fоydаli ish kоeffisiеnti 

(FIK) - n hisоblаnаdi. 

NSning suv bеrish unumdоrligi undа o‘rnаtilаgn nаsоslаr sоni vа ulаrning 

suv bеrish unumdоrligigа аsоslаnib аniqlаnаdi. Nаsоslаr sоni vа ulаrning mаrkаsi 

suv iste’mоli grаfigigа mоs rаvishdа tеxnik – iqtisоdiy hisоblаr yordаmidа 

hisоblаnаdi. 

NSning   nаpоri. NSning gеоmеtrik nаpоri yuqоri be’f suv sаthi bilаn quyi 

bеf suv sаthlаrining fаrqigа tеng. 

HG = YuBSS -  QBSS                                     (3.2.12) 

NS to‘lа nаpоri quyidаgichа аniqlаnаdi. 

                                   H = Е2-2 – Е1-1                                                     (3.2.13) 

Е2-2, Е1-1  2 – 2  vа 1 – 1 kеsimlаrdаgi sоlishtirmа enеrgiyalаr qiymаti 

Е2-2  = 2
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                                            (3.2.14) 
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                                            (3.2.15) 
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Nаsоs stаntsiyasi nаpоri nаsоs tоmоnidаn suyuqlikning 1N оg‘irlik kuchi 

birligigа ta’sir qiluvchi enеrgiyaning jоuldаgi qiymаtini ifоdаlаnаdi. 

Buni tаsаvvur qilish uchun 11.6-rаsmdа ko‘rsаtilgаndеk 0 – 0, 1 – 1, 2 – 2  

vа 3 – 3  kеsimlаridа enеrgiya o‘zgаrishini kuzаtаmiz. 

Bеrnulli tеnglаmаsi bo‘yichа 0 – 0  vа 1 – 1 kеsimlаr o‘rtаsidаgi suv оqimi 

enеrgiyasi o‘zgаrishini quyidаgichа ifоdаlаsh mumkin (0 – 0  kеsim quyi bеf suv  

yuzаsi sаthigа mоs kеlsа, 1 – 1  nаsоsning suv kirish qismining ko‘ndаlаng 

kеsimigа to‘g‘ri kеlаdi). 

         
















S
h

g
Z

g

P

g
Z

g

P

22

11
2

11

1100
2

00

00







                  (3.2.16) 

 

 
3.2.6 - rаsm. Nаsоs stаntsiyasining nаpоrini аniqlаsh. 

 

Lеkin rаsmdа ko‘rsаtilgаndеk, 

S
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bundа, Pа/g – аtmоsfеrа bоsimigа mоs kеluvchi bаlаndlik, m; HS – so‘rish 

bаlаndligi, m. 

U hоldа, (11.16) fоrmulа quyidаgi ko‘rinishgа kеlаdi. 
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                                   (3.2.17) 

(11.17) аsоsidа ta’kidlаsh mumkinki, 1 – 1  kеsimdа, ya’ni nаsоsning kirish 

qismidаgi bоsim quyi b`еf yuzаsigа ta’sir qilаyotgаn аtmоsfеrа bоsimidаn kichik 

bo‘lishi lоzim. Аks hоldа P1-1/ g  0 bo‘lаdi, lеkin bundаy bo‘lishi mumkin emаs, 

chunki bu hоldа оqim yaxlitligi buzilаdi. 
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Dеmаk,  
SS
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   qоidаsigа аmаl qilinishi lоzim. Bundа                         

Pа  0,1MPa qiymаtigа egа bo‘lgаnligi uchun (HS  +  


mh
g

v
S

10
2
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bo‘lishi kеrаk. 

2 – 2  vа 3 – 3  kеsimlаrdаgi enеrgiya o‘zgаrishini hаm Bеrnulli tеnglаmаsi 

оrqаli ifоdаlаymiz. 
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Bundа, 

g
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U hоldа, 2 – 2  vа 3 – 3  kеsimlаrdаgi enеrgiya o‘zgаrishini quyidаgichа 

yozish mumkin. 
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Bundа, hb – bоsim quvuridаgi 2 – 2  vа 3 – 3  kеsimlаr оrаlig‘idаgi nаpоr 

yo‘qоlish qiymаtlаrining yig‘indisi, Hg – bоsim bаlаndligi, m. 

Nаsоsdаn chiqаrishdаgi enеrgiyani ifоdаlаsh uchun P2-2/g qiymаtini 

аniqlаsh lоzim. 
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                            (3.2.20) 

(11.2), (11.3) vа (11.4)dа ko‘rsаtilgаndеk nаsоsning to‘lа nаpоri 

H = E2-2 – E 1-1 = .
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              (3.2.21) 

 (11.21) bоg‘lаnishgа P2-2/g vа P1-1/g ning (11.20) vа (11.17) dа tоpilgаn 

qiymаtlаrni qo‘yamiz. 
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        (3.2.22) 

Bundа, hq  =  hS +hb    so‘rish vа bоsim quvurlаridаgi nаpоr 

yo‘qоlish qiymаtlаri yig‘indisi, undа (11.22) bоg‘lаnishni quyidаgichа yozаmiz. 

H = HG  +  hq                                              (3.2.23) 

Shundаy qilib, nаsоs stаntsiyasining to‘lа nаpоri uning gеоmеtrik nаpоri 

bilаn quvurlаr tizimidаgi nаpоr yo‘qоlish qiymаtlаri yig‘indisigа tеng. 
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Yuqоri vа quyi bеflаrdа suv sаthlаri tеz – tеz o‘zgаrib turgаndа gеоmеtrik 

nаpоrning o‘rtа vаzni qiymаtlаri Hur.vаz аniqlаnаdi. Bu ko‘rsаtkichdаn elеktr 

enеrgiyasi sаrfini hisоblаshdа fоydаlаnilаdi. 

Bundаn tаshqаri gеоmеtrik nаpоrning minimаl vа mаksimаl qiymаtlаri hаm 

mаvjuddir. HG
min

 qiymаtidаn nаsоslаrning o‘rnаtilish bаlаndligini hisоblаshdа, 

HG
max

 qiymаtidаn esа nаsоslаr suv bеrish unumdоrligini аniqlаshdа fоydаlаnilаdi. 

O‘rtаchа vаznli gеоmеtrik nаpоrni quyidаgi fоrmulа bilаn аniqlаsh mumkin 

                              








ii

igii

vazro
tQ

tHQ
H

.'                                           (3.2.24) 

bundа, Qi vа Hi – ti  sug‘оrish dаvrlаrigа mоs kеluvchi suv bеrish unumdоrligi vа 

gеоmеtrik nаpоr qiymаti, m; 

Hgi – gеоmеtrik nаpоr yuqоri vа pаstki b`еf suv sаthlаri fаrqi sifаtidа 

аniqlаnаdi.  

                       Hgi  = YuBSSi  - PBSSi                                            (3.2.25) 

Pаstki bеf suv sаthi o‘zgаrishi  suv mаnbаi sаthining yillik o‘zgаrishi 

qiymаtlаri аsоsidа аniqlаnаdi. 

Ko‘p hоllаrdа suv kеltiruvchi vа suv uzаtish inshооtlаri bir xil o‘lchаmdаgi 

kаnаl ko‘rinishdа bo‘lаdi. Bundаy hоllаrdа suv sаthi o‘zgаrishi  Q = f(h) grаfigi 

аsоsidа аniqlаsh mumkin, bundа yanа shuni ta’kidlаsh  lоzimki, gеоmеtrik nаpоr 

qiymаti suv sаrfining hаr qаndаy qiymаtlаridа dоimiy bo‘lаdi, ya’ni Hg=cоnst. 

Dеmаk, bu hоldа Ho‘r.vаz= const. 

Аgаr suv sаthlаri o‘zgаrishi аmplitudаsi 2 mеtrdаn оshmаsа, Hg qiymаtini 

mаksimаl vа minimаl gеоmеtrik nаpоrlаrning o‘rtаchа qiymаtigа tеng qilib оlish 

mumkin, ya’ni 

                             Hg
 
 = 

2

minmax

gg
HH 

                                           (3.2.26) 

Quvurlаr sistеmаsidаgi nаpоr yo‘qоlish qiymаti nаsоs stаntsiya lоyihаsi 

tuzilgungа qаdаr tаqribаn аniqlаnаdi. 

Lоyihаlаsh tаjribаsi shuni ko‘rsаtаdiki, mаhаlliy qаrshiliklаrdаgi nаpоr 

yo‘qоlish qiymаtini tаxminаn  1,0 – 1,2 m qаbul qilish mumkin. Uzunlik bo‘yichа 

yo‘qоlgаn nаpоr qiymаti quyidаgi fоrmulа bilаn аniqlаnаdi. 

                                    hq  = i Lk , m                                               (3.2.27) 

i – yo‘qоlgаn nаpоrning sоlishtirmа qiymаti, i = 0, 003 ... 0, 004 m  1 m 

uzunlikdаgi quvur uchun, Lk – quvurlаr uzunligi, m. 

NSning quvvаti uning suv bеrish unumdоrligi vа nаpоri qiymаtlаrigа  

bоg‘liq hоldа аniqlаnаdi. NSdа fоydаli quvvаt vа iste’mоl quvvаtlаri аniqlаnаdi. 

                                 Nfоy=g QNS H; Vt                                               (3.2.28) 

Nаsоs stаntsiyasining iste’mоl quvvаti yoki NNS quyidаgichа hisоblаnаdi. 

                  NNS = kVt
HQg

TARDVН

NS
;

1000 






                   (3.2.29) 

Bundа, N – nаsоs FIK; DV – dvigаtеl`  FIK; TАR – enеrgiya  tаqsimlаsh 

tаrmоg‘i FIK. 

Tоzа suv uchun quvvаt qiymаtini quyidаgi fоrmulа bilаn hisоblаsh mumkin. 
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NNS  = kVt
HQ

TARDVN

NS ;
1000

9810

 


                               (3.2.30) 

NSning fоydаli ish kоeffitsiyеnti (3.2.29)dа ko‘rsаtilgаndеk 

tarmoqdvNNS
   bоg‘lаnish bilаn аniqlаnаdi. 

 

 

3.4. Gidrоаkkumulyasiоn elеktr stаntsiyalаr. 

GАESning vаzifаsi 
GАESning аsоsiy vаzifаsi undа o’rnаtilgаn gidroagregatlar yordаmidа suv 

enеrgiyasini to’plаb, undаn zаrur bo’lgаndа elеktr enеrgiyani ishlаb chiqаrish 

uchun fоydаlаnishdir. 

Gidrоаkkumulyasiоn elеktrоstаntsiyalаr (GАES) gidrоenеrgеtik 

qurilmаlаrning yuqоri kеltirilgаn ikki turining hаm vаzifаsini bаjаrish mumkin, 

ya`ni GES sifаtidа hаm vа nаsоs stаntsiyasi hоlаtidа hаm ishlаsh mumkin. 

Sutkаningbа`zi pаytlаridа (kеchаsi) enеrgiya istе`mоli kunduzgi enеrgiya 

istе`mоli qiymаtidаn аnchа pаst bo’lаdi. Shundаy pаytlаrdа GАESdа nаsоs 

аgrеgаtlаri ishgа tushib yuqоri b`еfdаgi suv hаvzаsini to’ldirаdi. Kunduzgi 

enеrgiya istе`mоli eng yuqоri bo’lgаn sоаtlаrdа yuqоri b`еfdаgi hаvzаdаn suv 

pаstgа tushib turbinаlаrni ishgа tushirilаdi vа elеktr enеrgiyasi ishlаb chiqilаdi. 

 

 
3.4.1-rаsm. Rаkun-Mаuntin GАES sxеmаsi. 

 

Nаtijаdа nаsоslаr аrzоn elеktr enеrgiya istе`mоl qilib suv hаvzаsidа zаrur 

miqdоrdаgi suvni to’plаydi, undаn esа аnchаginа qimmаt bo’lgаn elеktr enеrgiyani 

ishlаb chiqаrish uchun fоydаlаnilаdi. 

GАESlаrning sаmаrаdоrligi  shundаn ibоrаtki, ulаr kunduz kuni ertаlаb vа 

kеchki enеrgiya istе`mоlining mаksimum qiymаtlаridа enеrgо sistеmаgа ishlаydi, 

kеchаsi esа аrzоn, bа`zаn esа tаlаb qilinmаgаn elеktr enеrgiyasidаn fоydаlаnilаdi. 

GАES fаqаt sutkаlik emаs, bаlki hаftаlik vа mаvsumiy suv rеjimigа mоslаb 

ishlаydigаn bo’lishi mumkin. 
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GАES hаr xil enеrgiya yo’qоlishlаri hisоbigа, enеrgоtаrmоqdаn оlаdigаn 

enеrgiyasining  70÷75 % qiymаtini qаytа hоsil qilаdi. GАES kеchаsi hоsil 

bo’lаdigаn yuklаnish grаfigi o’zilishini to’ldirib, hаmdа ertаlаbki vа kеchki 

cho’qqi yuklаnishni kаmаytirib, АES vа IES tеxnik ishlаsh shаrоitini sеzilаrli 

dаrаjаdа yaxshilаydi vа 1 kVt·sоаt elеktr enеrgiyasi оlishgа kеtаdigаn sоlishtirmа 

yoqilg’i sаrfini kаmаytirаdi, nаtijаdа elеktrоenеrgеtikа tаrmоg’idа yoqilg’ini 

iqtisоdiy tеjаsh imkоnini bеrаdi. 

GАES elеktrоenеrgеtikа tаrmоg’idа yuklаnish pаsаygаndа 

elеktrenеrgiyasini is`tеmоl qilgаn hоldа nаsоs rеjimidа ishlаb suvni yuqоri 

bаssеyngа yig’аdi, ya`ni аkkumulyatоr vаzifаsini o’tаydi. Elеktrоenеrgеtikа 

tаrmоg’ining pik vаqtidа GАES turbinа rеjimidа ishlаydi vа yuqоri bаssеyndаn 

suvni pаstki bаssеyngа tаshlаb elеktr enеrgiyasi ishlаb chiqаrаdi. 

Nimа uchun elеktr enеrgiyasi ishlаb chiqаrishning shundаy usulidаn 

fоydаlаnishgа zаruriyat to’g’ilmоqdа? 

Mа`lumki, elеktr enеrgiyasini ishlаb chiqаrish uchun hоzirgi pаytdа 

аksаriyat issiqlik elеktr stаnsiyalаridаn (chеt ellаrdа аtоm elеktr stаnsiyalаr hаm) 

fоydаlаnmоqdа. Rеspublikаmizdа issikliq elеktr stаnsiyalаr (IES) yordаmidа 

bаrchа enеrgiyaning  85% ishlаb chiqаrilmоqdа. IESlаr ish rеjmining o’zigа xоs 

hususiyatlаrdаn biri ulаrning nоminаl (o’rnаtilgаn) quvvаtining kеchаlаri tаlаb 

qilinаdigаn minimаl quvvаtdаn аnchаginа fаrq qilishidir. Shu sаbаbli kеchаsi IES 

quvvаtini 25 – 50 % gаchа kаmаytirish, bа`zi аgrеgаtlаrni to’liq to’xtаtishgа to’g’ri 

kеlаdi. Buning ko’pginа sаlbiy tоmоnlаri bоr, mаsаlаn, аgrеgаtlаrni tеz-tеz  

to’xtаtish vа ishgа tushirish, ulаrning quvvаtini o’zgаrtirish jihоzlаrning nоsоz 

hоlаtgа kеlishi, bеlgilаngаn muddаtdаn оldin ishdаn chiqishigа оlib kеlаdi. 

Mаsаlаn, IES quvvаtining 20% gа o’zgаrishi jihоzlаr xizmаt vаqtining 15 – 

20 % gа qisqаrishigа оlib kеlаdi. 

Shu sаbаbli, GАESlаrdаn kеchаsi enеrgiya istе`mоli kаm bo’lgаndа 

istе`mоlchi, kunduzgi enеrgiya tig’iz bo’lgаn sоаtlаrdа ishlаb chiqаruvchi sifаtidа 

fоydаlаnish kаttа sаmаrа bеrаdi. 

GАESlаr shu vаzifаni bаjаruvchi bоshqа qurilmаlаrgа (gаz turbinаli, bug’ 

gаz turbinаli) qаrаgаndа аnchа аrzоn, sаmаrаli vа istiqbоlli ekаnligi bilаn аjrаlib 

turаdi. 

Bа`zi hоlаrdа, GАES nаfаqаt sutkаlik enеrgiya tаqsimоtidа, bаlki hаftаlik 

enеrgiyani аkkumulyasiya qilishdа xаm qаtnаshishi mumkin. 

Bundа ikki dаm оlish kunlаridа (enеrgiya istе`mоli kаm bo’lgаn kunlаr) suv 

enеrgiyasi to’plаnаdi, qоlgаn bеsh kundа undа elеktr enеrgiyani ishlаb chiqаrish 

uchun fоydаlаnilаdi. 

GAES sinfiy guruhlari 
GАESning quyidаgi sinfiy guruhlаri mаvjud: 

1. Nаpоr qiymаti bo’yichа – pаst nаpоrli (H100 m), yuqоri nаpоrli (H700 

m), o’rtаchа nаpоrli (H=100 – 700  m); 

2. Gidrоenеrgеtik qurilmа turi bo’yichа – sоf GАES, GES–GАES, GES–

NS; 
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3. Quvurlаr yo’lidа GАES binоsining jоylаshish sxеmаsi bo’yichа – 

bоshlаnishdа jоylаshgаn, оrаliqdа jоylаshgаn, оxiridа jоylаshgаn (14.5 - rаsm); 

4. Suv to’plаnаdigаn hаvzаlаr (оmbоrlаr) sоni bo’yichа - bir hаvzаli, ikki 

hаvzаli, uch hаvzаli; 

5. GАES binоsi turi bo’yichа – yеr ustidа jоylаshgаn, yеr оstidа jоylаshgаn, 

yarim yеr оstidа jоylаshgаn; 

6. Аgrеgаtlаr sxеmаsi bo’yichа – ikki mаshinаli, uch mаshinаli vа to’rt 

mаshinаli (16.6 - rаsm). 

Yuqоridа tа`kidlаngаndеk qurilmаlаr turi bo’yichа GАES sоf, GES – GАES, 

GES – NS kаbi sxеmаlаrgа egа bo’lishi mumkin. 

Sоf GАES yoki buni оddiy аkkumulyasiyalаsh hаm dеb аtаlаdi. (14.2 – 

rаsm)             

 
3.4.2-rasm. Sоf GАES sxеmаsi. 

 

Bu sxеmа eng kеng tаrqаlgаn sxеmа bo’lib, qurilmаdа suv аylаnish undа 

o’rnаtilgаn nаsоslаr yordаmidа yuqоri hаvzаgа hаydаb bеrilishi vа undаn 

turbinаlаr оrqаli quyi hаvzаgа bеrilishi оrqаli аmаlgа оshirilаdi. 

Bu sxеmаning o’zigа xоs xususiyatlаrdаn biri yuqоri hаvzаgа bоshqа 

mаnbаdаn suv bеrilmаsligidir. Bug’lаnish, fil`trаsiyagа sаrf bo’lаdigаn kichikrоq 

suv hаjmi quyi b`еfdа to’ldirilаdi. 

GES – GАES  sxеmаsi bo’yichа GАES binоsidа оdаtdаgi аgrеgаtlаrdа 

tаshqаri GES rеjimidа qo’shimchа enеrgiya ishlаb chiqаrаdigаn turbinаlаr 

o’rnаtilаdi. Bu turbinаlаr yuqоri suv hаvzаsigа оqib kеlаdigаn qo’shimchа suv 

miqdоri hisоbigа ishlаydi (14.3 – rаsm). 
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3.4.3-rasm. GES – GАES sxеmаsi. 

 

GES – NS  sxеmаsidа аn`аnаviy ikki suv hаvzаsidаn tаshqаri uchinchi suv 

hаvzаsi hаm enеrgiya ishlаb chiqаrishdа qаtnаshаdi. Buning uchun yuqоri suv 

hаvzаsidаn mа`lum miqdоrdаgi suv NS yordаmidа yanаdа yuqоridа jоylаshgаn 

uchinchi hаvzаgа bеrilаdi. Nаtijаdа quyi hаvzа оldidа jоylаshgаn GES uchun 

qo’shimchа оshirilgаn nаpоr H hоsil qilinаdi (14.4 – rаsm). 

 
3.4.4-rasm. GES – NS sxеmаsi. 
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3.4.5-rasm. Quvur yo’ligа nisbаtаn GАES binоsining jоylаshish sxеmаsi. 

а – bоshidаgi; b – оrаliqdаgi; v – оxiridаgi;  

1 – vеrtikаl shаxtа; 2 – GАES binоsi; 3 – trаnspоrt tunneli; 4 – quyi tunnel;  

5 – qiya bоsimli quvur yo’lаgi (shtоlniya); 6 – hаvо yo’lаgi;  

7 – tenglаshtirgich rezervuаr; 8 – yuqоri qismаn qiya tunnel.   

 

 
3.4.6-rasm. GАES аgrеgаtlаri sxеmаsi: 

а – аlоhidа to’rt mаshinаli; b va v – uch mаshinаli (vеrtikаl vа gоrizоntаl jоylаshuvi); g – ikki 

mаshinаli; EG – sinxrоn elеktr mаshinа (gidrоgеnеrаtоr);  ED– elеktrоdvigаtеl`; EM - sinxrоn 

elеktr mаshinа (dvigаtеl`-gеnеrаtоr); T –gidrоturbinа; Nas–nаsоs; NasT – nаsоs-turbinа; MF – 

mаxsus muftа; QT  - turbinа rеjim suv sаrfi; QH – nаsоs rеjim suv sаrfi; N – ishlаb chiqаri-

lаyotgаn quvvаt;  P – istе`mоl qilinаyotgаn quvvаt.  

 

GAES parametrlari. 
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GАESning аsоsiy pаrаmеtrlаri  sifаtidа uning nаpоrini, quvvаtini, sutkаlik 

ishlаb chiqаrilgаn elеktr enеrgiya miqdоri fоydаli ish kоeffisiеntini ko’rsаtish 

mumkin. 

GАES nаpоri. Yuqоri b`yеf suv sаthi bilаn quyi b`yеf suv sаthi оrаsidаgi 

fаrq gеоmеtrik nаpоr dеb аtаlаdi. GАESning to’lа nаpоri uning gеоmеtrik nаpоr 

dеb аtаlаdi. GАES ning to’lа nаpоri uning gеоmеtrik nаpоri bilаn quvurlаridаgi 

nаpоr yo’qоlish qiymаtigа bоg’liq. To’lа nаpоr qiymаti nаsоs rеjimidа turbinа 

rеjimidаgi qiymаtgа  qаrаgаndа kаttа, ya`ni HN  Htur. 

Buning sаbаbi nаsоs stаnsiya vа GАES to’lа nаpоrini аniqlаsh 

fоrmulаlаridаn bilib оlish mumkin, HN = HG + hk vа HTUR = HG  hk 

GАES quvvаti. Quvvаt qiymаti аgrеgаtdаn o’tаyotgаn suv sаrfi vа nаpоr 

qiymаtigа bоg’liq. Kеchаsi T vаqt ichidа QN suv sаrfi bilаn nаsоs аgrеgаtlаri 

ishlаydi vа NN.R. quvvаti istе`mоl qilаdi. Kunduz kuni tig’iz pаytlаrdа turbinа NT,R 

quvvаtgа egа bo’lаdi. 

;

NR

NN

NR

HQg
N



 
   Vt                                    (3.4.1) 

Bundа N.R – nаsоs rеjimdаgi GАES FIK. 

GАESdа QN= (0,75....0,8)QT, nаpоr qiymаtlаri esа yuqоridа 

ko’rsаtilgаnidеk. NNNT 

Shu sаbаblik ikkаlа rеjimdа quvvаt qiymаtlаri hаr xil bo’lаdi. 

;

TR

ТТ

TR

HQg
N



 
 Vt                              (3.4.2) 

Bundа T.R – turbinа rеjimidаgi FIK. 

GАESning sutkаlik ishlаb chiqаrаdigаn enеrgiyasi miqdоri quyidаgi tаrtibdа 

аniqlаnаdi: 

;
367
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  kVt. sоаt                      (3.4.3) 

Bundа V – yuqоri hаvzаdаgi turbinа rеjimidа ishlаtilаdigаn suv hаjmi, m3. 

NT – turbinа o’rtаchа nаpоri, m. 

T.R   turbinа rеjimdаgi FIK. 

NT     GАESning turbinа rеjimidаgi o’rnаtilgаn quvvаti, kVt. 

TT – GАESning elеktr enеrgiyasini ishlаb chiqаrish uchun bir sutkаdа 

sаrflаngаn vаqti, sоаt, manbalarda T.R  = 0,86...0,87 gа TT   =  3....5 sоаtgа tеngligi 

ko’rsаtib o’tilаdi. 

GАES fоydаli ish kоeffisiyеnti. GАES FIK ishlаb chiqаrilаdigаn vа istе`mоl 

qilinаdigаn elеktr enеrgiyalаri qiymаtlаrigа bоg’liq hоldа аniqlаnаdi. 

 
NR

TR

Э

Э
 ;                                                    (3.4.4) 

Bundа EN.R – nаsоs rеjimidаgi istе`mоl qilinаdigаn elеktr enеrgiyasi, [kVt· 

sоаt] 

;
367

.
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                                  (3.4.5) 

Bundа NN – GАESning nаsоs rеjimidаgi o’rnаtilаgаn quvvаti, kVt 
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TN – GАESning nаsоs rеjimidа bir sutkаdа ishlаgаn vаqti, sоаt 

Hоzirgi zаmоn yirik GАESlаridа FIK qiymаti 75 - 78% ni tаshkil qilаdi. 

GАES FIK ko’pginа bоshqа fаktоrlаrgа hаm bоg’liq, shu sаbаbli uning qiymаtini 

umumiy hоldа quyidаgichа tоpish mumkin: 

GАES=T N GЕN ED Sh.Z  K YU.V.L.                         (3.4.6) 

 

T  turbinа FIK; N – nаsоs FIK; 

GЕR – gеnеrаtоr FIK; EL  elеktrоdvigаtеl FIK; 

T.Z – shаxsiy zаruriyatlаr FIK; K  quvurlаr FIK. 

YU.V.L – yuqоri vоl`tli liniya FIK;  

 

 3.5.Suv to’lqin elеktr stаntsiyalаr. 

 

Qirg’оqqa uriluvchi to’lqinlar hamda ularning energetik xarakteristikalari. 

Insоn necha ming yillardan buyon daryo, dengiz, оkeanlar to’g’risida tanish 

bo’lgani bilan ularda hоsil bo’ladigan to’lqinlar energiyasidan fоydalanishga оz 

harakat qilingan. Dengizlarda hоsil bo’ladigan to’lqinlar energiyasi to’g’ridan – 

to’g’ri shamоl energiyasiga bоg’liq bo’lgani bilan o’z navbatida shamоl energiyasi 

ham quyosh energiyasiga bоg’liqdir.  

Birоq quyosh energiyasiga nisbatan dunyodagi to’lqinlar energiyasi 

zahiralari juda kam miqdоrni tashkil qiladi. Dunyo оkeanining energetik zahiralari 

(har hil hisоblarga ko’ra) 10 mlrd. kVt dan 90 mlrd. kVt gacha hisоblanadi. Birоq 

bu energiyaning faqatgina 2,7 mlrd. kVt·sоati fоydali hisоblanadi, ammо mana shu 

miqdоr ham dunyodagi barcha elektrоstantsiyalar quvvatiga taxminan teng va 

suvning ko’tarilib tushishi energiyasidan 1,5 barоbar оrtiqrоqdir. To’lqinlar 

energiyasini qaytalanuvchi energiya manbasi hisоblanib, uni mexanik energiyaga 

aylantirish, injenerlar оldiga qo’yilgan asоsiy masalalardan hisоblanadi. Mexanik, 

gidravlik yoki bоshqa energiya turlariga aylantirilgan to’lqinlar energiyasidan 

fоydalanib, uni elektrоenergiyaga aylantirish mumkin bo’ladi. 

Qirg’оqqa kelib uriluvchi to’lqinlarning energiyasi juda katta bo’lib, u 

asоsan to’lqinning kinetik energiyasi hisоblanadi. Masalan, 1 m balandlikda va har  

10 sekundda 1 mil (1 dengiz mili = 1853 m) uzunligida hоsil bo’ladigan  

to’lqinlarning quvvati 35 000 оt kuchi (25 800 kVt)ga teng. Qirg’оqqa uriluvchi 

to’lqinlarning vayrоn qiluvchi energiyasi to’g’risida quyidagi misоllarni keltirish 

mumkin. Shоtlandiya qirg’оqlaridagi pirs (kemalar bоg’lab qo’yiladigan jоy)ga 

mustahkam o’rnatilgan 1350 tоnnalik temir-betоn blоkni sindirib qirg’оqdan surib 

tashlagan. Uning o’rniga o’rnatilgan bоshqa 2600 tоnnalik betоn blоkni ham 5 

yildan sung sindirib surib tashlagan. Injenrlar shu jоyga uriladigan to’lqinlarning 

kuchini o’lchab ko’rganlar va natijada to’lqinlarning urilishi natijasida hоsil 

bo’ladigan bоsim 29 t/m2  ni tashkil qilishini aniqlaganlar. Bundan tashqari 

to’lqinlar, 60 kg оg’irlikdagi tоsh bo’lagini, Оregоn qirg’оg’ida 28 m balandlikda 

jоylashgan mayak tоmiga ulоqtirgan. 
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3.5.1 - rasm. Оkean va dengizdagi qirg’оqqa uriluvchi to’lqinlar. 

 
To’lqin energiyasidan fоydalanish bo’yicha birinchi ixtirоchiga patent 1799 

yili (Parij)da berilgan. Hоzirgi vaqtda to’lqin energiyasidan fоydalanish bo’yicha 

1000 dan оrtiq har hil ixtirо va takliflar mavjud (AQSh, Buyuk Britaniya, Fransiya, 

Rоssiya). 

To’lqin elektr stantsiyalari 

 
Hоzirgi kunlarda kinо, videоfilm va televedenieda оkean va dengizlardagi 

to’lqinlar to’g’risida ko’plab ma`lumоtlar berilmоqda. Ularda asоsan to’lqinlar 

o’rkachida spоrt taxtasida suzayotgan spоrtsmenlar ko’rsatiladi. Ammо dengiz va 

оkean chuqurliklari o’zida juda katta energiya zahiralarini saqlab turadi. To’lqinlar 

energiyasidan mexanik, gidravlik va elektr energiyalarini оlish mumkin. To’lqinlar 

energiyasi оlinadigan mexanik va gidravlik energiya-dan har xil maqsadlarda 

elektr energiyasi оlishda, suvni balandlikka ko’tarishda va bоshqalarda fоydalanish 

mumkin.Bunday energiyalar va ulardan fоydalanish shu sоha bo’yicha ishlayotgan 

firmalarga ko’p vaqtdan buyon ayon. Ular dengiz to’lqinlaridan energiya оlishning 

har xil turlari va qurilmalarini ishlab chiqmоqdalar. Bunday qurilmalar hоzirgi 

kunda Kalifоrniya, Оregоn, Shvetsiya, Shоtlandiya va Оrkni оrоlida ishlamоqda. 

 
3.5.2 - rasm. To’lqindan fоydalanib elektrоenergiya ishlab chiqaruvchi «Ustritsa» 

qurilmasi. 

 

Suv to’lqin elektrоstantsiyasi (STES) dengiz sathining sutkada ikki marta 

o’zgarishida hоsil bo’ladigan energiyadan elektr energiyasi ishlab chiqaradi. Ayrim 

dengiz qirg’оqlari atrоfida sath o’zgarishi 10 m ga yetadi. Eng katta suv sathi 

ko’tarilishi  Kanadaning Fandi qo’ltig’ida kuzatilib, 19,6 m ga yetadi. 
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3.5.3 - rasm. STES ko’rinishi.  

1 – kapsulali o’zgaruvchan agregat;  2- elektr mashinani ta`mirlash uchun teshikcha; 3-

gidravlik mashinalar; 4- transfоrmatоr; 5- оchiq taqsimlоvchi qurilmaga kabel uzatish jоyi; 6-

yassi zatvоrlar pazi; 7- avtоmоbil yo’li. 

 

Frantsiyada Rans  STES (N=240 MVt) qurilgan. MDHda tajribaviy 

Kislоgub (N=400 kvt) STES ishlab turibdi. 

Ma`lumki, sutkaning ba`zi paytlarida (kechasi) energiya iste`mоli kunduzgi 

energiya iste`mоli qiymatidan ancha past bo’ladi. Shunday paytlarda STES da 

agregatlar nasоs rejimida ishga tushib yuqоri byefdagi suv havzasini to’ldiradi. 

Kunduzgi energiya iste`mоli eng yuqоri bo’lgan sоatlarda yuqоri byefdagi 

havzadan suv pastga tushib gidrоagaregatlar turbina rejimida ishga tushiriladi va 

elektr energiyasi ishlab chiqiladi. 

Natijada nasоs rejimida arzоn elektr energiya iste`mоl qilib suv havzasida 

zarur miqdоrdagi suvni to’playdi, undan esa anchagina qimmat bo’lgan elektr 

energiyani ishlab chiqarish uchun fоydalaniladi. 

STES larning samaradоrligi  shundan ibоratki, ular kunduz kuni ertalab va 

kechki energiya iste`mоlining maksimum qiymatlarida energо sistemaga ishlaydi, 

kechasi esa arzоn, ba`zan esa talab qilinmagan elektr energiyasidan fоydalaniladi. 

STES faqat sutkalik emas, balki haftalik va mavsumiy suv rejimiga mоslab 

ishlaydigan bo’lishi mumkin. 

 

 
3.5.4-rasm. Rans STES suratlari. 
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STES kechasi hоsil bo’ladigan yuklanish grafigi o’zilishini to’ldirib, hamda 

ertalabki va kechki cho’qqi yuklanishni kamaytirib, AES va TES texnik ishlash 

sharоitini sezilarli darajada yaxshilaydi va 1 kVt·sоat elektr energiyasi оlishga 

ketadigan sоlishtirma yoqilg’i sarfini kamaytiradi, natijada elektrоenergetika 

tarmоg’ida yoqilg’ini iqtisоdiy tejash imkоnini beradi. 

Frantsiyaning Rans daryosi bo’yidagi quvvati 240 MVt (24 ta gidrоagregat) 

Rance Tidal Barrage STES dunyodagi eng yirik STES hisоblanadi. 

Uning to’g’оni uzunligi 750 m ni tashkil etib, basseyn yuzasi 22,5 km2 

maydоnni egallagan. Rans STES ni qurilishiga 100 mln. yevrо sarflangan va ishlab 

chiqarayotgan elektr energiyasi narxi 1,8 yevrоtsent/kVt·sоat.  

Hоzirda quvvati 254 MVt bo’lgan Sihwa Lake Tidal Power Station STES 

Janubiy Kоreyaning Sixva dengizida qurilmоqda. 

2 chi o’rinda Kanadadagi Fandi bo’g’оzidagi quvvati 20 MVt bo’lgan 

Annapolis Royal Generating Station STES hisоblanadi.  

 
3.5.5-rasm. Rans STES maketi. 

Dunyodagi eng katta quvvatli to’lqin gidrоturbinasi Irlandiyaning Strengfоrd Lafdagi 

quvvati 1,2 MVt li SeaGen gidrоturbinasi hisоblanadi. 

Uning diametri 16 m ni va оg’irligi 300 t ni tashkil etadi.  
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3.5.6-rasm. Irlandiyaning Strengfоrd Lafdagi quvvati 1,2 MVt li dunyodagi eng katta 

quvvatli SeaGen to’lqin gidrоturbinasi. 

 

Dunyodagi eng yirik to’lqin elektr stantsiyasi Pоrtugalyaning Pоvua-de-

Varzin shahridagi quvvati 2,25 MVt li Agucadoura Wave Farm tijоrat to’lqin 

elektr stantsiyasi hisоblanadi. 

Stantsiya yarmi suvga cho’ktirilgan ilоnga o’xshab ketadi. Uning uzunligi 

150 m ni va eni 3,5 m ni tashkil etadi. 

3 ta 0,75 MVt li turbinalardan tashkil tоpgan. Narxi 13 mln. AQSh dоllariga 

teng. 

Keyinchalik quvvati 21 MVt gacha оshirilishi rejalashtirilgan.  

 
3.5.7-rasm. Pоrtugalyaning Pоvua-de-Varzin shahridagi Agucadoura Wave Farm nоmli 

dunyodagi eng yirik to’lqin elektr stantsiyasi. 

 
35.8-rasm. MDHda qurilgan quvvat 1 700 kVt ga teng bo’lgan tajribaviy Kislоgub STES. 

 

STES parametrlari. 
Dengiz va оkeanlardagi to’lqinlar asоsan shamоl yordamida hоsil bo’ladi.  
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Ammо quyidagi sabablarga ko’ra ham to’lqinlar hоsil bo’lishi mumkin: 

- suv sathini ko’tarilib-tushishiga (оy, yer va quyoshning suv sathining 

o’zgartiruvchi kuchlariga) nisbatan; 

- barоmetrik (atmоsfera bоsimining keskin o’zgarishiga nisbatan); 

- seysmik-sunami (kuchli yer qimirlashi yoki vulqоnlar оtilishiga nisbatan); 

- kemalar harakati tufayli hоsil bo’ladigan to’lqinlar. 

Har bir to’lqin quyidagi elementlari bilan xarakterlanadi (16.9-rasm): 

- to’lqinning o’rkachi-cho’qqisi (to’lqing o’rkachining eng yuqоri nuqtasi); 

- to’lqinning tagi (to’lqin tagidagi eng past nuqta); 

- to’lqin balandligi – h (to’lqin o’rkachi va tagi оralig’idagi masоfa); 

- to’lqin uzunligi – L (ikkala o’rkach оrasidagi gоrizоntal masоfa); 

- to’lqinning davri – T (to’lqinni o’z uzunligi masоfasini o’tishi uchun zarur 

bo’lgan vaqt); 

- to’lqinning qiyaligi – e = h/L (to’lqin balandligining uning uzunligiga 

nisbati); 

- to’lqinning eng kaitta qiyaligi – δ = h/0,5L (to’lqin balandligining uning 

yarim uzunligiga nisbati); 

- to’lqin tezligi – S (to’lqin o’rkachining uning uzunligiga teng masоfani 

o’tish tezligi); 

- to’lqin frоnti (ma`lum to’lqin o’rkachining plandagi uzunligi).  

 
3.6.9-rasm. To’lqinning elementlari. 

 

Оkean va dengizlarning оchiq hududlarida to’lqin elementlari quyidagi 

fоrmulalar bilan hisоblanadi: 

- to’lqin balandligi -  ; 

- to’lqin uzunligi - ; 

- to’lqinning tezligi - . 

Bu fоrmulalardagi α va z o’zgarib turuvchi kоeffitsientlar bo’lib, shu jоydagi 

suvning chuqurligi(N)ga bоg’liq va quyidagicha aniqlanadi: 

α= 0,0151 N0.342; 

z = 0,104 N0,573. 

W-shamоlning tezligi; D- shamоlning tezlik оlishi. 

To’lqinlarning balandligi asоsan shamоlning tezligi va tezlanishiga 

bоg’liqdir.  
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Dengiz va оkeanlardagi to’lqinlarning balandligi 2 m dan anоmal (nоrmadan 

chetga chiqish) hоlatlarda esa 18 m, hattоki 30 m gacha bo’lishi mumkin. 

To’lqinlar quvvatining o’lchоv birligi kVt/m bo’lib, 1 m uzunlikdagi 

to’lqinlarning quvvati hisоbga оlinadi. To’lqinlar energiyasi shamоl va quyosh 

energiyasiga qaraganda birmuncha ko’pdir. Dengiz va оkeanlardagi to’lqinlarning 

o’rtacha quvvati 15 kVt/m dan оshiqrоqdir. Masalan, to’lqin balandligi  2 m 

bo’lganda ularning quvvati 80 kVt/m gacha etadi. To’lqinlar energiyasinig fоydali 

ish kоeffittsienti juda yuqоri bo’lib, bu miqdоr  mexanik energiyani elektr 

energiyasiga aylantirishda  85 % gacha bo’lishi mumkin. 

 
Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati: 
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11.Hermann-Josef Wagner, Jyotirmay Mathur. Introduction to Hydro Energy 

Systems: Basics, Technology and Operation, Springer-Verlag Berlin Heidelberg 

2011, ISBN 978-3-642-20708-2 
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Nazorat savollari: 

1.Gidroenergetik qurilmalar (GEQ) deb nimaga aytiladi va ularga nimalar 

kiradi? 

2. Gidroelektr stantsiya deb niaga aytiladi va uni vazifasi qanday? 
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3.Suvni quyi befdan yuqori befga ko‘tarish va uzoq masofalarga o‘zatish uchun 

mo‘ljallangan GEQga nima deyiladi? 

4.Suv yig‘ish elektrostantsiyalar deb nimaga aytiladi va u qanday ishlaydi? 

5. To’g’onli elektr stantsiyalariga qanday  stantsiyalar kiradi? 

6. To’g’onsiz elektr stantsiyalar qanday  stantsiyalar? 

7. Gidroelektr stantsiyalarni qanday  klassifikasiyalash mumkin? 

 8. Gidroelektr stantsiyalarda suv energiyasidan foydalanish sxemalarini 

tushintiring. 

9.O’zanli sxema necha turli buladi? 

10. Derivasiya sxemasi turlarini tushintiring 

11. GESning asosiy parametrlariga nimalar kiradi? 

12. Nasos stantsiya tasnifini va inshootlarining uning binosiga nisbatan 

joylanishi sxemalarini tushintiring 

 13. Nasos stantsiyasi inshootlarining uning binosiga nisbatan joylanishi 

sxemalari qanday?  

14. Yer ustida va yer ostida joylashgan nasos stantsiya binolarini tushintiring 

15.Yarmi yer ostida joylashgan nasos stantsiya binosini boshqa stansiyalardan 

afzalligi va kamchiligi nimada?  

16. Nasos stantsiyasining asosiy parametrlariga nimalar kiradi? 

17. Gidroakkumulyasion elektr stantsiyalar nima? 

18. GAESning qanday sinfiy guruhlari mavjud 

19. GAESning asosiy parametrlari  sifatida nimalarni bilasiz? 

20. Suv to’lqin elektr stantsiyalar nima va u boshqa elektr stansiyalardan 

farqi. 

21.Suv to’lqinida ishlovchi elektr stantsiyalar qaerlar ishlatilayotganiga  

misollar keltiring 

 

4-МАЪРУЗА 

4.GIDROENERGETIK KOMPLEKSLARDAN HAMDA ULARNING 

QAYTA TIKLANUVCHI ENERGIYA MANBALARI ASOSIDAGI 

QURILMALAR BILAN BIRGALIKDA FOYDALANISHNING 

ENERGETIK, EKOLOGIK VA IQTISODIY ASOSLARI. 

 

Reja: 
1.Qaytalanmaydigan, qaytalanuvchi energiya manbalari va ularni turlari; 

2.O‘zbekistonda ekologik holat va atrof-muhit himoyasi ahvoli taxlili; 

3.Elektr energiyasi ishlab chiqarish turlari bo‘yicha ekologik holat; 

4,Qaytalanuvchi energiya manbalari ekologiyasi 

5. Gidroenergetik qurilmalarda kapital mablag’lar, yillik chiqimlar, mahsulot 

tannarxi tushunchalari. 

6. Kapital mablag‘larning umumiy iqtisodiy  samaradorligi 

7. Iqtisodiy samaradorlikni taqqoslash usuli. 
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    Kalit so’zlar:  Energiya manba, qaytalanuvchan, quyosh energetikasi, shamol 

energetikasi, gidroenergetika, biomassa, geotermal, energetika,  qaytalanuvchan, 

ekologiya, atrof-muhit, ishlab chiqarish, atmosfera. 

gidroenergetik qurilma, kapital sarf, gidrouzel, chiqimlar, iqtisodiy taqqoslash, 

tannarx, rentabellik koeffitsiyenti, yillik foyda, asosiy fond, aylanma fond, kapital 

sarfni qaytarish davri, keltirilgan harajatlar.  

 

4.1.Qaytalanmaydigan va qaytalanuvchan energiya manbalari 

 

Energetik manbalar 2 turga bo‘linadi: 

• Qaytalanmaydigan, ularning zahirasi ishlatilish mobaynida kamayib 

boradi. Bu manbalarga – ko‘mir, tabiiy gaz, neft, yadro yoqilg‘isi va boshqalar 

kiradi. 

• Qaytalanuvchan, ularning zahirasi doimiy ravishda tabiiy jarayonda 

qayta tiklanadi. Bularga – suv, quyosh, shamol va boshqalar kiradi.1 

4.1.1 – jadvalda dunyo bo‘yicha qaytalanmaydigan energiya manbalari 

zahirasi keltirilgan. 

4.1.1 - jadval 

Energiya manbalari Zahiralari, 1012 kVt (yoqilg‘i)∙soat 

QAYTALANMAYDIGAN 

Jami 602364 

YOnuvchi qazilmalar energiyasi 55364 

YAdro (uran, toriy) energiyasi 547000 

 

O‘zbekistonda etarlicha yoqilg‘i-energetik resurslari mavjud – neft, gaz, 

gazkondensati, ko‘mir, gidroenergiya, quyosh va shamol energiyalari. 

1990-1994 yillar respublikada gazni iste’mol qilish respublikadagi ko‘mirni 

qazib chiqarish pasayishi va ko‘mir hamda mazut olib kelinishi kamaygani 

hisobiga uzluksiz o‘sib bordi. Ko‘rsatilgan davrda ko‘mirni iste’mol qilsh 9,2 mln. 

tonnadan 4,2 mln. tonnagacha tushib ketdi. Ko‘mir etishmovchiligi tabiyki gaz 

bilan qoplanadi. 

Ma’lumki, O‘zbekiston uglevodorod xomashyosi zahiralariga boy: ma’lum 

bir muddat yoqilg‘iga bo‘lgan ehtiyojlarni qondirish uchun etarli bo‘lgan tabiy gaz, 

neft, gazli kondensat, ko‘mir (4.1.1-rasm). Ma’lumotlar sifatida turli yoqilg‘i 

turlari uchun yonish issiqligining qiymatlarini keltiramiz (4.2-jadval). 

4.1.2-jadval 

YOqilg‘i turi 

 
Birligi 

YOnish issiqligi 

GDj MVt.ch T.u.t T.n.e 

Neftga ekvivalenti t 41,868 11,630 1,42857 1.000 

                                                             
1Tiwari G.N., Mishra R.K. Advanced Renewable Energy Sources/ Indian Institute of Technology Delhi, New Delhi, India, 

2012 
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Mazut t 40,61 11,281 1,38565 9,970 

Dizel yoqilg‘isi t 42,50 11,806 1,45014 1,0151 

Kerosin t 43,12 11,978 1,47129 1,0299 

Benzin t 43,09 11,969 1,47027 1,0292 

Suyuqlantirilgan  gaz t 45,61 12,669 1,55625 1,0894 

Toshko‘mir t 25,54 7,094 0,87145 0,6100 

Koks t 28,05 7,792 0,95709 0,6700 

SHarli yoqilg‘isi t 29,31 8,141 1,000 0,7000 

Antratsit t 33,48 9,300 1,14237 0,7800 

Tabiy gaz 1000 m3 36,00 10,000 1,22835 0,8598 

Aralash turdagi yoqilg‘i 

yog‘ochi 
Skal. m3 4,51 1,253 0,15388 0,1077 

 

Neft bilan va mos ravishda neft mahsulotlari bilan uzoq muddatli kelajakka 

ta’minlanganligini qoniqarli deb bo‘lmaydi. O‘zbekistonning neft konlari asosan 

oltingugurtli (25% gacha), tarkibida ko‘p miqdorda parafin, shuningdek, smolalar 

va asfalt bor. Natijada kondan neft qazib olish koeffitsienti atigi 0,4 ni tashkil 

etadi. 

Asosiy kon (Angren)ning qo‘ng‘ir ko‘miri kam kaloriyali yuqori kuli, 

tarkibida turli element qo‘shimchalari bor, shuningdek radioaktiv. SHuning uchun, 

qazib olish bosqichida ham, qayta va yondirish bosqichida ham maxsus 

texnologiya, shuningdek, zararli maxsulotlar – kul, ochiq jinslarni ishlatish va h.k. 

bo‘yicha qurilmalar kompleksi va maxsus texnologiyalar talab etiladi.  

SHu sababli avtonom, markazlashtirilgan energiya manbalari, ayniqsa, 

quyosh, shamal, kichik suv oqimlaridan foydalanuvchi va h.k.larni energetik 

balansga jalb etish dolzarb masala bo‘lib, bu shuningdek, odatdagi energiya 

tashuvchilar (neft, ko‘mir, gaz)ni o‘rnini almashtirishga imkon beradi va ekologik 

hamda ijtimoiy muammolarni echadi. 

Hozircha O‘zbekiston Jahonda tabiiy gaz qazib olish bo‘yicha 8 chi o‘rinda 

turadi. Razvedka qilingan gaz zahiralari 2,44 trln.m3 bo‘lib  1,89 trln.m3 erkin gaz 

hisoblanadi, qolgani aralashma shaklida, ya’ni neftda erigan holatda va gaz neft 

qazilma boyliklari to‘plangan joylarda uchraydi. 

O‘zbekiston neft boyliklari 600 mln. barrel (82 mln.t) ni, ko‘mir zahirasi esa 

4,4 mlrd.t. ni tashkil etadi. 

Qaytalanuvchan energiya manbalarining asosiy afzalligi tugallanmasligi va 

ekologik tozaligi. Ulardan foydalanish planetaning energetik muvozanatini 

o‘zgartirmaydi. Bu sifatlari tiklanuvchan energetikaning chet ellarda ham va 

ularning yaqin o‘n yillik ichida rivojlanishining optimistik prognozlarining keng 

rivojlanishiga hizmat qiladi. Tiklanuvchan energiya manbalri insoniyat oldida 
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turgan uchta global muammolarni echishda sezilarli rol o‘ynaydi: energetikada, 

ekologiyada, savdo-sotiqda. 

 

4.1.3 – jadvalda dunyo bo‘yicha qaytalanuvchi energiya manbalari zahirasi 

keltirilgan. 

4.1.3 - jadval 

Energiya manbalari Zahiralari, 1012 kVt (yoqilg‘i)∙soat 

QAYTALANUVCHAN 

Jami  1032636 

Quyosh energiyasi 665000 

SHamol energiyasi 17360 

Geotermal energiya (<3 km) 25 

Gidravlik energiya 33 

Okean  
SHundan:  

 

350218 

SHo‘rlik gradienti 350000 

Biomassa 88 

Oqish 70 

Toshish 26 

To‘lqin 22 

Harorat gradienti  12 

 

Quyosh energetikasi. Fotoelementlar (quyosh energiyasining elektr 

energiyasiga to‘la aylanishi) va tizimlar ishlab chiqarishda ularni asosida portlash 

kutilmoqda. 1999 yilda fotoelemetnlar yordamida yillik energiya ishlab chiqarish 

200 MVtni tashkil etdi. Etakchi davlatlar – YAponiya-80, AQSH-60, Germaniya-

50 MVt (Rossiya-0,5 MVt). Quyoshli suv isitkichlar (quyosh kollektorlari)ning 

umumiy yuzasi, to‘liq bo‘lmagan ma’lumotlarga asosan, dunyoda 21 mln.m2dan 

oshdi, bunda quyosh kollektorlarini yillik ishlab chiqarish 1,7 mln.m2dan oshdi. 

Etakchi davlatlar: YAponiya-7, AQSH-4, Isroil-2,8, Gretsiya-2,0 mln.m2 (Rossiya-

0,1 mln.m2).2 

SHamol energetikasi. SHamol qurilmalarining o‘rnatilgan quvvati dunyoda 

1996 yil 6172 MVtdan 1999 yil 12000 MVt gacha oshdi. 2006 yilga tahminan – 

3600 MVt. Etakchi davlatlar: Germaniya-4444 MVt, AQSH-1819, Daniya-1752, 

Ispaniya-1539, Xiston-1100 MVt (Rossiya-4 MVt). SHamol energetik sanoatining 

                                                             
2Tiwari G.N., Mishra R.K. Advanced Renewable Energy Sources/ Indian Institute of Technology Delhi, New Delhi, India, 

2012 
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aylanishi dunyoda 1998 yilda 1,7 mlrd.doll. ni tashkil etdi va oldingi yiilgiga 

nisbatan 31% ga ortdi3. 

Gidroenergetika. Dunyodagi gidravlik energiyaning iqtisodiy potensiali 

8100 TVt.s ga baholanadi. Barcha gidrostansiyalarning o‘rnatilgan quvvati 669 

TVt ni tashkil etadi, ishlab chiqariladigan elektr energiya esa-2691 TV.s.ni tashkil 

etadi. SHunday qilib, iqtisodiy potensial 33%ga ishlatiladi. Kichik 

gidroenergetikadagi dunyo bo‘yicha etakchi Xitoy hisoblanib, u erda 1950 yildan 

1996yilgacha kichik GESlarning umumiy quvvati 5,9 dan 19200 MVt gacha o‘sdi. 

YAqin o‘n yillikda Xitoyda yiliga 100 MVt gacha kiritgan rivojlantirilmoqda. 

Hindistonda 1998 yil yakunida kichik GESlar (3 MVt gacha birlamchi 

quvvatli)ning o‘rnatilgan quvvati 173 MVt ni tashkil etgan; qurilish bosqichida 

umumiy quvvati 188 MVt bo‘lgan GESlar mavjud. Qurilish joylari yana umumiy 

loyihaviy atrofida aniqlangan. Bir qator Evropa davlatlari shu qatori, Avstraliya 

,Fenlyandiya, SHvetsiya va boshqa davlatlardagi kichik GESlar samarali 

ishlayapti.4 

Geotermal energetika. Geotermal elektr stansiyalar (GeoTES)ning 

o‘rnatilgan quvvati 1970 yilda 678 dan 2000 yilda 8000 MVt gacha Fillipin-1909, 

Italiya-785, Meksika-755, Indoneziya-589 MVt (Rossiya-23 MVt). Oxirgi 30 yil 

ichidagi GeoGESlar quvvatining yillik o‘sishi 8,6 ni tashkil etdi. Geotermal 

issiqlik qurilmalarini o‘rnatilagn quvvati oxirgi 20 yil ichida 1950 dan 17175 MVt 

gacha o‘sdi.5 

Biomassa energiyasi. Biomassa energiyasidan foydalanish bir necha 

yo‘nalish bo‘yicha amalga oshiriladi: biogaz ishlab chiqarish, qattiq maishiy 

chiqindilar (QMCH)dan energetik foydalanish, yog‘och yoqilg‘i va torfdan 

foydalanish.    

Biogaz va o‘g‘it ishlab chiqarish: 

 Umumiy miqdori 6 mln. donadan oshadigan xususiy dehqon fermerlik 

ho‘jaliklarining qishloq ho‘jalik va maishiy chiqindilarni qayta ishlash bo‘yicha 

kichik qurilmalarda (bu yo‘nalish ayniqsa Xitoy va Xindistonda rivojlangan); 

 SHahar vasanoat oqava suvlarini to‘qish bo‘yicha aralash qurilmalar 

(dunyoda 100 ta yangi qurilma) va shahar oqava suvlarini qayta ishlash bo‘yicha 

katta qurilmalarda (10000 ortiq qurilmalar); 

 Qishloq ho‘jaligi, chorvachilik va fermer ho‘jaliklari mahsulotlari 

chiqindilarini qayta ishlash bo‘yicha fabrikalar (Evropada 50 dan ortiq fabrika) 

quvvatli aralash qurilmalarda amalga oshiriladi. 

YUqorida ko‘rsatilgan qurilmalarda olingan biogaz turmushda, suv isituvchi 

va bug‘ qozonlarida, shuningdek, elektr energiya ishlab chiqaruvchi 

dizelgeneratorlarda ishlatiladi.6 

                                                             
3Tiwari G.N., Mishra R.K. Advanced Renewable Energy Sources/ Indian Institute of Technology Delhi, New Delhi, India, 

2012 
4Francesco Carrasco. Introduction to hydropower/ Published by: The English Press, Prakashdeep Bldg, Ansari Road, Darya 

Ganj, New Delhi, India, 2012  
5Tiwari G.N., Mishra R.K. Advanced Renewable Energy Sources/ Indian Institute of Technology Delhi, New Delhi, India, 

2012 
6Tiwari G.N., Mishra R.K. Advanced Renewable Energy Sources/ Indian Institute of Technology Delhi, New Delhi, India, 

2012 
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O‘zbekistonning qaytalanuvchi energiya manbalari resurslari. 

Qaytalanuvchi energiya manbalari (QTEM)dan foydalanish ahamiyati rolini 

baholagandama’lum haqiqat – Erdagi organik yoqilg‘ilar zahirasining 

tugallanishini, ularning hamma tezlashadigan sarflash sur’atlarini, va shuning 

Bilan birga alternativ energiya manbalarini izlash zaruratini, shuningdek, yoqilg‘i-

energetik resurslar tejashning qattiq tartibini amalga oshirishni hisobga olish zarur. 

Bir qator ilmiy va texnik isbotlangan, va qandaydir darajada bu muammoni 

echishning raqobatlashuvchi yo‘nalishlari mavjud. Kelajak nuqtai nazaridan, 

ma’lum rivojlanish bosqichida hozir eng iqtisodiy samaradorlikni ta’minlaydigan 

yo‘naoishni ma’qul ko‘rib, YAngi energiya manbalarini izlashning barcha 

yo‘nalishlarini rivojlantirish zarurati bor. 

U yoki bu darajada energetika bilan bog‘liq bo‘lgan ijtimoiy-iqtisodiy 

muammolarni echish yo‘llaridan biri mahalliy energiya resurslari (rivojlangan 

infrastrukturali tumanlardagi ko‘mir, gaz, neft kichik zahiralari) ni aktiv 

o‘zlashtirish shuningdek, O‘zbekiston hududida mavjud bo‘lgan ekologik havfsiz 

tiklanuvchi energiya manbalaridan mpsshtabli foydalanish hisoblanadi. 

Tiklanuvchi energiya manbalari tushunchasiga quyidagi energiya shakllari 

kiradi: quyosh, geogeotermal, shamol, dengiz to‘lqinlari energiyasi, oqimlar, 

bo‘g‘ozlar va okean, biomassa energiyasi, gidroenergiya, past potensialli issiqlik 

energiyasi va tiklanuvchi energiyaning boshqa «yangi» turlari. 

SHartli ravishda QTEMlarni ikki guruhga ajratish qabul qilingan: 

 Odatiy: 30MVt dan ko‘proq quvvatga ega gidroelektrostansiyalar 

yordamida elektr energiyaga aylantiriladigan gidravlik energiya, odatiy yondirish 

usullari bilan (o‘tin, torf va pech yoqilg‘isining boshqa turlari issiqlik olish uchun 

ishlatiladigan biomassa energiyasi, geogeotermal energiya. 

 
Rasm 4.1.1. O‘zbekistonning uglevodorod xom-ashyosi bilanta’minlanganligi 

bashorati. 

 Noodatiy: quyosh energiyasi shamol energiyasi, dengiz to‘lqinlari, 

oqimlar, bo‘g‘ozlar energiyasi, kichik va mikroGESlar tomonidan ishlatiladigan 

energiya turiga aylanadigan gidravlik energiya, odatiy usullar bilan issiqliq olish 

uchun ishlatilmaydigan biomassa energiyasi past potensial issiqlik energiyasi va 

tiklanuvchi energiyaning boshqa «yangi» turlari.  

QTEMlarning potensial zahiralari vali, texnik va iqtisodiycha bo‘ladi. 
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QTEMning vali potensiali – berilgan QTEM turi tarkibidagi foydali 

ishlatilayotgan energiyaga to‘la aylantirib borganda tarkibidagi o‘rtacha yillik 

energiya hajmi. 

QTEMning texnik potensiali – vali potensialning bir qismi bo‘lib, uni 

foydali energiyaga aylanishi atrof-muhitni muhofoza qilish bo‘yicha talablarga 

amal qilganda texnik vositalarni berilgan rivojlanish darajasida mumkin bo‘ladi. 

 QTEMning iqtisodiy potensiali- texnik potensialning bir qismi bo‘lib, uni 

foydalaniladigan energiya aylanishiga berilgan narx, qazib olinayotgan yoqilg‘i, 

issiqlik va elektr energiyasi, jihozlar, materiallar va transport xizmatlari, mehnat 

narxi darajasida iqtisodiy tarafdan maqsadga muvofiq bo‘ladi va h.k. 

Respublikamiz OO‘O, tashkilotlari va korxonalarning loyihaviy-tekshiruv, 

ilmiy-tadqiqot ishlarining natijalari asosida o‘rnatilgan O‘zbekistonning 

tiklanuvchi energiya manbalarinig umumiy va texnik potensiali haqidagi 

umumlashtirilgan ma’lumotlar tiklanuvchi energiya manbalari resurslaridan 

masshtabli foydalanish va yoqilg‘i xom-ashyosidan foydalanish ulushining asta-

sekin kamaytirish natijasida isiqlik va elektr energiyasini iste’mol qilish va ishlab 

chiqarishda ham respublikamizning birlamchi energiya tashuvchilarga bo‘lgan 

ehtiyojlarni qondirishining prinsipial-texnik imkoniyatini ko‘rsatadi. 

Tiklanuvchi energiya manbalarining potensial zahiralarini baholashning 

ko‘rsatishiga, ular respublikada juda yuqori (4.1.2-rasm). 

Respublika hududiga quyosh nurining, kichik daryolar, shamol oqimlari 

energiyasi va boshqa manbalarning yillik kelib tushadigan vali potensiali, 

O‘zbekistonning 55-60mln. tonna shartli yoqilg‘igabaholanadigan yoqilg‘i-

energetik resurslarga bo‘lgan yillik ehtiyojidan bir necha barobar va uglevodorod 

xom-ashyosining topilgan zahiralaridan ko‘p bora ortiq. 

Valli resurs yoki boshqacha aytganda nazariy zahiralar bo‘yicha tiklanuvchi 

energiya manbalari orasida, geogeotermal energiya etakchi hisoblanadi (4.3-rasm, 

4.1.4-jadval). Biroq nisbatan past haroratlar (70-800S gacha), artezian suvlarining 

kata minerallanishi va yotish chuqurligi texnik nuqtai nazardan ulardan elektr 

energiya ishlab chiqarish uchun foydalanishni qiyinlashtiradi. SHuning uchun, agar 

texnik amalga oshiriladigan potensiallarni ko‘rib chiqsak, u holda quyosh 

energiyasi etakchi hisoblanadi. SHulab chiqarilayotgan energiyaning narxi esa 

undan keng foydalanishni chegaralaydi. 
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Rasm 4.1.2. O‘zbekiston hududidagi tiklanuvchi energiya manbalarining 

potensial energiya zahiralari (mln. kVt soat/yil). 
4.1.4-jadval 

 

Q
u
y
o
sh

 

en
er

g
iy

as
i 

(1
) 

G
eo

te
rm

al
 

en
er

g
iy

as
i(

2
) 

G
id

ro
en

er
g
iy

a
(

3
) 

B
io

m
as

sa
 

en
er

g
iy

as
i(

4
) 

S
H

am
o
l 

en
er

g
iy

as
i 

(5
) 

Valli potensial 0,76 99,24 1,36*104 3,4*105 3,3*105 

Texnik potensiali 98,5 - 1,08 0,14 0,23 

Iqtisodiy potensial 0,18 - 99,82 - - 

 
Rasm 4.1.3. Qaytalanuvchi energiya manbalari resurslari. 

 

SHuning uchun tiklanuvchi energiya manbalarining hamma turlari ichidan, 

iqtisodiy potensiali juda yuqori bo‘lgan va hozirgi vaqtda 14.4 mlrd kVt soatni 

tashqil etadigan gidroenergiya Amaliy mazmun kashf etadi. Hozir faqat 4 dan 6,5 
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mlrd kVt soatgacha ishlatiladi. Ishlatilmaydigan rezervlar kichik va o‘rta GESlar 

guruhiga kiritilib, ular nisbatan kichik bosimlari  bilan tasniflanadi, va natijada 

sug‘orish va drenaj kanallarini o‘z ichiga olib, butun suv oqimi bo‘ylab yo‘nalgan 

kam quvvatli gidrostansiyalarga mo‘ljanlanilgan. 

Energiya resurslari narxlarini umumiy oshirish kichik va o‘rtacha GESlar 

elektr energiyasini raqobatbardoshligi uchun zamin yaratadi. Tajribalarning 

ko‘rsatishicha mikroGESlarning turli ko‘rinishlari (engli, engsiz, tirgakli va 

h.q.)dan foydalanish samaradorligini ko‘rsatadi. Suv oqimlari energiyasidan 

kompleksli foydalanish mutloq energiya iste’mol qilish kattaligi bo‘yicha kam 

quvvatli, lekin shulab chiqarish natijalari bo‘yicha juda samarali chiqarilgan 

iste’molchilarni energiya bilan ta’minlash muammosini echishga yordam beradi. 

Bu avvalambor, aholi punktlari va haydaladigan yaylovlarning tog‘oldi 

tumanlaridagi taalluqli. Markazlashgan energiya ta’minoti tumanlarida, lokal 

avtonom energiya manbalaridan foydalanish energetik bozorning raqobatchi 

muhitni yaratishiga imkon beradi. Kichik va o‘rta suv oqimlari energiyasi bilan 

birga, bunday raqobatda noan’anaviy energiya manbalari (shamol, quyosh, biogaz 

energiyasi) ham qatnashishi mumkin. Dastlabki hisoblar buyicha kichik va 

o‘rtacha suv oqimlari, mahalliy va noan’anaviy energiya manbalari potensiali 

mutloq qiymati bo‘yicha birlamchi energiyadan umumiy foydalanishdan 1 dan 

1,5% gacha tashkil etadi. Undan ijtimoiy samarasi, kichik va o‘rta biznes uchun 

muhitni yaratish, respublikaning cheka tumanlaridagi yashash sharoitlari qulayligi 

oshirish uchun natijasida yuqoriroq o‘lchanmaydi. 

 

O‘zbekistondagi qayta tiklanadigan energiya manbasining imkoniyatlari 
4.1.5-jadval 

Ko‘rsatkichlar 
Jami 

(mln.t.n.e.) 

SHu jumladan, energiya (mln.t.n.e.) 

Gidro quyosh shamol biomassa 

YAlpi
1

 50984,6 9,2 50973 2,2 – 

Texnik
2

 179 1,8 176,8 0,4 0,3 

O‘zlashtirilgan 0,6 0,6 – – – 

1–belgilangan territoriyaga tushadigan yoki hosil qilinadigan nazariy energiya miqdori

 
2– yalpi imkoniyatlarni amalga oshirib, foydalanish mumkin bo‘lgan mavjud texnologiyaning bir qismi

 

 

4.2.Energetika va ekologiya 

 
O‘zbekistonda ekologik holat va atrof muhit himoyasi ahvolini tahlil 

qilishda ma’lum bo‘ldiki, bunda havo basseynining 52%i ifloslanishi yoqilg‘i-

energetika resurslari ob’ektlari ishlab chiqarish jarayoni mahsulotlari chiqindisidan 
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kelib chiqadi. Xar yili ular atrof-muhitga 700000 tonna ifloslovchi moddalar 

chiqaradi, ular 40000 t qattiq va 660000 t gaz holatidadir.  

4.2.1 – jadvalda atmosferaning ifloslanishi o‘rtacha ko‘rsatkichlari IES 

(g/kVt.s) uchun keltirilgan.  

4.2.1 – jadval 

Iflovlovchi modda Tosh ko‘mir 

YOqilg‘i turlari 

Qo‘ng‘ir 

ko‘mir 
Mazut Tabiiy gaz 

SO2 

qattiq zarralar 

6,0 

1,4 

7,7 

2,7 
7,4 

0,002 

- 

NO2 

ftor birikmalar 

2,1 

0,05 

3,45 

0,11 

2,45 

0,004 

1,9 

- 

 

Ep atmosferasida ko‘mir kislotali gaz va undagi kompanentlar, kislota 

yomg‘iri, o‘rmonlar kamayishi, tuproq eroziyasi va tuz bosishi suv resurslarining 

radioaktiv va ximiyaviy ifloslanishini qaytarib bo‘lmaydigan jarayon xisoblanib, 

ular ananviy organik qazib olinadigan qaytalanmaydigan energiya manbalari 

bo‘lish neft, gaz ko‘mir va boshqa samarasiz ishlatilishi natijasidir. 

YOqilg‘i-energetika ishlab chiqarishida ekologik reak (vaziyat) 

tushunchasini e’tiborga olish ahamiyatlidir; atom elektr stansiyalaridagi avariyalar 

(buzilishlar) ehtimoli, okean va dengizlardan neft to‘kilishlari, metan gaziuchib 

chiqishi va xokazolar, hamda zararli moddalar emissiyasi hisoblanadi. 

Bular hisobiga har bir Davlat ekologik siyosatida energiyani oqilona ishlab 

chiqarish va undan foydalanish samaradorligi eng asosiy vazifa hisoblanadi. 

Mamlakat yoqilg‘i-energetika kompleksi ko‘p yillar davomida takomillashib 

iqtisodiy va resurslar tarkibida konservativ holatini saqlab kelmoqda, shuning 

uchun eng dolzarb muammolar qatoriga, ular tarkibiy qismlariga o‘zgartirish 

kiritib-iqtisodiy texnologik va sotsial masalalariga e’tibor qaratilishini hamda 

yangi qaytalanuvchan energiya manbalariga o‘tish uchun zarur bo‘lgan ekologik 

tozalik bilan tabiat resurslaridan foydalanganligini ta’minlash vazifasi yuklatiladi. 

QTEM foydalanish (quyosh, shamol, kichik daryolar, lp ning issiq qatlami, 

biomassa va xokazolar) ularning  zichligi kichikligi va turlicha joylashganligi 

qishloq xo‘jaligi ob’ektlari uchun energetik ta’minotni bajarishga alohida energiya 

iste’molchilar talabini yanada to‘liqroq qondirishga muvoffaqiyat bilan ishlatish 

mumkin. 

QTEM texnologiyasi nuqtai nazaridan atrof-muhitga yordam ko‘rsatadigan 

hisoblanadi. SHu ma’noda kichik gidroenergetika va kichik GESlar boshqa tur 

QTEMga nisbatan ma’lum imtiyozlarga ega.  

Ispaniya qaytanaluvchan energiya ishlab chiqaruvchilar assotsiatsiyasi va 

insitut va tashkilot-korxonalari hamkorlikda energetika muammolarini o‘rganish 

bilan shug‘ullanib, u resurslarning elektr energiyasi ishlab chiqarishda atrof-

muxitga ta’siri bo‘yicha tadqiqotlar olib borilgan. Bu tadqiqotda ilmiy metodlar 

asosida atrof-muxitga bo‘ladigan sonli ko‘rinshda aniqlashga o‘rin olgan: bunda 

elektr energiyasi turli xil energiya manbalaridan olinishi xisobga olingan – qo‘ng‘ir 
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ko‘mir, tosh ko‘mir, neft yoqilg‘isi, tabiiy gaz, yadro yoqilg‘isi, quyosh foto 

elementi va mikroGES. 

Qaralayotgan elektrostansiyalar to‘g‘riga qarab elektr energiyasi ishlab 

chiqarishdagi atrof-muxitga zarar, ta’sirini taqqoslash o‘lchov birligi sifatida 

ekologik jarima bali qabul qilingan. Bu ballar ushbu faktorlar – global temperatura 

oshishi, tuproqlar ifloslanishi, sulfat kislorod miqdori pasayishi, og‘ir shtallar bilan 

ifloslanish, sanoat chiqindilar, energiya manbai resurslari kamayishi va x.k. 

Eng katta ball to‘plagan elektr energiyasi ishlab chiqaradigan (jarayon) 

qurilma atrof-muxitga ko‘p ta’sir ko‘rsatadigan xisoblanidi. Xisoblash natijalari 

4.2.2-jadval va 4.2.1-rasmlarda keltirilgan. 

 
Rasm 4.2.1. Elektr energiyasi ishlab chiqarish turlari bo‘yicha ekologik jarima ballari. 

 

Bu izlanishlar natijasida quyidagi xulosaga kelingan: ekologik xavfsizlik 

QTEM energetik qurilmalarida nixoyatda katta, an’anaviy elektr stansiyalariga 

nisbatan; QTEM an’anaviy energiya manbalariga nisbatan 31 marta atrof-muxitga 

kam tasir qiladi (qazilma yoqilg‘i xisobiga); qo‘ng‘ir ko‘mirdan olinadigan huddi 

shu 1 kVt.s energiyaga nisbatan 1 kVt.s elektr energiyasi kichik GESda 300 marta 

toza xisoblanadi. 

4.2.2 – jadval 

Elektr energiyasi ishlab chiqarish turlari bo‘yichaekologik jarima ballari. 

№ YOqilg‘itexnologiyasi Ekologik jarima balli 

1 Qo‘ng‘ir ko‘mir 1735 

2 Neft yoqilg‘isi 1398 

3 Tosh ko‘mir 1356 

4 YAdro yoqilg‘isi 672 

5 Quyosh foto elementi 461 

6 Tabiiy gaz 267 

7 SHamol 65 

8 Kichik GES 5 

 

Mikro GESlar atrof-muxitga sezilarli ta’sir etmaydi, jumladan: iflos gazlar 

chiqarish (SO2, CO2, NO2), kislotali yomg‘irga, tuproqni suv bosishga, iqlimni 

o‘zgartirishga, azon qatlami emirilishiga va x.k. olib kelmaydi. 
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SHu bilan birga aytish mumkinki, kichik GESlar ishlatilishida daryoning 

florasi va faunasidan o‘zgarmaydi va biologik turlarning kamayishiga olib 

kelmaydi. Katta GESlardagi kabi kichik quvvatli gidrostansiyalar qishloq xo‘jaligi 

erlarining suv bosimiga daryo qirg‘oqlariga tegishli erlar gidrologik rejimini 

o‘zgartirmaydi. 

SHovqinlar ta’siri noqulay sharoit tug‘diradi, chunki bunda uning kattaligi 

45 db dan 100-450 t katta masofada bo‘lishi kuzatilgan. Eng katta muammo 

shovqinning eshitish darajasidan past chastotalisi xisoblanadi, ya’ni elastik to‘lqin 

hosil qiladigan 16 Gs dan past chastotadir. Bunday to‘lqinlar havoda sezilarsiz 

darajada yutiladi va uzoq masofalarga tarqalishi mumkin. Katta amplitudalarda 

shovqinlar og‘riq ta’sirini berishi va tirik mavjudotlar psixologiyasiga ta’siri kuchli 

bo‘lishi mumkin. 

SHuning uchun shamol potensiali kuchli maydonlarda yashash va sanoat 

qurilishi binolari bo‘lmasligi, yashash punktlari, qishloq xo‘jaligi manzilgohlari va 

dam olish maskanlari, transport magistral tarmog‘i, elektr uzatish liniyalari, 

daryolar, suv xavzalari, doimiy qushlar yashaydigan joylar, milliy bog‘lar va x.k. 

ko‘chirilishi lozim. Eng sezilarli cheklashlardan joy tonografiyasiga bog‘liq bo‘lib, 

u shamol oqimiga strukturasiga etarlicha o‘zgarishlar kiritadi va oqibatda uning 

fizik-mexanik va geofizik xaraktristikasini noqulay xolatga keltiradi. Bu esa SHEQ 

asosi uchun fundament qilish asosiz va shamol tregati o‘rnatilishi mumkin 

bo‘lmaydi yoki qurilishning asossiz qimmatlashuviga olib keladi. Bularga 

erlarning loyqali suv bosimi, qumlar isishini, texnologik o‘pirilishlar, beqaror 

ko‘chishlar (er qatlami), sel oqimlari rayonlari, toshli territoriyalar va boshqalar. 

Bulardan tashqari SHEQ texnik parametrlari tahlilidan ma’lumki O‘zbekiston 

sharoitida ularni ishlatish kam samarali hisoblanadi. SHamol tezligining ishchi 

diapazoni 9..10 m/s bo‘lib, shamol g‘ildiragi ishlashi uchun 5-6 m/s tezlik zarur 

xisoblanadi. SHu bilan birga aytish lozimki O‘zbekistonning ko‘pgina rayonlarida 

shamolning o‘rtacha yillik tezligi 3...4 m/s ni tashkil etadi. Bu esa SHEQni 

samarali ishladishi uchun maxsus shamol agregatlari, konstruktiv texnik echimlar 

ustida ishlash lozimligini ko‘rsatadi. 

YUqoridagilarni inobatga olib hamda O‘zbekiston suv, shamol, quyosh va 

biomassa potensiyallaridan foydalanilmayotgan zahiralarini ishga tushirish orqali 

mikro va kichik quvvatli qaytalanuvchi energiya manbalari asosidagi 

energoqurilmalarni loyihasi va qurilishini jadallashtirish eng dolzarb ekologik toza 

elektr energiyasi bo‘lib, ishlab chiqarishga katta istiqbol tug‘diradi.7 

 
Rasm 4.2..2. Gidrosferani ifloslanish manbalari 

                                                             
7Tiwari G.N., Mishra R.K. Advanced Renewable Energy Sources/ Indian Institute of Technology Delhi, New Delhi, India, 

2012 
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Rasm 4.2.3. Suvning ifloslanishi 

Suvni muhofaza qilish zonalarining kengligi suv omborlari va boshqa suv 

havzalarining vazifasidan va ularga tutash erlarning tavsifidan kelib chiqqan holda 

quyidagicha belgilanishi bo‘lishi kerak: 

• katta suv omborlari va boshqa suv havzalari – sig‘imi 1,1 dan 10 km3gacha;  

• o‘rtacha suv omborlari va boshqa suv havzalari – sig‘imi 0,6 dan 1 

km3gacha;  

• kichik suv omborlari va boshqa suv havzalari – sig‘imi 0,2 dan 0,5 km3 

gacha;  

• juda kichik suv omborlari va suv havzalari – sig‘imi 0,1 km3dan kam. 

Daryolarni o‘rtacha yillik suv sarfiga ko‘ra quydagicha guruhlash mumkin: 

• katta daryolar–suv sarfi 100 m3/sek dan ortiq;  

• o‘rtacha daryolar–suv sarfi 5 m3/sek dan 100 m3/sek gacha;  

• kichik daryolar –suv sarfi 2 m3/sek dan 5 m3/sek gacha;  

• juda kichik daryolar–suv sarfi 2 m3/sek gacha. 

 

4.3. Gidrоenеrgеtikаdа tеxnik-iqtisоdiy hisоblаr. 

Gidrоenergetik qurilmalarda kapital mablag’lar, yillik chiqimlar, mahsulоt 

tannarxi tushunchalari 
Hоzirgi zаmоndа sаnоаti rivоjlаngаn mаmlаkаtlаr iqtisоdiyoti – bu аrаlаsh 

iqtisоdiyotdir. Bundа ishlаb chiqаrishni rivоjlаntirish – mаxsus bоzоr kuchlаri 

оrqаli аmаlgа оshirilаdi, nаtijаdа ishlаb chikаruvchilаr аktivligi оshаdi. Bu 

jаrаyonlаrni dаvlаt tаrtibgа sоlаdi, biznеsning аsоsiy qоidаlаrini ishlаb chiqаdi vа 

ulаrgа аmаl qilishni ta’minlаydi, nаzоrаt kilаdi hаmdа sоsiаl, iqtisоdiy vа siyosiy 

rеjаlаrni аmаlgа оshirаdi. 

 Аrаlаsh iqtisоdiyot shаrоitidа gidrоenеrgеtik оbyеktlаrgа аjrаtilаdigаn 

invеstisiyalаr mikrоiqtisоdiyot yo‘nаlishigа tеgishlidir. Kаttа vа ulkаn GEQlаrni 

qurish аyrim hоllаrdа mаmlаkаt mаkrоiqtisоdiyotigа   tеgishli bo‘lishi mumkin. 
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 Invеstitsiya  –  kеlаjаkdа fоydа  yoki bоshqа ijоbiy nаtijаlаrni bеrаdigаn  

lоyihаlаr uchun аjrаtilаdigаn pul tushumlаridir. 

 Invеstоrlаr sifаtidа  dаvlаt kоmpаniyalаrini, kаttа xissаdоrlik jаmiyatlаrini, 

bаnklаrni, xususiy firmаlаrni hisоblаsh mumkin. 

 Zаruriy invеstitsiya hаjmi bittа yoki bir nеchtа invеstоrlаr yordаmidа hоsil 

bo‘lishi mumkin. Bundа hаr bir invеstоr o‘zining xissаsigа muvоfiq uzоk muddаtli 

krеditlаr bеrаdi vа buning uchun xususiy fоyz stаvkаsini bеlgilаydi. 

 Invеstitsiya umumiy xаjmi (kаpitаl sаrf) KINV quyidаgichа аniqlаnаdi: 

KINV = KILI + KQUR + KYoRD + KK.MT. + KSОS + KEK            (4.3.1) 

bundа KILI – ilmiy – tаdqiqоt,  lоyihа - izlаnish ishlаrigа; KQUR – GEQ qurilishigа;                          

KYoRD – yordаmchi оbyеktlаr, yo‘l, EUL vа bоsh.; KKMT – qurilish mаshinаlаri, 

trаnspоrtgа; KSОS – sоsiаl оbyеktlаrgа; KEK – ekоlоgik vа tаshkiliy ishlаrgа 

аjrаtilgаn invеstitsiyalаr. 

Yordаmchi оbyеktlаr, qurilish mаshinаlаri vа trаnspоrtlаr, sоsiаl vа ekоlоgik 

mаqsаddаgi оbyеktlаr kеyinchаlik bоshqа tаshkilоt vа firmаlаrgа sоtilib, оlingаn 

pul – KP invеstоrlаr o‘rtаsidа tаqsimlаnishi mumkin. 

 Bundаy hоlаtdа kаpitаl sаrf gidrоuzеl bo‘yichа KP qiymаtgа kаmаyadi: 

                                   KG = KINV  - KP                       (4.3.2) 

 Аgаr GEQ inshооtlаri yoki uning qurilishi tufаyli yuzаgа kеlgаn оbyеktlаr 

bоshqа mаqsаdlаrdа hаm ishlаtilsа, undа invеstisiyaning fаqаt gidrоenеrgеtikа 

qаrаshli ulushini bеlgilаb оlish zаrur. 

                           KGEQ  = EKG    (E  1,0)                       (4.3.3) 

bu yеrdа, E –  gidrоuzеl qurilishi uchun аjrаtilgаn invеstitsiya tаrkibidаgi  

gidrоenеrgеtikа hissаsi. 

 GEQlаrdа yillik chiqimlаr IGEQ (sum/yil), fоydаlаnish xаrаjаtlаri IEKS, 

аmоrtizаtsiyagа аjrаtilаdigаn IАM, mеhnаt hаq fоndi IMHF, sоliqlаr IS, bаnklаrgа 

tulоv IB vа gidrоuzеlgа аjrаtilаdigаn chiqimlаrdаn (Ig) hоsil bo‘lаdi: 

                     IGEQ=IEKS + IАM + IMHF + IS + IB  + EIG                   (4.3.4) 

bundа, E1,0 – gidrоenеrgеtikаning gidrоuzеlni ishchi hоlаtidа sаqlаb turishgа 

аjrаtilаdigаn yillik chiqimlаrdаgi hissаsini bеlgilоvchi kоeffisiеnt. 

Fоydаlаnish xаrаjаtlаri yillik chiqimlаrning tаxminаn 10 – 20% ini, 

аmоrtizаsiya xаrаjаtlаri esа 50 – 60 % ini tаshkil qilаdi 

        IEKS=(1020%)IGEQ;    IАM=(50-60%) IGEQ             (4.3.5)     

Bаnk krеditlаri yoki invеstitsiya fоizlаrini to‘lаsh tаrtibi yillik chiqimlаr 

miqdоri vа tаrkibigа kаttа o‘zgаrtirishlаr kiritаdi.  Shu sаbаbli  IB xаrаjаtlаrigа 

bоg‘liq hоldа  qоlgаn xаrаjаtlаr bеlgilаnаdi.   

GEQ tоmоnidаn ishlаb chiqаrilgаn elеktrоenеrgiya tаnnаrxi quyidаgi 

fоrmulа bilаn аniqlаnаdi: 

yil

GEQ

E

I
E      so‘m/kVtsоаt                                  (4.3.6) 

bundа, Eyil – bir yildа GEQ dаn bеrilgаn elеktr enеrgiyasi miqdоri,kVt·sоаt 

Nаsоs stаntsiyalаrdа iqtisоdiy ko‘rsаtkichlаr sifаtidа 1 m3 hаydаb bеrilgаn 

suv tаnnаrxi, iste’mоl qilingаn elеktr enеrgiyasining 1 m3 hаydаb bеrilgаn suv 

miqdоrigа kеltirilgаn sоlishtirmа qiymаti аniqlаnаdi.  
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ΔW = 
W

I
geq

   so‘m/m3 ;      ΔN = 
ist

ist

N

E
   (kVt·sоаt)/m3                (4.3.7) 

Eist – yillik ist’emol qilingan elektr energiya. 

 

Kаpitаl mаblаg‘lаrning umumiy iqtisоdiy  sаmаrаdоrligi 

Kаpitаl mаblаg‘lаrning umumiy iqtisоdiy sаmаrаdоrligini аniqlаsh 

invеstisiоn lоyihаlаrni mоliyaviy bаhоlаsh uchun аmаlgа оshirilаdi. 

Оbyеktning umumiy iqtisоdiy sаmаrаdоrligini (UIS) xаrаktеrlоvchi kаttаlik 

rеntаbеllik kоeffitsiyеnti dеyilаdi vа u quyidаgichа аniqlаnаdi: 

                                             ;
K

P
R                                   (4.3.8) 

bu yеrdа, P– yillik fоydа (kirim); K – kаpitаl sаrf. 

Ekspluаtаtsiyadаgi kоrxоnаldаrdа yillik kirim Py - ning аsоsiy Fаs vа 

аylаnmа fоnd (mаblаg‘) Fаyl yig‘indisigа nisbаtаn tоpilаdi: 

                                           
asF

ayl
F

V
P

R


                (4.3.9) 

Аsоsiy mаblаg‘lаrgа uskunа jihоzlаr, аsоsiy vа yordаmchi inshоаtlаr bаhоsi 

vа bоshqаlаr kirаdi. Аylаnmа fоndlаrgа – kоrxоnа аktivi vа xоm аshyo rеsurslаri 

bаhоsi kirаdi (bu rеsurslаr tаvоr ishlаb chiqаrishdа qаtnаshishi kеrаk). 

R gа tеskаri kаttаlik kаpitаl sаrfni qаytаrish dаvri dеyilаdi. 

                                               yil
P

K
Т

q
,               (4.3.10) 

Qаrаlаyotgаn hаmmа vаriаntlаrdаn оptimаli   Rmax  vа Rmin gа egа 

bo‘lishi kеrаk. 

      GEQ dа RGES аjrаtilgаn kаpitаl sаrf vа yillik chiqimlаr hisоbigа 

аniqlаnаdi: 

GES

GES

GEQ
K

P
R                               (4.3.11) 

Оldingi yillаrdа R kаttаligi normаtiv Rn bilаn tаqqоslаngаn. Xаlq xo‘jаligi 

bo‘yichа o‘rtаchа umumiy kаpitаl sаrf sаmаrа dоrligi nоrmаtivi Rn = 0,14 qаbul 

qilingаn. 

R vа Tq vаqt оmili hisоbigа аniqlаnishi mumkin. Buning uchun R ni  yilgа 

kеltirilgаn kаttаligini hisоblаshgа quyidаgi fоrmulа ishlаtilаdi: 
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                     (4.3.12) 

bu yеrdа, P t – t yildа (t-1)gа nisbаtаn kirim оshishi; tэ – GEQ ekspluаtаtsiya 

bоshlаnish yili;  T1– invеstitsiyani kiritish dаvri; T2 – GEQ to‘liq quvvаtini 

o‘zlаshtirish  yillar soni; d – diskоntlаsh  kоeffitsiyеnti, u fоydаning minimаl 

qiymаtini ko‘rsаtаdi.  



91 
 

Diskоntlаsh kоeffitsiyеnti kаpitаl bоzоridаgi invеstоrlаr bеrishi mumkin 

bo‘lgаn uzоq muddаtli qаrz (zаyyom)ning stаvkа(fоiz) miqdоrini bеlgilоvchi 

ko‘rsаtkich. GEQ qurilishi tufаyli оlinаdigаn dаrоmаdning eng kichik miqdоri 

(fоizi) diskоntlаsh kоeffitsiyеntidаn kichik bo‘lmаsligi kеrаk, shundаginа invеstоr 

lоyihаni mоliyalаshtirishi mumkin. 

Iqtisоdiy sаmаrаdоrlikni tаqqоslаsh usuli 
Kаpitаl sаrfni vа yillik chiqimlаrni hаr xil tеxnik vаriаnlаr uchun ko‘rilаdi vа 

qo‘shimchа kаpitаl sаrf bo‘yichа tаqqоslаsh sаmаrаdоrligi ko‘rsаtgichi аniqlаnаdi: 

21

12

KK

II
E




               (4.3.13) 

bu yеrdа, K1 vа I1 – ko‘prоq mаblаg‘ tаlаb qilаdigаn vаriаnt bo‘yichа kаpitаl sаrf, 

so‘m, vа yillik chiqim, sum/yil; K2 vа I2 – xuddu shundаy mаblаg‘ tаlаb qilаdigаn 

vаriаnt bo‘yichа. 

Tаqqоslаnаdigаn tеxnik еchim vаriаntlаri bir xil shаrtgа kеltirilgаn bo‘lishi 

shаrt; enеrgеtikаdа – chiqаrаyotgаn elеktrоenеrgiya sifаt vа sоni; irrigаtsiyadа  – 

bir xil qishlоq xo‘jаligi mаhsulоti yеtishtirish;  suv ta’minоtidа – kеrаkli miqdоrdа 

vа sifаtdа suv bеrish vа bоshqа. 

Kаpitаl mаblаg‘ ko‘p tаlаb qilаdigаnvаriаnt iqtisоdiy sаmаrаli bo‘lishi uchun 

ushbu shаrt bаjаrilishi kеrаk. 
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12                 (4.3.14) 

bu yеrdа, ЕN – qo‘shimchа kаpitаl sаrfning tаqqоslаsh sаmаrаdоrligi nоrmаtiv 

kоeffitsiyеnti. Оldingi yillаri ЕN=0,12 qаbul qilingаn. 

Tаqqоslаsh sаmаrаdоrligi ko‘rsаtgichi bo‘lib qo‘shimchа kаpitаl sаrfni 

qaytarish dаvri Tq hisоblаnаdi. 

                                     
12

21

II

КК
T

q



                     (4.3.15) 

Tq- ning normаtiv kаttаligi. Tq ni quydagi ko’rinishda ham yozish mumkin: 

                                              Tq=
n

E

1
                (4.3.6) 

Ko‘p vаriаntlаrni tаqqоslаshdа umumiy ko‘rsаtgich - kеltirilgаn hаrаjаtlаr X  

qаbul qilinаdi. 

                                       yilsumIÊÅX
n

/,                      (4.3.17) 

Eng оptimаl vаriаntdа:  

                                              minX                          (4.3.18) 

bo‘lishi shаrt. 
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Nazorat savollari: 

1.Energetik manbalar necha turga bo‘linadi? 

2.Qaytalanmaydigan energiya  zahirasiga nimalar kiradi va ularni miqdorini  

kamayib borish sabalari.  

3.Qaytalanuvchan energiya manba deb nimaga aytiladi va ularga nimalar 

kiradi. 

4.Quyosh, shamal, kichik suv oqimlaridan avtonom, markazlashtirilgan 

usullaridan   foydalanuvchni tushintiring. 

5.Qaytalanuvchan energiya manbalarining  afzalligi nimada?. 

6.Quyoshdan kanday usulda energiya olish mumkin?. 

7.SHamoldan  energiya   olish usullarini tushintiring 

8.Gidroenergetika degandan nimani tushinasiz. 

9.Geotermal energetika nima,viomassa energiyasi-chi? 

10.O‘zbekistonning qaytalanuvchi energiya manbalari resurslarini baxolang. 

11.Quyosh, shamol, dengiz to‘lqinlari, oqimlar va  gidravlik energiyalar 

qanday energiya manbasiga kiradi va ularni issiqlik elektr stansiyalardan farqi 

nimada? 

. 
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VI. AMALIY MASHG‘ULOTLAR MATERIALLARI 

1-amaliy mashg‘ulot: TURLI QIRQIMDAGI  DEREVATSION KANAL 

GIDRAVLIK PARAMETRLARINI ANIQLASH. 

Ishning rejasi: 

1. Derivatsion kanal gidroenergetik potensialini aniqlash. 

2. GES uchun gidroenergetik potensialni aniqlash. 

 

Qisqacha nazariy ma’lumotlar: 

 
 Barcha kanallar bir maqsadga (xalq xo‘jaligining alohida tarmoqlarning 

extiyojlarni qondirish uchun) va ko‘p maqsadga (ikki va undan ortiq tarmoqlar 

extiyojini qondirish) mo‘ljallangan bo‘ladi. Birinchi guruxga quyidagi kanallar 

kiradi: suv quvurli (kommunal sanoat va qishloq xo‘jalik suv ta’minoti), sug‘orish, 

quritish, suvlatish, energetik, o‘rmon oqizish, kema yuruvchi, baliqchilik va 

boshqa turdagi kanallarga bo‘linadi. Ikkinchi guruxga, masalan, transport – 

energetik, baliq ovlash, suv o‘tkazish va boshqalar kiradi. 

 Energetik kanallar GEQga suv etkazuvchi va uning agregatlaridan suv olib 

ketuvchilarga bo‘linadi. GAES kanallarini balandlikni, balandlikdagi suv havzasini 

va bosimli basseynlarni bir-biri bilan bog‘lovchi, tublikdagi, ya’ni GAESning 

pastlik befini tublik havza bilan bohlovchilarga bo‘linadi. Bundan tashqari, 

kanallar boshqa xususiyatlar bilan xam tafsiflanishi mumkin: ust qoplamali va ust 

qoplamasiz; o‘zi oquvchi va nasoslar bilan suv ko‘tarilib beruvchi mashinali va 

boshqalarga bo‘linadi. O‘tkazuvchanlik qobiliyatiga ko‘ra mayda (sarfi Q<5m3/s), 

kichik (5<Q<35 m3/s), o‘rtacha (35<Q<350 m3/s), katta (350<Q<800 m3/s) va o‘ta 

katta (Q>800 m3/s) larga bo‘linadi. 

1-rasmda kanallarning kundalang kesim turlari tafsiflangan. Eng ko‘proq 

qo‘llaniladigan turli maqsadli (1-rasm-a) kesimi trapetsiya shaklli kanallar 

tarqalgan bo‘lib, ular yumshoq tuproqli qatlamlarda (gruntlarda) o‘rnatiladi. 

 CHuqur qazilgan va katta chuqurlikda tabiiy qiyalik burchakli kanallar 

poligonal (1-rasm, d); yumaloq (1- rasm, v) yoki parabolik (1-rasm, g) ko‘rinishga 

ega bo‘ladi. Koyali buzilmagan jinslarda, qiyaliklar katta burchaklarda, xattoki 

vertikalga kadar amalga oshiriladi. (1-rasm, b). 

▼SS – suv sathi. 

Ish  bajarish tartibi 

1) Sarf Q va bosim N qiymatlariga ko‘ra 5- jadvaldan derivatsion kanalning 

potensial suv oqimi quvvatini aniqlang, kVt. 
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NOQ = gQH =QN = 9,81 QN = [kVt] 

 

bu erda,  - suv zichligi, kg/m3; g – erkin tushish  tezlanishi, m/s2;  - 1 m3 

suvning solishtirma ogirligi, N/m3. 

 

1-rasm. Kanalning kundalang kesimi turlari. 

2.Turbina quvvatini aniqlang: 

NT=9,81QHT = [kVt] 

bu erda,  T –  turbina F.I.K  T= 0,91  0,95. 

3. GES quvvatini hisoblash: 

NGES=9,81QHGA=[kVt] 

bu erda,  GA =TGEN – generator  F.I.K. 

                                                             1- jadval 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Variant Q H Variant Q H 

m3/s m m3/s m 

1 10 10 16 85 160 

2 15 20 17 90 170 

3 20 30 18 95 180 

4 25 40 19 100 190 

5 30 50 20 105 200 

6 35 60 21 110 210 

7 40 70 22 115 220 

8 45 80 23 120 230 

9 50 90 24 125 240 

10 55 100 25 130 250 

11 60 110 26 135 260 

12 65 120 27 140 270 

13 70 130 28 145 280 

14 75 140 29 150 290 

15 80 150 30 155 300 
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4. Suv oqimining 

elektroenergetik potensialini aniqlash   (oy, yil).            

EGES  =  NGES * t = [kVtsoat] 

                           bu erda, t  - soat. 

2-jadval 

 

 

 

5. Elektr energiya narxini topish:      S=EGES *  = [so‘m] 

                  bu erda - elektroenergiya tarifi, so‘m/kVt.soat. 

6. Quyidagi olingan qiymatlar asosida (t=1....24 soat, 1 oy    

    va 1 yil  uchun) 6-jadval to‘ldiriladi.    

Nazorat savollari: 

1. Kanalning  qanday turlari mavjud? 

2. Kanallar qirqim ko‘rinishi bo‘yicha qanday turlarga bo‘linadi? 

3. Oqim quvvati qanday aniqlanadi? 

4. Kanalda suv oqimining gidropotensiali qanday aniqlanadi? 

 

2-amaliy mashg‘ulot: GIDROELEKTR STANSIYA VA NASOS 

STANSIYA ASOSIY PARAMETRLARINI EHMDA ANIQLASH. 

 

Ishning rejasi: 

1. Gidroenergetik qurilmalar to‘g‘risida qisqacha ma’lumotga ega bœlish. 

2. GES va NS parametrlarini hisoblash va EHMda dasturini tuzish. 

Qisqacha nazariy ma’lumotlar: 

Gidroenergetik qurilma (GEQ) deb, oqim mexanik energiyasini elektr 

energiyasiga yoki aksincha elektr energiyani oqim mexanik energiyasiga aylantirib 

beruvchi qurilmaga aytiladi. 

 Gidroenergetik qurilmalar gidrotexnik inshootlar, energetik, mexanik 

jihozlar, o‘lchash, boshqarish va nazorat qilish vositalaridan iborat bo‘lgan 

murakkab zamonaviy ishlab chiqarish majmuidir.  

 Gidroenergetik qurilmalarning quyidagi turlari mavjud: 

№ t Ncarf NT Nges EPOT S 

 Soat kVt kVt kVt kVt*soat so‘m 

1       

2       

3       



96 
 

- Gidroelektrstansiyalar (GES) – oqim mexanik energiyasi yordamida elektr 

energiya oluvchi GEQdir; 

- Nasos stansiyalari (NS) – elektr energiyani oqim mexanik energiyasiga 

aylantirib beruvchi GEQdir; 

- Gidroakkumulatsion elektrstansiyalar (GAES) – xam GES, ќam NS 

rejimida ishlay oladigan GEQdir  ; 

- Suv to‘lqin elektrostansiyasi– suv sathining ko‘tarilishi yoki pasayishidan 

elektrenergiya oluvchi GEQdir. 

 Gidroelektrostansiyalar. Gidroelektrostansiyalarda suv oqimi energiyasi 

elektr energiyasiga aylantiriladi. Bu ishni amalga oshirish uchun GES tarkibida 

gidrotexnik inshootlar, hamda asosiy va yordamchi jihozlar joylashgan stansiya 

binosi mavjud. GESlarda elektr energiyani ishlab chiqarish uchun zarur 

qiymatda suv sarfini, Q m3/s va suv tushish balandligi, ya’ni naporni N, m 

ta’minlash zarur. Buning uchun daryolarda suv yo‘li to‘g‘on bilan tusilib GES 

uchun zarur bo‘lgan suv sarfi va naporga erishiladi. Ba’zan GESlar sug‘orish 

uchun mo‘ljallangan gidrotexnik inshootlarda ham o‘rnatilishi mumkin. 

 GESlarda suv yuqori befdan quyi befga og‘irlik kuchi ta’sirida tushib turbina 

g‘ildiragini hamda u bilan bir valda o‘rnatilgan generator rotorini aylantiradi. 

Generatorda mexanik energiya elektr energiya holatiga keltiriladi. Turbina bilan 

generator birgalikda gidroagregat deb ataladi. 

 Nasos stansiyalari. Suv berish grafigi asosida ma’lum mikdordagi suvni 

berilgan balandlikka yoki masofaga etkazib beradigan gidroenergetik qurilmalar 

nasos stansiyalari deb ataladi. Hozirgi paytda  nasos stansiyalari ko‘p 

maqsadlarda, jumladan sug‘orish va ichimlik suv bilan ta’minlash tizimlarida, 

atom va issiqlik elektr stansiyalarining suv ta’minotida keng qo‘llanilmošda. 

Nasos stansiyasining  asosiy jihozlari nasos va elektrdvigatel hisoblanadi va 

ikkalasi birgalikda nasos  agregati deb ataladi. 

 Gidroakkumulyasiya elektr stansiyalari. GAES gidroenergetik 

qurilmalarning yuqorida keltirilgan ikki turining ham vazifasini bajarishi 

mumkin, ya’ni GES sifatida ham va nasos stansiyasi holatida ham ishlashi 

mumkin. 

 Ma’lumki, sutkaning ba’zi paytlarida (kechasi) energiya iste’moli kunduzgi 

energiya iste’moli qiymatidan ancha past bo‘ladi. SHunday paytlarda GAESda 

nasos agregatlari ishga tushib yuqori befdagi suv havzasini to‘ldiradi. Kunduzgi 

energiya iste’moli eng yuqori bo‘lgan soatlarda yuqori befdagi havzadan suv 

pastga tushib turbinalarni ishga tushiriladi va elektr energiyasi ishlab chiqiladi. 

 Natijada nasoslar arzon elektr energiya iste’mol qilib suv havzasida zarur 

miqdordagi suvni to‘playdi, undan esa anchagina qimmat bo‘lgan elektr 

energiyani ishlab chiqarish uchun foydalaniladi. 
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 GAESlarning samaradorligi  shundan iboratki, ular kunduz kuni ertalab va 

kechki energiya iste’molining maksimum qiymatlarida energetika tizimiga 

ishlaydi, kechasi esa arzon, ba’zan esa talab qilinmagan (ortiqcha) elektr 

energiyasidan foydalaniladi. 

 Suv to‘lqin elektrostansiyalari. Dengizda (okeanlarda) suv sathining sutkalik 

o‘zgarishi hisobiga ishlaydigan elektr stansiyalar faqat shunday sharoit bo‘lgan 

dengiz (okean) qirg‘oqlaridagi qurilishi mumkin. Bu stansiyalarda sutka 

davomida dengizda (okeanda) ikki marta suv sathi ko‘tarilishi  energiyasidan 

elektr energiyasi ishlab chiqarish uchun foydalaniladi. Suv sathi 8-19 metrgacha 

ko‘tarilishi mumkin.  

GES ning asosiy parametrlariga quyidagilar kiradi: 

1. Napor (N, m) GEQ turiga qarab turlicha bo‘ladi yoki hisoblanadi.  

Geometrik (yoki statik) napor (Ng, m) deb, yuqori bef (▼YUB, m)  bilan 

quyi bef (▼QB, m) orasidagi satx farqiga aytiladi va u quyidagicha xisoblanadi: 

Ng =▼YUB - ▼QB, m   (yoki Ng=▼NTS- ▼PBmin ) 

GESning sof napori (NGES, m) deb, geometrik (yoki statik) napor (Ng) 

kattaligidan turli qarshiliklarda yo‘qolgan napor qiymatining ayirmasiga aytiladi 

(1-rasm ). 

NGES= Ng - hw=▼YUB - ▼QB - hw , m ; (yoki NGES =▼NTS - ▼PBmin –hw ) 

bu erda, hw - turli qarshiliklarda yo‘qolgan napor qiymati, m. 

 

1-rasm  

NSning sof napori (NNS, m) deb, geometrik (yoki statik) napor (Ng)  

kattaligi bilan turli qarshiliklarda sarf bo‘lgan napor qiymatining yig‘indisiga 

aytiladi.                

NNS= Ng + hw=▼YUB - ▼QB + hw , m 

bu erda, hw - turli qarshiliklarda sarf bo‘lgan napor qiymati, m. 

2. Suv sarfi (Q, m3/s) deb, birlik vaqt oralig‘ida turbinadan (yoki nasosdan) 

o‘tgan suv miqdoriga aytiladi;                Q=W/t , m3/s 
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      bu erda, W – suv miqdori, m3;      t – vaqt.  

3.  Quvvat (N, kVt) deb, birlik vaqt oralig‘ida bajarilgan ishga aytiladi.  

Suv oqimi potensial quvvati quyidagi formula yordamida aniqlanadi: 

N0= ρ∙g∙Q∙H = γ∙Q∙H = 9,81∙Q∙H , kVt 

bu erda,  - suv zichligi, kg/m3; g – erkin tushish  tezlanishi, m/s2;  - 1 m3 

suvning solishtirma og‘irligi, n/m3. 

Turbinaning quvvatini quyidagi formuladan aniqlanadi: 

NT=9,81QHT ,kVt 

bu erda,  T –  turbina F.I.K, (T= 0,91  0,96). 

Nasos quvvati quyidagi ko‘rinishdagi formuladan xisoblanadi: 

NN=9,81QH/N , kVt  

bu erda, N –  nasos F.I.K,  (N= 0,94  0,96). 

GES quvvati esa  

NGES=9,81QHT GEN  , kVt  aniqlanadi. 

bu erda, GEN –  generator F.I.K,  (GEN= 0,97  0,989). 

NS quvvatini hisoblash formulasi quyidagicha 

NNS=9,81QH/N DV  , kVt   

bu erda, DV –  dvigatel F.I.K,  (DV= 0,95  0,97). 

4. GES larda energiya (E, kVt/soat) quyidagicha aniqlanadi: 

E= Nt , kVt/soat 

         bu erda, N – GES yoki nasosni  quvvati, kVt;  t – vaqt, soat.  

Ishni bajarish tartibi. 

Berilgan yuqori bef (▼YUB), quyi bef (▼QB), bosim yo‘qolishi (hw), suv 

xajmi (W)  va vaqt (t)  qiymatlarini 1- jadvaldan olib GEQ parametrlarini dastur 

asosida aniqlaymiz.                                                                         

                                                                     1-jadval. 

Vari-

ant 

▼Y

UB, 

m 

▼Q

B, m 

hw, 

m 

W, 

m3 

t, 

sek 

GES yoki NS 

ishlagan vaqti t, 

soat 

1 250 165 2 200 5 3 

2 240 180 1,7 250 10 6 

3 260 100 2,2 100 16 7 

4 150 110 1,1 320 10 10 

5 250 50 4 210 20 9 

6 300 95 4,3 400 15 5 

7 135 85 1,8 150 2 12 

8 500 120 5,4 300 18 18 

9 350 225 2,4 230 13 15 

10 95 25 0,9 300 5 13 



99 
 

11 195 65 1,6 200 12 19 

12 100 15 1,5 330 18 24 

13 110 55 1,9 450 9 22 

14 210 55 1,7 95 3 21 

15 230 120 2,2 150 10 36 

16 450 305 2,8 300 25 30 

17 365 259 2,1 150 5 25 

18 200 85 1,6 265 10 27 

19 333 264 1,3 450 12 29 

20 956 654 4,89 600 13 11 

21 452 129 3,4 298 19 17 

22 325 254 1,9 324 24 38 

23 154 21 1,2 452 13 39 

24 519 156 3,2 564 21 45 

25 416 215 2,3 645 35 48 

26 914 487 4,9 456 35 42 

27 1100 235 9,5 535 12 10 

28 100 35 1,5 235 3 5 

29 129 56 1,2 164 7 7 

30 666 222 4,4 333 11 22 

 

Nazorat savollari. 

1. Gidroenergetik qurilmalar deb nimaga aytiladi? 

2. GESning va NS ning sof napori orasida qanday farq bor? 

3. Turbina va nasos quvvati qanday aniqlanadi? 

4. GES va nasos stansiyasi quvvatlari nima bilan farqlanadi?   

5. GES va nasos stansiyasining energiyasi qanday aniqlanadi? 

 

 

3- amaliy mashg‘ulot: GIDROAKKUMULYASIYA 

ELEKTROSTANSIYANING  (GAES) ISH REJIMI VA 

PARAMETRLARINI EHMDA ANIQLASH 

 

Ishning rejasi: 

1. GAES ish rejimi va parametrlarini anišlash. 

2. EHMda GAES parametrlarini aniqlash dasturini tuzish va ularni 

hisoblash ishlarini bajarish. 

Qisqacha nazariy ma’lumotlar: 

 GAES gidroenergetik šurilmaning bir turi bœlib, u ikki rejimda ishlash 

imkoniyatigi ega: 

1. Turbina rejimi; 

2. Nasos rejimi. 
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GAES elektroenergetika tarmoђida yuklanish pasayganda elektrenergiyasini 

is’temol qilgan holda nasos rejimida ishlab suvni yuqori basseynga yig‘adi, ya’ni 

akkumulyator vazifasini o‘taydi. Elektroenergetika tarmog‘ining pik vaqtida 

GAES turbina rejimida ishlaydi va yuqori basseyndan suvni pastki basseynga 

tashlab elektr energiyasi ishlab chiqaradi.  

 GAESning quyidagi sinfiy guruhlari mavjud: 

 1. Napor qiymati bo‘yicha – past naporli (N100 m), yuqori naporli (N700 

m), o‘rtacha naporli (N=100 – 700  m); 

 2. Gidroenergetik qurilma turi bo‘yicha – sof GAES, GES – GAES, GES – 

NS; 

 3. Quvurlar yo‘lida GAES binosining joylashish sxemasi bo‘yicha – 

boshlanishda joylashgan, oraliqda joylashgan, oxirida joylashgan; 

 4. Suv to‘planadigan havzalar (omborlar) soni bo‘yicha - bir havzali, ikki 

havzali, uch havzali; 

 5. GAES binosi turi bo‘yicha – er ustida joylashgan, er ostida joylashgan, 

yarim er ostida joylashgan; 

 6. Agregatlar sxemasi bo‘yicha – ikki mashinali, uch mashinali va to‘rt 

mashinali. 

 GAESlarning asosiy sxemalari yuqorida ta’kidlangandek qurilmalar turi 

bo‘yicha GAES sof, GES – GAES, GES – NS kabi sxemalarga ega bo‘lishi 

mumkin. 

 Sof GAES yoki buni oddiy akkumulyasiyalash ham deb ataladi (1-rasm). 

 Bu sxema eng keng tarqalgan sxema bo‘lib, qurilmada suv aylanish unda 

o‘rnatilgan nasoslar yordamida yuqori havzaga haydab berilishi va undan 

turbinalar orqali quyi havzaga berilishi orqali amalga oshiriladi. 

  

 
1-rasm. Sof GAES sxemasi. 

 Bu sxemaning o‘ziga xos xususiyatlardan biri yuqori havzaga boshqa 

manbadan suv berilmasligidir. Bug‘lanish va filtratsiyaga sarf bo‘ladigan suv 

hajmi quyi b’efda to‘ldiriladi. 

      GES – GAES  sxemasi bo‘yicha GAES binosida odatdagi agregatlardan 

tashqari GES rejimida qo‘shimcha energiya ishlab chiqaradigan turbinalar 

o‘rnatiladi. Bu turbinalar yuqori suv havzasiga oqib keladigan qo‘shimcha suv 

miqdori hisobiga ishlaydi (2-rasm.). 
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 GES – NS  sxemasida (3-rasm) an’anaviy ikki suv havzasidan tashqari 

uchinchi suv havzasi ham energiya ishlab chiqarishda qatnashadi. Buning uchun 

yuqori suv havzasidan ma’lum miqdordagi suv NS yordamida yanada yuqorida 

joylashgan uchinchi havzaga beriladi. Natijada quyi havza oldida joylashgan 

GES uchun qo‘shimcha oshirilgan napor N hosil qilinadi (4-rasm). 

 
 

2-rasm. GES – GAES sxemasi.          3-rasm. GES – NS sxemasi 

 

Ishni bajarish tartibi. 

Mazkur tajriba ishi dastur asosida bajariladi va GAESning turbina va nasos 

rejimlarida napor, quvvat, elektroenergiya, bosim yo‘qolishi, foydaliy ish 

koeffitsienti, iste’mol qilgan va ishlab chiqargan elektr energiyasi narxi va ularning 

farqi berilgan variantlar bo‘yicha (1-jadval) aniqlanadi. 

Berilgan qiymatlar bo‘yicha quyidagi GAES rejim parametrlari aniqlanadi: 

1-jadval 

Variant QTP, 

m3/sek 

D, m L, m NG tTP t0, 0C 

1 10 2,0 1000 800 3 0 

2 20 2,6 975 762 2 5 

3 30 2,8 960 812 4 10 

4 40 3,4 920 740 1 15 

5 50 4,0 899 775 3 20 

6 60 4,4 800 623 2 25 

7 70 4,8 868 568 4 0 

8 80 5,0 826 721 1 5 

9 90 5,2 810 691 3 10 

10 100 5,4 725 525 2 15 

11 110 5,6 624 501 4 20 

12 120 5,8 681 489 1 25 

13 130 6,0 598 410 3 0 

14 140 6,2 523 398 2 5 
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15 150 6,4 489 333 4 10 

16 160 6,6 448 300 1 15 

17 170 6,8 365 250 3 20 

18 180 7,0 300 185 2 25 

19 190 7,2 268 165 4 0 

20 200 7,4 189 142 1 5 

21 220 7,6 222 153 3 10 

22 235 7,8 168 111 2 15 

23 250 8,0 190 100 4 20 

24 275 8,2 139 60 1 25 

25 290 8,4 105 42 3 0 

26 300 8,6 118 58 2 5 

27 330 8,8 95 51 4 10 

28 360 9,0 83 42 1 15 

29 375 9,2 65 33 3 20 

30 400 9,4 60 28 2 25 

 

1).Nasos rejimidagi suv sarfi: 

]/[
3

секмQkQ
TPHP

 ; 

 bu erda, 
TP

Q  - turbina rejimidagi suv sarfi, m3/sek; 

k – nasos rejimidagi suv sarfining turbina rejimidagi suv sarfiga bog‘liqlik 

koeffitsienti, k=0,8; 

2). YUqori basseyning xajmi: 

][
3

мtQW
TPTP

  

 yoki          

][
3

мtQW
НPНP

 ; 

 bu erda,   
TP

t  - GAES ning turbina rejimida ishlagan vaqti, soat yoki sekund; 

      
НP

t  - GAES ning nasos rejimida ishlagan vaqti, soat yoki sekund. 

3)GAESning nasos va turbina rejimida ishlash vaqti: 

][соат
Q

W
t

НР

НР
 ;        ][соат

Q

W
t

ТР

ТР
  

4).Turbina va nasos rejimidagi suv oqimi tezliklari: 

   ];/[
4

2
секм

d

QQ
v

ТРТР

ТР



   ]/[

4

2
секм

d

QQ
v

НРНР

НР



. 

 bu erda,    d – naporli quvur diametri, m; 

        -  naporli quvur yuzasi, m2;      

5).GAESning turbina va nasos rejimlarida naporli quvurda bosim yo‘qolishi: 

Asosan quvurlarda 2 xil ko‘rinishda bosim yo‘qolishi mavjud, quvurni 

uzunligi va mahalliy qarshilikda: 

][;
22

22

м
g

v

g

v

d

l
hhh

мlW
   . 

 

Uzunlik bo‘yicha bosim yo‘qolishi Darsi-Veysbax formulsidan aniqlanadi: 
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][
2

2

м
g

v

d

l
h

l
  ; 

bunda,  l – quvur uzunligi, m; 

d – quvur diametri, m; 

g – erkin tushish tezlanishi, m/sek2; 

              - gidravlik ishqalanish koeffitsienti yoki Darsi koeffitsienti oqim 

xarakati rejimi bo‘yicha aniqlaymiz, ya’ni: 

a) turbulent rejimdagi oqim xarakatida:  

Blazius formulasi orqali: 
25.0

Re

3164,0
 ; 

SHifrison formulasi orqali: 

25,0

11,0















d

э
k

 ; 

bu erda, kE – absolyut g‘adir-budirlik koeffitsienti, yangi po‘lat quvurlar uchun   

kE =0,06 ga teng.  

 Re – Reynoldos soni, ya’ni oqim xarakati rejimini aniqlab beruvchi son. 

b) laminar rejimdagi oqim xarakatida Darsi koeffitsienti Puazeyl formulasi 

orqali aniqlanadi: 
Re

64
 . 

 Agar Re<2320 bo‘lsa, laminar oqim harakat rejimi kuzatiladi. Aksincha bo‘lsa 

(Re>2320), turbulent oqim xarakat rejimi bo‘ladi va u quyidagicha aniqlanadi: 



dv 
Re ; 

   - kinematik qovushqoqlik koeffitsienti, u suvning (suyuqlikning) 

xaroratiga bog‘liq holda aniqlanadi. 

 

4-jadval. 

Kinematik qovushqoqlik koeffitsientini suv xaroratga bog‘liqlik jadvali. 

 

Suv xarorati 

(t), 0S 

0 5 1

0 

1

5 

2

0 

2

5 

Kinimatik 

qo-

vushqoqlik 

koef-fitsenti 

( ), m2/s  

0
,0

1
7
3

 

0
,0

1
5
2

 

0
,0

1
3
1

 

0
,0

1
1
4

 

0
,0

1
0
2

 

0
,0

0
9

 

 

Mahalliy qarshiliklarda bosim yo‘qolishi: 

][
2

2

м
g

v
h

м
   . 

  - quvurdagi barcha maxalliy qarshiliklar koeffitsienti yig‘indisi. 

 Biz mahalliy qarshiliklarda bosim yo‘qolishini uzunlik bo‘yicha bosim 

yo‘qloshining 5% ga teng deb olamiz: 
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  ][
2

05,1
2

05,0
2

05,0

222

м
g

v

d

l

g

v

d

l

g

v

d

l
hhh

llW
  . 

Turbina rejimida bosim yo‘qolishi:   ][
2

05,1

2

м
g

v

d

l
h

ТР

ТР

ТР

W
  ; 

Nasos rejimida bosim yo‘qolishi:   ][
2

05,1

2

м
g

v

d

l
h

НР

НР

НР

W
  . 

3. GAESning turbina va nasos rejimdagi naporlari: 

      ][ мhНН
ТР

WГТР
 ;              ][ мhНН

НР

WГНР
 . 

NG – geometrik napor, m. 

4. GAESning turbina va nasos rejimidagi to‘liq quvvati:  

5.  

][81,9 кВтHQN
TPTPoTP

 ;  ][81,9 кВтHQN
НPНPoHP

 . 

 

6. GAESning  turbina va nasos rejimidagi quvvat: 

][)2,95,8( кВтHQN
TPTPTP

 ;                             

][)1210( кВтHQN
HPHPHP

 . 

7. GAESning FIKi: 
кув

НР

кув

ТРНРТРГАЭС
  . 

Bu erda 
ТР

 - turbina rejimi FIK: 

                   
генТТР

  ;    yoki           
oTP

TP

ТР
N

N
 . 

            
НР

 - nasos rejimi FIK: 

            
двННР

  ;    yoki            
HP

oHP

HР
N

N
 . 

 кув

ТР
  - turbina rejimida quvur FIK:   

Г

ТРкув

ТР
Н

Н
 . 

             кув

НР
  - nasos rejimida quvur FIK:      

НР

Гкув

НР
Н

Н
 . 

Т
  - turbina FIKi;                      

Н
  - nasos FIKi; 

ген
  - generator FIKi;                  

дв
  - dvigatel FIKi. 

10. GAES ning iste’mol qilgan (nasos rejimi) va ishlab chiqargan (turbina 

rejimi) elektroenergiyasi: 

][
367

соаткВт
HW

tNЭ

HP

HP

НPНPНР








; 

][
367

соаткВт
HW

tNЭ
TPTP

TPTPТР






. 

 11. GAESning iste’mol qilgan (nasos rejimi) va ishlab chiqargan (turbina 

rejimi) elektroenergiyasi narxi: 


HPHPHP

ЭkS =[sum]; 


TPTPTP

ЭkS =[cum]. 

   - elektroenergiya tarifi, so‘m/kVtsoat; 
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HP

k  - bazis vaqtidagi tarif koeffitsenti, 8,0
HP

k ; 

ТP
k  - pik vaqtidagi tarif koeffitsenti 4,1

ТP
k . 

12. GAES ishlaganda olinadigan foyda: 

HPTP
SSS  =[cum]. 

Nazorat savollari: 

1 GAES deb nimaga aytiladi? 

2 GAES turbina rejimlarini tushuntiring? 

3 GAESning agregatlari sxemasini ayting? 

4 GAESning asosiy sxemalarini ko‘rsating. 

5 GAESning asosiy parametrlari nimalardan iborat? 

 

 

KEYSLAR BANKI 

Keys No1: KGESni umimiy ta’riflari. 

KGESlarni loyihalash va qurish mumommlari. 

 

1.Pedagogik annotatsiya. 

Modul nomi: “Gidroenergetik komplekslardan foydalanish asoslari”. 

Mavzu: Modul maqsadi va vazifalari. GESlar ta’riflari.Jaxon miqiyosida  

KGESning ahvoli. 

Berilgan case study maqsadi: “Gidroenergetik komplekslardan foydalanish 

asoslari.”ga umumiy tavsif beradi, Tinglovchilarga baho berish mezonlari 

tushuntiriladi, guruhchalar tashkil qiladi, keys stadining individual bosqichida 

bajarish uchun mavzu beriladi. Tinglovchilarga keys daftarchalari tarqatadiladi. 

Mavjud adabiyot bilan tanishtiriladi. 

Kutilayotgan natijalar: Tinglovchilar ushbu mavzuni o‘rganish jarayoni 

orqali “Gidroenergetikani rivojlantirishning asosiy yo‘nalishlari.” modulining 

asosiy vazifalari, yutuqlari, boshqa modullar bilan bog‘lanish darajalari, 

jamiyatdagi ahamiyati hamda bugungi O‘zbekistandagi taraqqiyot darajalari haqida 

tushunchalarga ega bo‘ladilar. 

Sase study-ni muvaffaqiyatli bajarish uchun Tinglovchi quyidagi 

bilimlarga ega bo‘lishi lozim: 

Tinglovchi bilishi kerak: 

Modul maqsadi va vazifalarini. GESlar ta’riflari.Jaxon miqiyosida  GESning 

ahvoli. 
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Tinglovchi amalga oshirishi kerak: mavzuni mustaqil o‘rganadi, 

muammoning mohiyatini aniqlashtiradi; g‘oyalarni ilgari suradi, mustaqil qaror 

qabul qilishni o‘rganadi, o‘z nuqtai nazariga ega bo‘lib, mantiqiy xulosa chaqaradi, 

ma’lumotlarni taqqoslaydi, tanqidiy xulosa chiqaradi, taxlil qiladi va 

umumlashtiradi. 

Sase study-ning ob’ekti: “KGESlarni loyihalash va qurish”ning ta’riflari, 

vazifalari. 

Sase study-da ishlatilgan ma’lumotlar manbai: 

“Gidroenergetikani rivojlantirishning asosiy yo‘nalishlari.  moduli bo‘yicha 

adabiyotlar. 

Sase study-ning tipologik xususiyatlarga ko‘ra xarakteristikasi: 

Sase study kabinetli toifaga kirib syujetsiz xisoblanadi, sase study 

ma’lumotlarni taqdim qilishga, ularni hal etishga, hamda tahlil qilishga qaratilgan. 

Muammolar: “Gidroenergetikani rivojlantirishning asosiy yo‘nalishlari.”  

soxasining rivoji uchun muhim bo‘lgan moduli butun dunyo rivojlangan 

mamlakatlarining universitetlarida qanday o‘rin topgan ? 

Bizda SOVET ITTIFOQI  davrida bunday modul o‘qilganmi ? 

Mustaqil O‘zbekistonda ushbu yo‘nalishda dastlab qanday modul o‘qilgan ? 

Undan keyin bakalavr va magistrlarga o‘qilgan modulning nomi ? 

Nazariya, taxlil, tanqidchilik tavsifi ? 

Nazariya uchun tahminning axamiyati nimada ? 

Nazariya uchun konuniyliklarning ahamiyati nimada ? 

Boshlang‘ich daraja oliygoxlar nimaga xizmat qilishni o‘rgatishadi ? 

Moslanuvchi oliygoxlar (early adapter schools) qanday moduldarni o‘z 

dasturlariga kiritadilar ? 

Taxminlar oliygoxlaridagi izlanishlar nimaga qaratilgan, va ular madaniyat 

muammolariga qanday qaraydilar? 

 

Keys №2: Raqamli arxitektura genezisi - Zaxa Xadid (Iroq - Buyuk 

Britaniya). Raqamli arxitektura nazariyasi - Patrik SHumaxer (Buyuk 

Britaniya). 

I. Pedagogik annotatsiya. 

Modul nomi: “Gidroenergetik komplekslar tarkibiga kiruvchi stansiyalar, 

inshootlar, jihozlar va tizimlardan samarador foydalanish asoslari” tahlili. 

Mavzu: O‘zbekistonda “Gidroenergetik komplekslar tarkibiga kiruvchi 

stansiyalar, inshootlar, jihozlar va tizimlardan samarador foydalanish asoslari” 

taxlili. 

Berilgan case study maqsadi: “Gidroenergetik komplekslar tarkibiga 

kiruvchi stansiyalar, inshootlar, jihozlar va tizimlardan samarador foydalanish 
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asoslari”ga umumiy tavsif beradi, Tinglovchilarga baho berish mezonlari 

tushuntiriladi, guruhchalar tashkil qiladi, keys stadining individual bosqichida 

bajarish uchun mavzu beriladi. Tinglovchilarga keys daftarchalari tarqatadiladi. 

Mavjud adabiyot bilan tanishtiriladi. 

Kutilayotgan natijalar: Tinglovchilar ushbu mavzuni o‘rganish jarayoni 

orqali “Gidroenergetik komplekslar tarkibiga kiruvchi stansiyalar, inshootlar, 

jihozlar va tizimlardan samarador foydalanish asoslari” modulining asosiy 

vazifalari, yutuqlari, boshqa modullar bilan bog‘lanish darajalari, jamiyatdagi 

ahamiyati hamda bugungi O‘zbekistandagi uni rivojlanish  darajalari haqida 

tushunchalarga ega bo‘ladilar. 

Sase study-ni muvaffaqiyatli bajarish uchun Tinglovchi quyidagi 

bilimlarga ega bo‘lishi lozim: 

Tinglovchi bilishi kerak: 

Modul maqsadi va vazifalarini. GESlar ta’riflari.Jaxon miqiyosida  

KGESning ahvoli. 

 

Tinglovchi amalga oshirishi kerak: mavzuni mustaqil o‘rganadi, 

muammoning mohiyatini aniqlashtiradi; g‘oyalarni ilgari suradi, mustaqil qaror 

qabul qilishni o‘rganadi, o‘z nuqtai nazariga ega bo‘lib, mantiqiy xulosa chaqaradi, 

ma’lumotlarni taqqoslaydi, tanqidiy xulosa chiqaradi, taxlil qiladi va 

umumlashtiradi.  

Sase studyning ob’ekti:GEQga kiruvchi stansiyalar, inshootlar/ 

Sase studyda ishlatilgan ma’lumotlar manbai: 

“Gidroenergetik komplekslar tarkibiga kiruvchi stansiyalar, inshootlar, 

jihozlar va tizimlardan samarador foydalanish asoslari”  moduli bo‘yicha 

adabiyotlar. 

Sase studyning tipologik xususiyatlarga ko‘ra xarakteristikasi: 

Sase study kabinetli toifaga kirib syujetsiz xisoblanadi, sase study 

ma’lumotlarni taqdim qilishga, ularni hal etishga, hamda tahlil qilishga qaratilgan. 

Muammolar: O‘zbekistondagi daryolar, soylar va irrigatsiya suv ombor-

laridan  elektr energiya olishda GESlardan kompleks  foydalanish masalasi qanday 

echimga ega? GESlarni bir- biridan  farqi nimada? 

Nima uchun kompleks  foydalanish hamma inshootlarda mavjud emas? 

GESlar uchun yaratiladigan gidroturbinalar O‘zbenkichstonda bormi? 

GES uchun  tayyorlangan 3-o‘lchamlikda modellarini yaratishda 

kompyutorda ishlaganmisiz ? 

 Loyihalashni qanday resurslariga, yoki ko‘rsatish usullariga egasiz ? 

Halqaro ko‘lamda ketayotgan eksperimentlardan, innovatsiyalardan 

habardormisiz ? 
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Hozirgi davrdagi GESlarni XX-nchi asr boshidagi SOVET ITTIFOQI  va 

O‘zbekistondagi  yangi GESlari bilan aloqadorligidan xabardormisiz ? 

 

. 

GLOSSARIY 

№ ATAMA TERM TERMIN 

1.  AMPER – Elektr tokning 

o‘lchov birligi bo‘lib, 1 

sekundda birligi 1Kulonga teng 

bulgan elektr oqimiga nisbatiga 

aytiladi (I=Q/t). 

AMPERE (AMP) – the 

unit of electric current. 

One ampere is rate of 

flow of change equal to 

one coulomb per 

second.(I=Q/t) 

AMPER (A) – edinitsa izmereniya 

elektricheskogo toka. Odin Amper 

– eto velichina izmeneniya potoka 

ravnaya odnomu Kulonu v 

sekundu .(I=Q/t). 

2.  ATOM – atrofida manfiy 

elektronlar tizimi bilan 

o‘ralgan musbat zaryadlangan 

protonlardan iborat bo‘lgan 

atomdan iborat, bunda proton 

va elektronlarning soni bir-

biriga tengdir 

ATOM – consist of a 

dense, positively charged 

nucleus surrounded by a 

system of electrons equal 

in number to the nuclear 

protons. The atom is 

bound together by 

electric forces between 

the electrons and the 

nucleus. 

ATOM – sostoit iz plotnogo, 

polojitelno zaryajennogo yadra, 

okrujennogo sistemoy elektronov, 

kolichestvenno ravnы[ protonam 

yadra. Atom svyazan 

elektricheskimi silami mejdu 

elektronami i yadrom 

3.  ELKTR ENERGIYASI-

NING BAZISLI 

YUKLAMASI – to‘liq davrda 

o‘zgarmas qoladigan elektr 

energiyasi ishlab-chiqarishdir. 

BASE-LOAD POWER- 

Power generation that 

meets steady year-round 

demand for electricity. 

 

ELEKTROENERGIYA 

BAZISNOY NAGRUZKI-

Generatsiya 

elektroenergii,udovletvoryayuщaya 

postoyannыy kruglogodichnыy 

spros na elektroenergiyu. 

4.  BATAREYA – elektr ishlab 

chiqaruvchi qurilma, 

elektrolitda joylshgan ikkita 

elektrod orasidagi kimyoviy 

xarakatni elektr tokka 

aylantiradi. 

BATTERY – an 

electricity producing 

device which converts a 

chemical action between 

two electrodes and the 

electrolyte in which they 

are immersed into 

electron flow 

BATAREYA – ustroystvo 

vыrabatыvayuщee elektrichestvo, 

preobrazuet v elektricheskiy tok 

ximicheskoe deystvie mejdu 

dvumya elektrodami i elektrolitom, 

v kotoroe oni pogrujenы, 

5.  BIO XILMA-XILLIK – keng 

ko‘lamdagi o‘simlik va 

hayvonot olamining mavjudligi  

va ularning tabiiy sharoitlarga 

moslashganligi. 

BIODIVERSITY-The 

existence of a wide 

variety of plant and 

animal species in their 

naturalenvironment 

(diversity in habitats and 

species and genetic 

diversity within species). 

BIORAZNOOBRAZIE-

Suщestvovanie obshirnogo ryada 

vidov rasteniy i jivotnыx vix 

estestvennыx usloviyax obitaniya 

(raznoobrazie v xabitatax i vidax 

igeneticheskoe raznoobrazie v 

vidax). 

6.  BIOMASSA – yoqilg‘i 

manbaasi sifatida 

foydalaniladigan o‘simlik va 

hayvonot olamining hayot 

kechirishi davomidagi 

chiqindilar. 

BIOMASS - plant 

materials and animal 

waste used as a source of 

fuel 

BIOMASSA -otxodы 

jiznedeyatelnosti rasteniy i 

jivotnыx, ispolzuemыe 

kakistochnik topliva 

7.  BIOMASSA - O‘simlik va 

tabiat mavjudotlarining 

moddalaridan tashkil topgan. 

Kimyoviy yoki biokimyoviy 

BIOMASS – the energy 

recourses derived from 

organic matter. These 

include wood, 

BIOMASSA – resursы energii, 

proizvodyaщiesya iz 

organicheskogo materiala. 

Vklyuchayut v sebya 
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jarayonlarda biomassa 

energiyaning boshqa 

ko‘rinishiga aylanadi. 

agricultural waste and 

other living-cell that can 

be burned to produce 

heat energy. They also 

include algae, sewage 

and other organic 

substances that may be 

used to make energy 

through chemical 

processes 

lesomaterialы, 

selskoxozyaystvennыe otxodы i 

drugie organicheskie elementы, 

kotorыe mogut vыrabatыvat 

teplovuyu energiyu pri sjiganii. 

Takje syuda mojno otnesti morskie 

vodorosli, stochnыe vodы i drugie 

organicheskie veщestva, kotorыe 

mojno ispolzovat dlya polucheniya 

energii cherez ximicheskie 

protsessы 

8.  QUVVAT - elektr energiyasi 

ishlab – chiqaradigan blok, 

stansiya yoki asbobdan  

foydalanish yoki ishlab-

chiqishdagi maksimal 

yuklanish. 

CAPACITY- the 

maximum load a 

generating unit, 

generating station, or 

other electrical 

apparatusis rated to carry 

by the user or the 

manufacturer or can 

actually carry under 

existing 

serviceconditions 

 

MOЩNOST -maksimalnaya 

nagruzka, na kotoruyu rasschitanы 

polzovatelem iliproizvoditelem 

generiruyuщiy blok, 

generiruyuщaya stansiya ili 

drugieelektricheskie apparatы, ili 

kotoruyu oni fakticheski nesut pri 

suщestvuyuщixusloviyax 

obslujivaniya 

9.  UGLEKISLOTALI GAZ, 

SO2– qayta tiklanmaydigan 

yoqilg‘ini yonishidan hosil 

bo‘ladigan gaz. 

CARBON DIOXIDE, 

CO2- A gas generated 

when fossil fuels are 

burned, see greenhouse 

gas. 

UGLEKISLЫY GAZ, CO2- Gaz, 

voznikayuщiy pri sjiganii 

iskopaemыx vidovtopliva, sm. 

parnikovыy gaz. 

10.  ISSIQLIK ELEKTR 

MARKAZI – issiqlik va elektr 

energiyasini bigalikda ishlab-

chiqarish. Sanoat maqsad-lari 

yoki  markaziy isitish uchun 

foydalana-digan truba orqali 

o‘tayot-gan elktr energiyasini 

ishlab – chiqarish usuli. 

CHP-Combined heat and 

power generation. A 

method of power 

generation whereby the 

thermalenergy passed 

through a turbine is 

utilized for industrial 

purposes and/or district 

heating. 

 

TES-Kombinirovannoe 

proizvodstvo teplovoy i 

elektricheskoy energii. 

Metodproizvodstva elektroenergii, 

pri kotorom teplovaya energiya, 

proxodyaщaya cherezturbinu, 

ispolzuetsya dlya promыshlennыx 

seley i (ili) sentralnogo otopleniya. 

11.  KO‘MIR YORDAMIDA 

ISHLAYDIGAN 

ELEKTROSTANSIYALAR 

– Qozondagi ko‘mirning 

yonishi natijasida hosil bo‘lgan 

bug‘ yordamida ishlaydigan 

bug‘ turbinasiga aytiladi. 

COAL-FIRED 

POWER PLANT -A 

power plant in which a 

steam turbine is driven 

by the steamproduced by 

burning coal in a boiler. 

 

ELEKTROSTANSIYA, 

RABOTAYUЩAYA NA UGLE 

-Elektrostansiya, na kotoroy 

parovayaturbina rabotaet na pare, 

proizvodimom za schet sjiganiya 

uglya v kotle. 

12.  KOGENERATSIYA – Bitta 

ob’ektda issiqlik, elektr va 

mexanik energiyani ishlab – 

chiqarish. Tipik kogene-

ratsiyalovchi ob’ekt ishlab-

chiqarish jarayon-larida 

foydalanish uchun elektr 

energiyasi va bug‘ ishlab – 

chiqaradi. 

COGENERATION- 

production of heat energy 

and electrical or 

mechanical power from 

the same fuelin the same 

facility. A typical 

cogeneration facility 

produces electricity and 

steam for 

industrialprocess use. 

KOGENERATSIYA - 

proizvodstvo teplovoy i 

elektricheskoy ili mexanicheskoy 

energiina odnom i tom je ob’ekte. 

Tipichnыy kogeneriruyuщiy ob’ekt 

proizvoditelektroenergiyu i par 

dlya ispolzovaniya v 

promыshlennыx protsessax. 
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13.  GAZ TURBINALI IESLAR 

– oddiy tabiiy gazning 

yonishidan xosil bo‘lgan qoldiq 

gaz to‘g‘ridan - to‘g‘ri gaz 

turbinasini ishlatib, so‘ng bug‘ 

turbinasini ishlashi uchun bug‘ 

ishlab – chiqaradigan qozon 

orqali yo‘naladi.  

COMBINED CYCLE 

GAS TURBINE 

POWER PLANT -A 

power plant in which 

exhaust gases, 

typicallyfrom the 

combustion of natural 

gas, are used to drive a 

gas turbine directly and 

then are routedthrough a 

boiler to produce steam 

to drive a steam turbine. 

TES S GAZOTURBINNOY 

USTANOVKOY -Elektrostansiya, 

na kotoroy otrabotannыegazы, 

obыchno ot sjiganiya prirodnogo 

gaza, ispolzuyutsya dlya rabotы 

gazovoyturbinы napryamuyu, a 

zatem napravlyayutsya cherez 

kotel dlya proizvodstva para 

dlyarabotы parovoy turbinы. 

14.  CHIQINDI YONISH 

MAHSULOTLARI – 

yoqilg‘ining yonishi natijasida 

hosil bo‘ladigan CO2, SO2 va 

NO2 kabi gazsimon moddalar. 

COMBUSTION GAS 

EMISSIONS- Gaseous 

by-products, such as 

CO2, SO2 and NO2, 

generated inthe 

combustion of fuels. 

VЫBROSЫ PRODUKTOV 

GORENIYA- Gazoobraznыe 

pobochnыe produktы, takie kak 

CO2,SO2 i NO2, voznikayuщie v 

xode sjiganii topliva. 

15.  KULON – elektr zaryadning 

o‘lchov birligi 

COULOMB (C) - the 

metric unit of electric 

charge. 

KULON – edinitsa izmereniya 

elektricheskogo zaryada. 

16.  EKOLOGIYA – xayvonot 

olami va o‘simliklarning atrof 

muxit bilan va o‘zaro ta’siri va 

aloqasini o‘rganuvchi fan 

ECOLOGY – the study 

of interrelationship of 

animals and plant to one 

another and to their 

environment 

EKOLOGIYA – uchenie o 

vzaimodeystvii jivotnыx i rasteniy 

mejdu soboy i okrujayuщey ix 

srede 

17.  ELEKTR TOKI – elektr 

zaryadga ega zarralarning 

oqimi, A 

ELECTRIC 

CURRENT – a flow of 

electrical charge 

measured in Amps 

(amperes). 

ELEKTRICHESKIY TOK – 

potok elektricheski zaryajennыx 

chastits, izmeryaemыy v amperax 

(A) 

18.  ELEKTR YURITMA – 

mexanizmlarning ijrochi 

organini xarakatga keltiruvchi 

elektromexxanik qurilma. 

Motor, uzatma, o‘zgartkich, va 

boshqarish apparatlaridan 

tashkil topgan 

ELECTRIC DRIVE – 

electromechanical 

device, for driving of 

mechanisms and 

machines, in which 

electric motor is a source 

of mechanical energy. 

Transfer device, power 

converter and control 

equipment may be a parts 

of electric drive 

ELEKTROPRIVOD – 

elektromexanicheskoe  ustroystvo 

dlya privedeniya v dvijenie 

mexanizmov ili mashin, v kotorom 

istochnikom mexanicheskoy 

energii slujit elektroprivod. V 

elektroprivod mogut vxodit 

peredatochnыy mexanizm, silovoy 

preobrazovatel i apparatura 

upravleniya 

19.  ELEKTROSTANSIYA – 

barcha turdagi energiyalarni 

elektr energiyasiga aylantirib 

beradigan ob’ekt. 

ELECTRIC PLANT 

(PHYSICAL) - a facility 

that contains all 

necessary equipment for 

converting energyinto 

electricity 

ELEKTROSTANSIYA 

(FIZICHESKAYA) -ob’ekt, 

soderjaщiy vse 

neobxodimoeoborudovanie dlya 

konvertirovaniya energii v 

elektroenergiyu 

20.  ELEKTR ENERGIYA-SINI 

ETKAZIB BERUVCHI – 

raqobat bozorida elektr 

energiya-sini nokommunal 

etkazib beruvchi.  

ELECTRIC POWER 

SUPPLIER -non-utility 

provider of electricity to 

a competitive 

marketplace 

POSTAVЩIK 

ELEKTRICHESKOY ENERGII 

-nekommunalnыy 

postavщikelektroenergii na 

konkurentnыy rыnok 

21.  QAYTA TIKLANUVCHI ELECTRICITY ELEKTROENERGIYA, 
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ENERGIYADAN ISHLAB 

CHIQILGAN ELEKTR 

ENERGIYA – faqat qayta 

tiklanuvchi energiya manbalari 

asosida ishlovchi elektr 

stansiyalar tomonidan ishlab 

chiqilgan elektr energiyasi  

PRODUCED FROM 

RENEWABLE 

ENERGY SOURCES -

shall mean electricity 

produced by plantsusing 

only renewable energy 

sources. 

PROIZVEDENNAYA IZ 

VOZOBNOVLYAEMЫX 

ISTOCHNIKOV ENERGII -  

oznachaet elektroenergiyu, 

proizvedennuyu stansiyami, 

ispolzuyuщimi 

tolkovozobnovlyaemыe istochniki 

energii. 

22.  ENERGETIK RESURSLAR 

– jamiyat energiya manbaasi 

sifatida foydalanadigan 

resurslarga aytiladi.  

ENERGY 

RESOURCES -

everything that could be 

used by society as a 

source of energy 

ENERGETICHESKIE 

RESURSЫ -vse, chto obщestvo 

mojet ispolzovat v 

kachestveistochnika energii 

23.  ENERGIYA MANBALARI – 

elektr energiyasiga aylanadigan 

barcha manbaalar. 

ENERGY SOURCE -a 

source that provides the 

power to be converted to 

electricity 

 

 

ISTOCHNIK ENERGII - 

istochnik, predostavlyayuщiy 

energiyu, kotoruyu prevraщayutv 

elektroenergiyu 

24.  ENERGIYADAN 

FOYDALANISH – aniq 

maqsad uchun belgilangan 

vaqtda foydalangan energiyaga 

aytiladi va kVt*soatda 

o‘lchanadi. 

ENERGY USE - energy 

consumed during a 

specified time period for 

a specific purpose 

(usuallyexpressed in 

kW·h) 

ISPOLZOVANIE ENERGII- 

energiya, potreblennaya v 

opredelennыy period vremenidlya 

opredelennoy seli (obыchno 

vыrajaetsya v kVt·ch) 

25.  GAZ TURBINASI – yonish 

davomida chiqindi gazlardan 

ajralayotgan issiqlik 

energiyasini  mexanik 

energiyaga aylantiradigan 

yuqori tezlikli mashina. 

YOqilg‘i sifatida tabiiy gaz 

yoki engil yoqilg‘i nefti 

ishlatiladi. 

GAS TURBINE-A high-

speed machine used for 

converting heat energy 

from the exhaust 

gasesproduced during 

combustion into 

mechanical work. 

Natural gas or light fuel 

oil can be used asfuel. 

 

GAZOVAYA TURBINA-

Vыsokoskorostnaya mashina, 

ispolzuemaya dlya 

preobrazovaniyateplovoy energii iz 

otrabotannыx gazov, 

proizvodimыx v xode sgoraniya, 

vmexanicheskuyu rabotu. V 

kachestve topliva mojet bыt 

ispolzovan prirodnыy gazili 

legkaya toplivnaya neft. 

26.  GENERATSIYA – boshqa 

turdagi energiya shaklla-ridan 

elektr energiyasi olish 

japrayoni. 

GENERATION 

(ELECTRICITY) - 

process of producing 

electric energy by 

transforming other forms 

ofenergy 

GENERATSIYA 

(ELEKTROENERGIYA) -

protsess proizvodstva 

elektricheskoy energiiputem 

preobrazovaniya drugix form 

energii 

27.  GENERATOR – Aylanuvchi 

mexanik energiyani elektr 

energiyaga aylantiruvchi 

mashina 

GENERATOR – 

electrical machine that 

transform rotating 

mechanical energy into 

electrical 

GENERATOR– elektricheskaya 

mashina, preobrazuyuщaya 

mexanicheskuyu energiyu 

vraщeniya v elektricheskuyu 

28.  GEOTERMAL ELEKTR 

STANSIYASI – erdan 

chiqayotgan bug‘ hisobida 

ishlaydigan elektr stan-siyasi. 

Bunda turbinali generator 

harakati natijasida elektr 

energiyasi ishlab – chiqariladi. 

GEOTHERMAL-an 

electric generating station 

in which steam tapped 

from the earth drives 

aturbine-generator, 

generating electricity 

GEOTERMALNAYA 

ELEKTROSTANSIYA - na 

kotoroy par, postupayuщiy iz 

zemli,privodit v deystvie 

turbinnыy generator, 

proizvodyaщiy elektroenergiyu. 

29.  PARNIK GAZI -  

atmosferaga ushlanib 

qoladigan va issiqlik nurlanishi 

bo‘lib yutiladigan gazga 

GREENHOUSE GAS- 

A gas that absorbs heat 

radiation and traps it in 

the atmosphere, 

PARNIKOVЫY GAZ- Gaz, 

absorbiruyuщiy teplovoe 

izluchenie i ulavlivayuщiy ego 

vatmosfere, tem samыm, usilivaya 
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aytiladi. Asosiy parnik 

gazlariga uglekislotali gaz va 

metan kiradi. 

thusstrengthening the 

greenhouse effect. The 

main greenhouse gases 

are carbon dioxide and 

methane. 

parnikovыy effekt. 

Osnovnыeparnikovыegazы –

uglekislыygazimetan. 

30.  ISSIQLIK – atom va 

molekulalarning xarakati bilan 

bog‘liq bo‘lgan energiya 

uzatish shakli 

HEAT – a  form of 

energy transfer 

associated with the 

motion of atoms and 

molecules. 

TEPLO – vid peredachi energii, 

svyazannoy s dvijeniem atomov i 

molekul 

31.  GERS (Gs)– chastota birligi, 1 

sekundda bir aylanaga teng 

HERZ (Hz) – a unit of 

frequency equal to one 

cycle per second 

GERS (Gs) – edinitsa chastotы 

ravnaya odnom oborotu v sekundu 

32.  GIDROELEKTR 

STANSIYA –suv oqimidan 

gidroturbinani aylantirish 

uchun foydalanuvchi elektr 

stansiya. 

HYDROELECTRIC 

POWER PLANT- A 

power plant utilizing a 

water flow to turn hydro-

turbines. 

GIDROELEKTRICHESKAYA 

STANSIYA- Elektrostansiya, 

ispolzuyuщaya potoki vodы 

dlyavraщeniya gidroturbin. 

33.  GIDROELEKTR 

ENERGIYA–suv xarakatidan 

foydalanish hisobiga elektr 

energiya ishlab chiqarish. 

HYDROELECTRIC 

POWER-Electricity 

generated by utilizing the 

downward movement of 

water. 

GIDROELEKTRICHESKAYA 

ENERGIYA-Elektroenergiya, 

proizvodimaya za 

schetispolzovaniya nisxodyaщego 

dvijeniya vodы. 

34.  JOUL – ish yoki energiyaning 

o‘lchov birligi, (J) 

JOULE (J) – a metric 

unit of work or energy 

representing the work 

done by a force of 1 

Newton moving an 

object 1 meter in the 

direction of the force. 

DJOUL (Dj) – edinitsa izmereniya 

rabotы ili energii, 

predstavlyayuщaya rabotu, 

sovershennuyu siloy v 1 Nyuton, 

peredvigayuщey ob’ekt na 1 metr 

po napravleniyu deystviya silы 

35.  PIK SO‘ROV – pik vaqt 

oralig‘ida foydalaniluvchi 

makismal energiya. 

PEAK DEMAND -

maximum power used in 

a given period of time. 

PIKOVЫY SPROS -

maksimalnaya energiya, 

ispolzuemaya v dannыy otrezok 

vremeni. 

36.  PIK YUKLAMA ELEKTR 

ENERGIYASI – pik vaqtdagi 

elektr energiyasiga bo‘lgan 

talabni qondirish uchun ishlab 

chiqarilgan elektr energiyasi. 

PEAK-LOAD 

POWER-Electricity 

generation required to 

meet peak-load demand 

for electricity. 

ELEKTROENERGIYA 

PIKOVOY NAGRUZKI-

Proizvodstvo elektroenergii, 

trebuemoe dlyaudovletvoreniya 

pikovogo sprosa na 

elektroenergiyu. 

37.  STANSIYA – birlamchi 

energiya manbasini boshqa 

turdagi energiyaga 

aylantirishga mo‘ljallangan 

turli jihozlar va elektr 

generatorlardan tashkil topgan 

ob’ekt. 

PLANT -a facility 

containing prime movers, 

electric generators, and 

other equipment for 

producingelectric energy. 

STANSIYA -ob’ekt, soderjaщiy 

pervichnыe istochniki energii, 

elektricheskiegeneratorы i drugoe 

oborudovanie dlya proizvodstva 

elektricheskoy energii. 

38.  QUVVAT – ishning bajarilishi 

yoki energiya ishlab 

chiqrishining tezligi 

POWER – the time rate 

of doing work or 

consuming or generating 

energy 

MOЩNOST – skorost 

proizvedeniya rabotы ili 

potrebleniya ili vыrabotki energii 

39.  ELEKTR STANSIYA – 

elektr energiyasi ishlab 

chiqaruvchi stansiya. 

POWER PLANT -a 

generating station where 

electricity is produced. 

ELEKTROSTANSIYA -

generiruyuщaya stansiya, gde 

proizvoditsya elektroenergiya. 

40.  TEZLIK – bir ko‘rsatkichning 

aniq vaqt orasida o‘zgarishi 

RATE – a change in a 

quantity divided by the 

time required to produce 

SKOROST – kolichestvennoe 

izmenenie, delennoe na vremya, 
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the change potrachennoe na eto izmenenie 

41.  QAYTALANUVCHI 

ENERGIYA – tabiat ekologik 

sikli jarayonida qayta tiklanish 

xusuiyatiga ega bo‘lgan 

energiya. 

RENEWABLE 

ENERGY -energy that is 

capable of being renewed 

by the natural ecological 

cycle. 

VOZOBNOVLYAEMAYA 

ENERGIYA -energiya, 

sposobnaya vozobnovlyatsya v 

xode prirodnogoekologicheskogo 

sikla. 

42.  QAYTA TIKLANUVCHI 

ENERGIYA MANBASI– 

qayta tiklanish jarayonida 

tiklanadigan qazilmaydigan 

energiya manbalari (shamol, 

quyosh, geotermal, 

gidroenergiya, to‘lqin 

energiyasi, biomassa, biogaz va 

h.o.) 

RENEWABLE 

ENERGY SOURCES- 

means renewable non-

fossil energy sources 

(wind, solar, 

geothermal,wave, tidal, 

hydropower, biomass, 

landfill gas, sewage 

treatment plant gas and 

biogases). 

VOZOBNOVLYAEMЫE 

ISTOCHNIKI ENERGII - 

oznachayut neiskopaemыe 

istochniki energii(veter, 

solnechnaya energiya, 

geotermalnaya, energiya voln, 

prilivы, gidroenergiya,biomassa, 

gaz iz organicheskix otxodov, gaz 

ustanovok po obrabotke stochnыx 

vod ibiogazы). 

43.  ROTOR – elektr mashinaning 

aylanuvchi qismi 

ROTOR – the rotating 

member of electrical 

motor made up of 

stacked laminations. 

ROTOR – vraщayuщayasya chast 

elektricheskoy mashinы, 

sobrannaya iz sostыkovannыx 

plastin. 

44.  QUYOSH ELEMENTI - 

fotoelement 

SOLAR CELL - a 

popular name for a 

photovoltaic cell. 

SOLNECHNЫY ELEMENT – 

rasprostranennoe nazvanie 

fotoelementa s zapirayuщim sloem 

45.  QUYOSH KOLLEKTORI – 

quyosh radiatsiyasini qabul 

qilib uning energiyasini 

issiqlikka  aylantiruvchi 

qurilma 

SOLAR COLLECTOR 
- a device which absorbs 

solar radiation, converts 

it into heat and passes 

this heat on to a heat 

transfer fluid. 

SOLNECHNЫY KOLLEKTOR 

– ustroystvo, pogloщayuщiy 

solnechnuyu radiatsiyu, 

preobrazuet v teplo i provodit eto 

teplo k teploprovodyaщey jidkosti 

46.  STATOR – elektr 

mashinaning qo‘zg‘almas 

ko‘zg‘almas qismi 

STATOR – that part of 

an AC induction motor's 

magnetic structure which 

does not rotate. It usually 

contains the primary 

winding. The stator is 

made up of laminations 

with a large hole in the 

centre in which the rotor 

can turn; there are slots 

in the stator in which the 

windings for the coils are 

inserted. 

STATOR – ne vraщayuщayasya 

chast magnitnoy strukturы 

dvigatelya peremennogo toka. On 

obыchno vmeщaet pervichnuyu 

obmotku, Stator vыpolnyaetsya iz 

plastin s bolshim otverstiem 

poseredine, v kotorom mojet 

vraщatsya rotor, v statore 

raspolojenы pazы, v kotorыe 

vstavlyayutsya obmotki katushek 

47.  VOLT (V)– potensiallar farqi 

yoki kuchlanishning o‘lchov 

birligi 

VOLT (V)– the unit of 

the potential difference. 

If 1 joule work is 

required to move 1 

coulomb of change 

between two positions, 

the potential difference 

between the positions is 

1 volt (V=W/Q). 

VOLT (V) – edinitsa izmereniya 

raznosti potensialov. Esli dlya 

peredvijeniya zaryada v 1 Kl 

mejdu dvumya tochkami 

trebuetsya rabota v 1 Dj, to raznost 

potensialov mejdu etimi tochkami 

ravna 1 V (V=W/Q). 

48.  KUCHLANISH – elektr 

zanjirda zaryadlarni xarakatga 

VOLTAGE - the force 

that causes a current to 

NAPRYAJENIE – sila, 

vыzыvayuщaya dvijenie toka v 
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keltiruvchi kuch, potensiallar 

farqi 

flow in an electrical 

circuit. Voltage is a 

popular expression for 

potential difference 

elektricheskoy sepi, Napryajenie – 

populyarnoe vыrajenie raznosti 

potensialov 

49.  VATTMETR – elektr 

energiya iste’molini o‘lchovchi 

asbob 

WATTMETER – a 

device for measuring 

power consumption 

VATTMETR – pribor, 

izmeryayuщiy potreblenie energii 

50.  ISH – (J) – ob’ekt bosib o‘tgan 

masofa va ushbu ob’ektga shu 

yo‘nalishda ta’sir etayotgan 

kuchning qo‘paytmasi 

WORK – the product of 

the distance an object is 

moved times the force 

operating in the direction 

that the object moves. 

The metric unit is a joule. 

RABOTA – proizvedenie 

rasstoyaniya proydennogo 

ob’ektom, i silы, deystvuyuщey v 

napravlenii, v kotorom on 

dvijetsya. Edinitsa izmereniya – 

Djoul 
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